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ÚVODNÍ sLOVO
Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

vítám vás při čtení ročenky dopravy Praha za rok 2022� dlouhodobě říkám, že 
chytré město je možné tvořit pouze na základě dat� Proto jsem rád, že je ročenka 
jako obvykle nabitá daty o vývoji dopravy v hlavním městě, která zpracoval úsek 
dopravního inženýrství technické správy komunikací hl� m� Prahy, a�s� děkuji 
odborníkům za tuto práci, kterou bych rád na úvod zasadil do naší dopravní vize�

Podoba moderních měst se neustále mění a s tím i nároky na dopravu, která 
dlouhodobě nabývá na objemu, intenzitě a vyžaduje stále více financí� ruku 
v ruce s řešením těchto výzev zároveň musíme brát ohledy i na prostorovou 
úspornost a udržitelnost dopravy� k tomu nás zavazuje například schválený 
klimatický plán nebo Plán udržitelné dopravy Prahy a okolí� naším cílem tak je držet ve všech těchto ohledech 
krok s moderními západními metropolemi, jako jsou londýn, Paříž nebo stockholm� nebo ještě lépe, být ostatním 
městům v plánování dopravy a tvorbě městského prostoru inspirací, což už se často také děje (nedávno pražská 
veřejná doprava uspěla jako 2� nejlepší na světě v průzkumu magazínu time out)�

rychlá veřejná doprava� Veřejná doprava je společně s chůzí nejčastěji využívaným způsobem dopravy po Praze� 
navíc je prostorově a energeticky efektivní a šetrná k životnímu prostředí� aby ale hromadná doprava byla stejně 
atraktivní jako cestování osobním autem, musí být také rychlá a spolehlivá� Proto chceme veřejnou dopravu nadále 
upřednostňovat� ať už to bude prostřednictvím vyhrazených jízdních pruhů, preferencí na semaforech nebo díky 
umožnění průjezdu “úzkými hrdly” jen veřejné dopravě� není dlouhodobě možné, aby řidiči aut blokovali násobně 
větší počet cestujících v tramvajích, jak se to děje třeba na mostech přes Vltavu v centru nebo na nábřežích�

bezpečné a zdravé prostředí pro děti� ulice nemohou být vnímané pouze jako přepravní prostor, ale také jako 
bezpečné prostředí pro lidi, obzvlášť pak pro zranitelné skupiny obyvatel� bohužel trendem je, že se například 
prostředí v okolí mnoha škol z hlediska bezpečnosti dlouhodobě zhoršuje� z přechodů a chodníků, které mají 
bezpečnost dětí při cestě do školy zajišťovat, se stávají dočasná parkoviště pro rodiče, kteří děti přivážejí autem� 
Vzniká tím začarovaný kruh� ostatní rodiče jsou následně méně ochotní posílat děti do školy “po svých”, protože 
mají obavy z automobilového provozu� Proto chceme městské části a školy v maximální míře podporovat v tom, 
aby (nejen) před vchodem do škol vytvářely bezpečný a zdravý prostor pro děti� 

Příjemný prostor k životu v centru města� centrum města je díky své kráse a množství služeb atraktivním cílem 
pro Pražany a návštěvníky Prahy� současně je ale také bydlištěm místních obyvatel� jenže sdílený veřejný prostor 
je v centru velmi omezený, proto je tady nutné podmínky jeho využití, dopravu a parkování spravedlivě nastavit� 
jednoznačně efektivní je upřednostňovat návštěvníky, kteří se pohybují prostředky s minimálními nároky na 
prostor, tedy pěší, cyklisty a cestující ve veřejné dopravě� místa k parkování je pak férové poskytovat zejména 
těm, kteří zde bydlí�

šance zaparkovat� lidé nejen v centru města by měli mít široké možnosti cestování včetně smysluplného 
cestování vlastním autem� jak ale vyřešit situaci, kdy jsou nároky žadatelů větší než množství místa podél 
chodníků? V Praze totiž dlouhodobě roste počet automobilů, která majitelé chtějí parkovat na ulicích� odborníci 
odhadují (na základě dat Čsú), že jen v domácnostech přibylo v posledních 10 letech 74 tisíc nových aut a jejich 
celkový počet se zvýšil o 17 %� Vybavenost domácností automobily je tak v Praze mnohem větší než ve Vídni, 
drážďanech nebo mnichově, což nutně snižuje šance, že člověk najde volné parkovací místo� V mnoha částech 
města je stěží možné a žádoucí vytvářet na veřejném prostranství stále nová parkovací místa, natož tempem, 
s jakým přibývá nových žádostí o dlouhodobá parkovací oprávnění; jen v centrálních obvodech 1, 2, 3 a 7 se 
jejich počet zvyšuje o 800 ročně� Proto bude nutné upravit podmínky pro dlouhodobé a krátkodobé parkování ve 
veřejném prostoru, aby více odpovídalo tomu, jak vzácné (a tudíž cenné) místo ve městě je�

ÚVODNÍ SLOVO I 03
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město krátkých vzdáleností� měl jsem tu čest diskutovat osobně s profesorem carlosem morenem o jeho slavné 
myšlence 15minutového města� je to představa města, kde je vše na dosah pěšky (nebo na kole)� k takovému 
ideálu máme zatím daleko, ale neměli bychom vzdávat snahu k němu směřovat� Praha se bohužel dosud rozvíjí 
mnohem rychleji ve svém zázemí než jádru města a přitom poskytuje výrazně větší množství služeb právě 
v centru� to lidi nutí cestovat na dlouhé vzdálenosti, pro něž je osobní automobil díky své rychlosti a pohodlí 
mnohem atraktivnější� Výsledkem je stále rostoucí množství automobilů, které denně přejíždí hranice Prahy� ten 
se dlouhodobě zvyšuje asi o 7 tisíc automobilů ročně a loni dosáhl na vnějším kordonu intenzity 664 tisíc vozidel 
za 24 hodin v obou směrech� Přitom je v celém metropolitním regionu k dispozici jen asi 7 tisíc parkovacích 
míst v režimu P+r� kvůli času, o který přichází řidiči s rostoucím počtem automobilů v uliční síti stejné velikosti, 
je třeba podporovat raději výstavbu v jádru města, než za jejími hranicemi, a dobrou občanskou vybavenost 
okrajových sídel, aby se mohly stát lokálními centry� nástrojem k tomu je úprava pražských stavebních předpisů 
nebo příspěvky developerů na kvalitní rozvoj území�

Pražská doprava je zkrátka obrovskou výzvou, ale také fascinujícím živým organismem a nedílnou součástí 
našeho města a každodenního života� je proto v zájmu nás všech, aby byla co nejlepší, pohodlná a šetrná� máme 
ale velkou výhodu v tom, že můžeme využít znalosti domácích a zahraničních odborníků a bohatou datovou 
základnu, včetně té, kterou poskytuje tato ročenka� Věřím, že letošní ročenka bude cenným pomocníkem všem 
těm, kteří nám chtějí pomoci (nejen výše uvedené) dopravní problémy v Praze řešit�

V Praze dne 30� května 2023 

mudr� zdeněk hřib
1� náměstek primátora hl� m� Prahy
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Vážení čtenáři,

jako každý rok jsme pro Vás opět připravili novou dopravní ročenku, plnou 
zajímavostí z pražské dopravy� laické i odborné veřejnosti nabízí komplexní 
informace jak o stavu, tak o rozvoji jednotlivých druhů dopravy� 

technická správa komunikací, a�s� (tsk, a�s�) má za sebou další náročnou 
stavební sezónu� hlavním naším cílem v roce 2022 bylo efektivní plnění 
požadavků spojených s řádnou péčí o svěřený majetek� Patří k nim nejen 
zajištění údržby a oprav dopravní infrastruktury hlavního města, ale také 
pečlivá koordinace veškerých stavebních akcí s magistrátem hlavního města 
Prahy, dopravním podnikem hl� m� Prahy, Pražskými vodovody a kanalizacemi, 
Pražskou plynárenskou, i dalšími investory� naším trvalým cílem je, aby prováděné práce měly co nejmenší 
dopad na plynulost dopravy a uživatelský komfort obyvatel i návštěvníků metropole� z přiděleného rozpočtu 
se nám také podařilo zrekonstruovat desítky kilometrů silnic, chodníků i cyklostezek a opravit desítky mostů, 
lávek a podchodů, opěrných zdí nebo protihlukových stěn� upravili jsme také desítky křižovatek v rámci obnovy 
a modernizace světelného signalizačního zařízení� spolu se stavebními úpravami přinesly zvýšení kapacity 
těchto důležitých dopravních uzlů� Příkladem takovéhoto zásadního dopravního řešení byla úprava křižovatky 
v radotíně, kde jsme nainstalovali moderní světelné signalizační zařízení včetně úprav prostorového uspořádaní 
jednotlivých jízdních směrů� doprava je řízena novým mikroprocesorovým řadičem od českého výrobce� nastavili 
jsme dynamické řízení dopravy, které průběžně reaguje na změny její intenzity� V každém cyklu řízení může být 
uskutečněný jiný sled fází, tedy jiné délky volna a výzvy „stůj“ u jednotlivých vozidlových signálů, a to podle 
aktuální situace� uvedený způsob řízení se vyznačuje tím, že je křižovatka vybavená různými typy detektorů�  
Podobných příkladů zvýšení kapacit průjezdů komunikací bych mohl uvést celou řadu� rovněž jsme dovybavili 
další signalizace detekcemi preference mhd, což v procentech znamená, že jsme dosáhli přes 90 % preferencí 
tramvají� V srpnu 2022 jsme pak překročili hranici 50 % preferencí na signalizacích, kde projíždí autobusy�

nejvýznamnější investicí uplynulého roku byla realizace první etapy opravy barrandovského mostu� dopravní 
inženýři z údi tsk, a�s� připravili studii, která se stala základním dokumentem pro přípravu dopravních opatření 
a zmapovala další záměry jiných investorů� i díky nim proběhla první etapa dopravně nad očekávání příznivě� 
informace stavebního charakteru, získané během první etapy, jsme vyhodnotili a zapracovali do plánu druhé 
etapy rekonstrukce, která letos odstartovala 15� května� V lednu 2022 jsme také podepsali smlouvu na 
rekonstrukci libeňského soumostí� Výběr dodavatele proběhl podle standardů fidic – yellow book, tedy projekt 
typu design & build, kdy zhotovitel je zároveň projektantem i realizátorem� tímto krokem jsme se dostali, po 
letech diskusí, nejdál v plánech, jak naložit s libeňským mostem přes Vltavu (V009) a inundační mostem (X656) 
na rohanském ostrově� rozsáhlá stavební akce bude zahrnovat i kompletní vybudování všech dalších mostních 
objektů, přilehlých komunikací a nutných přeložek inženýrských sítí v ulici libeňský most od křižovatky dělnická 
– jankovcova v Praze 7 ke křižovatce Palmovka v Praze 8�

celková výše finančních prostředků, které jsme vložili do oprav a investic do komunikací ve správě tsk, a�s�, činila 
v loňském roce rekordních 3,2 mld� kč (bez dPh)� z toho jsme získali 326 mil� kč (bez dPh) z rozpočtu sfdi� Velkou 
část těchto prostředků jsme vynaložili i na ii� etapu rozšíření strakonické ulice� V  i� etapě jsme čerpali peníze 
z operačního programu evropské unie – Praha pól růstu� Významnou oblastí naší činnosti je i shromažďování 
a správa dat pro hlavní město Prahu o spravovaném majetku a také telematika� Po patnácti letech jsme změnili 
model servisu světelných signalizací a nastavili přímou spolupráci městských společností s technologickými 
partnery a výrobci� zahájili jsme i práce na inovativních projektech, týkajících se správy telematického majetku 
a řízení dopravy s prvky umělé inteligence� Věřím, že vás aktuální informace a zajímavé údaje zaujmou, a to 
i v tomto novém formátu� těší nás i fakt, že se ročenky už standardně stávají také studijním materiálem odborníků 
z různých oblastí i mimo dopravu�

V Praze dne 30� května 2023
mgr� jozef sinčák, mba

generální ředitel a předseda představenstva
technické správy komunikací hl� m� Prahy, a�s�
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ZÁKLaDNÍ 
UKaZaTELE

1�1 Vybrané údaje o hlaVním městě Praze k 31� 12� 2022

Rozloha města 496 km2

Počet obyvatel 1 357 326

Celková délka komunikační sítě 4 068 km
 z toho ve správě tsk, a�s� 2 356 km
  ve správě jiných správců 1 712 km

Počet mostních objektů na komunikační síti ve správě TSK, a.s. 629 + 67*
 z toho mostních objektů přes Vltavu a berounku 31 + 3
  podchodů 125

Počet tunelů (celková délka 14 km) 11

Plocha chodníků ve správě TSK, a.s. 847 ha

Počet motorových vozidel 1 258 144

 z toho počet osobních automobilů 1 003 728

Stupeň motorizace (vozidel na 1 000 obyvatel) 927

Stupeň automobilizace (osobních automobilů na 1 000 obyvatel) 739

Délka sítě metra 65,1 km

Délka sítě tramvají 145,7 km

Délka sítě městských a příměstských autobusů na území Prahy 886,9 km

Dopravní výkony prostředků PID na území Prahy (metro, tramvaje, autobusy, vlaky)
  za průměrný pracovní den 0,7 mil� vozokm
  za rok 206 mil� vozokm

Počet světelných signalizačních zařízení 682
 z toho samostatných přechodů pro chodce 155

Dopravní výkony automobilové dopravy na celé komunikační síti
  za průměrný pracovní den 22,8 mil� vozokm
  za rok 7,2 mld� vozokm

Dělba přepravní práce – motorová doprava 
(dle počtu cest obyvatel Prahy a Středočeského kraje na území města za pracovní den)**
  hromadná doprava 59 %
  automobilová doprava 41 %

Dělba přepravní práce – motorová i nemotorová vozidla  
(dle počtu cest obyvatel Prahy a Středočeského kraje na území města za pracovní den)**

  hromadná doprava 37 %
  automobilová doprava 25 %
  kombinace hromadné a automobilové dopravy 2 %
  cyklisté 1 %
  pěšky 35 %
Počet evidovaných dopravních nehod 15 475

Počet zranění při dopravních nehodách 2 042
  smrtelných 17
  těžkých 196
  lehkých 1 829
Relativní nehodovost (počet nehod připadající na 1 milion ujetých vozokilometrů) 2,2

  * Celkem 67 mostních objektů na směrově rozdělených komunikacích má společnou spodní stavbu a samostatné nosné konstrukce.
**  Údaje vychází z průzkumu dopravního chování obyvatel Prahy a Středočeského kraje z roku 2021, podrobnosti byly uvedeny 

v Ročence dopravy 2021. 

1
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1�2 PoroVnání Prahy s Českou rePublikou

Porovnání dle rozlohy, počtu obyvatel a stupňů motorizace a automobilizace
Praha ČR Praha/ČR (%)

Rozloha (km2) 496 78 870 0,6

Počet obyvatel (mil.) 1,357 10,828 12,5

Počet motorových vozidel (tis.) 1 258 8 668 14,5

z toho osobní automobily (tis�) 1 004 6 389 15,7

Stupeň motorizace motorových vozidel na 1  000 obyvatel 927 801 –

počet obyvatel na 1 motorové vozidlo 1,1 1,2 –

Stupeň automobilizace osobních automobilů na 1  000 obyvatel 739 590 –

počet obyvatel na 1 osobní automobil 1,4 1,7 –

Porovnání dopravních výkonů v letech 1990–2022 (mil. vozokm/průměrný pracovní den, 0–24 h)

Rok                                      Praha*                                       ČR**

1990 7,3 80,9

2000 16,6 131,2

2010 22,2 140,9

2015 21,8 154,9

2020 21,5 158,0

2021 23,0 162,9

2022 22,8 167,9***

Index 2022/1990 (%) 312,5 207,5***

Index 2022/2021 (%) 99,4 103,0***

* celá komunikační síť    ** dálnice a silnice 1., 2. a 3. třídy včetně úseků na území Prahy  *** předběžný údaj

Porovnání počtu registrovaných vozidel v letech 1961–2022

Rok
Praha Česká republika (do roku 1971 Československo)

Obyvatel Motorová vozidla Osobní automobily Obyvatel Motorová vozidla Osobní automobily
(tis.) celkem % celkem % (tis.) celkem % celkem %

1961 1 007 93 106 22 44 891 13 13 746 1 326 801 – 291 680 –

1971 1 082 203 519 48 133 129 40 14 419 2 931 629 – 1 041 137 –

1981 1 183 367 007 86 284 756 85 10 306 3 449 300 85 1 872 694 79

1990 1 215 428 769 100 336 037 100 10 365 4 039 606 100 2 411 297 100

2000 1 181 746 832 174 620 663 185 10 267 5 230 846 129 3 720 316 154

2010 1 257 928 769 217 699 630 208 10 533 6 036 576 149 4 494 425 186

2015 1 267 941 145 219 740 745 220 10 554 6 990 542 173 5 130 266 213

2020 1 335 1 160 982 271 925 716 275 10 702 8 243 499 204 6 095 702 253

2021 1 275 1 217 344 284 970 755 289 10 516 8 747 461 210 6 259 521 260

2022 1 357 1 258 144 293 1 003 728 299 10 828 8 668 204 215 6 389 088 265

100 % = rok 1990      

do roku 2001 byly údaje o počtech registrovaných motorových vozidel v Praze i v Čr přebírány od Policie Čr�

V letech 2002–2011 byly údaje přebírány od nových správců těchto údajů, kterými byly za Prahu magistrát hlavního 
města Prahy, odbor dopravně správních činností, a za Čr ministerstvo dopravy, odbor dopravně správních agend�

Počínaje rokem 2012 jsou údaje přebírány z centrálního registru vozidel (správcem údajů je ministerstvo dopravy, 
odbor silničních vozidel)�
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aUTOMObILOVÁ
DOPRaVa

2�1 VýVoj motorizace a automobilizace

na území Prahy se celkový počet registrovaných motorových vozidel výrazně zvyšoval až do roku 1999, poté 
se nárůst zpomalil, ale počínaje rokem 2012 začal opět počet registrovaných automobilů výrazně stoupat, a to 
až do roku 2019� následně se tempo růstu zmírnilo� další výraznější vzestup byl zaznamenán až v roce 2021� 
následující rok, vlivem započítání do celkového počtu obyvatel rovněž osob s udělenou dočasnou ochranou 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území ukrajiny, došlo k poklesu a na konci roku 2022 připadal v Praze 
jeden registrovaný osobní automobil na 1,4 obyvatele�

Stupně motorizace a automobilizace 

Rok

Praha Česká republika (do roku 1971 Československo)

Stupeň motorizace Stupeň automobilizace Stupeň motorizace Stupeň automobilizace
vozidel na

1  000 obyvatel
obyvatel na

1 vozidlo
os. aut. 

na 1 000 obyv.
obyvatel na

1 os. aut.
vozidel na

1  000 obyvatel
obyvatel na

1 vozidlo
os. aut. 

na 1 000 obyv.
obyvatel na

1 os. aut.

1961 92 10,8 45 22,4 97 10,4 21 47,1

1971 188 5,3 123 8,1 203 4,9 72 13,8

1981 310 3,2 241 4,2 335 3,0 182 5,5

1990 353 2,8 276 3,6 390 2,6 233 4,3

2000 632 1,6 525 1,9 510 2,0 362 2,8

2010 739 1,4 557 1,8 573 1,7 427 2,3

2020 870 1,1 693 1,4 770 1,3 570 1,8

2021 955 1,0 762 1,3 806 1,2 595 1,7

2022 927 1,1 739 1,4 801 1,2 590 1,7

VýVOj STuPně auTOMObIlIzaCe 1961–2022

V letech 2003–2007 používal pražský správce dat o počtu vozidel pro výpočet jiný algoritmus udávající nižší 
hodnoty, od roku 2012 se údaje přebírají z centrálního registru ministerstva dopravy České republiky�
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2�2  doPraVní Výkony a intenzity  
automobiloVé doPraVy V PracoVních dnech

V automobilové dopravě České republiky zaujímá hlavní město Praha zvláštní postavení, které se projevuje 
v nadprůměrně vysokých dopravních výkonech i intenzitách ve srovnání s jinými českými městy nebo s dálnicemi 
a silnicemi v extravilánu�

základním agregovaným ukazatelem vývoje automobilové dopravy v Praze jsou dopravní výkony (ujeté 
vozokilometry) na celé komunikační síti, které jsou sledovány od roku 1978� Všechny údaje o dopravních výkonech 
a intenzitách automobilové dopravy se vztahují k období 0-24 hodin průměrného pracovního dne a jsou uváděny 
bez autobusů městské hromadné dopravy�

V roce 2022 ujela motorová vozidla na celém území hlavního města za období 0-24 h průměrného pracovního 
dne celkem 22,813 milionu vozokilometrů� z toho podíl osobních a dodávkových automobilů do 3,5 t činil 
20,771 milionu vozokilometrů, tj� 91 %� automobilová doprava na území Prahy, měřená dopravním výkonem na 
celé komunikační síti, vůči roku 2019 postupně nejprve poklesla o 8 % (2020) a další rok (2021) se vrátila na 
přibližně totožnou úroveň, na které setrvala i v roce 2022�

Dopravní výkony automobilové dopravy v Praze (celá síť, průměrný pracovní den, 0-24 h)

Rok
Motorová vozidla celkem z toho osobní 

a dodávkové automobily do 3,5 t
Podíl osobních a dodávkových 

automobilů do 3,5 t na celkových 
dopravních výkonech (%)mil. vozokm % mil. vozokm %

1961 2,273* 31 1,273* 23 56

1971 5,061* 69 3,543* 65 70

1981 5,562 76 4,338 79 78

1990 7,293 100 5,848 100 80

2000 16,641 228 15,131 259 91

2010 22,205 304 20,435 349 92

2020 21,482 295 19,534 334 91

2021 22,956 315 20,922 358 91

2022 22,813 313 20,771 355 91

100 % = rok 1990      
* zpětný odhad podle trendů vývoje intenzit na kordonech (dopravní výkony jsou v Praze sledovány až od roku 1978)

VýVOj DOPRaVníCh VýKOnů auTOMObIlOVé DOPRaVy V PRaze 1961–2022 
(celá komunikační síť, průměrný pracovní den, 0-24 h)
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Vedle dopravních výkonů slouží ke zjišťování trendů vývoje pražské automobilové dopravy také kordonová 
sledování, což jsou periodická dopravní sčítání na místech vytvářejících ucelený kordon všech významných 
vstupních komunikací do vymezené oblasti� Vývoj vnitroměstské dopravy je sledován na tzv� centrálním kordonu, 
ke sledování vývoje vnější dopravy slouží tzv� vnější kordon�

širší oblast centra – centrální kordon
na tzv� centrálním kordonu se zjišťují intenzity automobilové dopravy na vjezdu do širšího centra hlavního města, 
což je oblast vymezená přibližně Petřínem na západě, letnou na severu, negrelliho viaduktem spolu s riegrovými 
sady na východě a Vyšehradem na jihu, přičemž tunely strahovský, mrázovka a celý tunelový komplex blanka jsou 
vně centrálního kordonu� do takto vymezené oblasti vjíždělo (jednosměrně) v roce 2022 za 24 hodin průměrného 
pracovního dne 259 000 vozidel, z toho 248 000 osobních automobilů� Ve srovnání s předchozím rokem 2021 se 
v oblasti vymezené centrálním kordonem automobilová doprava snížila o 0,6 %�

Vnější Pásmo města – Vnější kordon
Podle sčítání na tzv� vnějším kordonu, který vyjadřuje intenzitu automobilové dopravy na vstupech hlavních 
silnic a dálnic do souvisle zastavěného území metropole, přijíždělo do Prahy (jednosměrně) přes hranici tohoto 
kordonu za 24 hodin průměrného pracovního dne celkem 332 000 vozidel, z toho 290 000 osobních automobilů� 
meziročně na vnějším kordonu poklesla automobilová doprava o 2,2 %�

Intenzita dopravy na centrálním a vnějším kordonu (pracovní den, oba směry celkem, 0-24 h)

Rok

Centrální kordon Vnější kordon

Osobní 
a dodávkové 
automobily 

do 3,5 t

nákladní Vozidla celkem

Osobní 
a dodávkové 
automobily 

do 3,5 t

nákladní Vozidla celkem

počet % počet % počet % počet % počet % počet %

1961 76 000 18 35 000 81 141 000 29 15 000 14 15 000 41 40 000 26

1971 265 000 62 42 000 98 314 000 66 56 000 50 25 000 68 85 000 55

1981 272 000 64 43 000 100 321 000 67 74 000 67 34 000 92 114 000 74

1990 424 000 100 43 000 100 479 000 100 111 000 100 37 000 100 154 000 100

2000 653 000 154 25 000 58 690 000 144 334 000 301 47 000 127 386 000 251

2010 598 000 141 14 000 33 625 000 130 505 000 455 58 000 157 572 000 371

2020* - - - - - - 543 000 489 71 000 192 618 000 401

2021 497 000 117 10 000 23 522 000 109 595 000 536 74 000 200 679 000 441

2022 497 000 117 10 000 23 518 000 108 580 000 523 73 000 197 664 000 431

*Kvůli pandemii koronaviru byla v roce 2020 sčítání na centrálním kordonu realizována pouze na jedné třetině obvyklého počtu 
lokalit a nelze je tak meziročně srovnávat.
100 % = rok 1990

VýVOj InTenzITy DOPRaVy na KORDOneCh V PRaze 1961–2022  
(průměrný pracovní den, oba směry celkem, období 0-24 h)
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nejzatíženější úseky na pražské komunikační síti v roce 2022
Úsek Vozidel za den (0-24 h) celkem 

1. barrandovský most 139 000

2. jižní spojka v úseku chodovská – V korytech 129 000

3. jižní spojka v úseku 5� května – Vídeňská 128 000

4. strakonická ulice v úseku dobříšská – barrandovský most 124 000

5. jižní spojka v úseku Průběžná – V korytech 121 000

nejzatíženější mosty přes Vltavu a tunely na pražské komunikační síti v roce 2022

Most Vozidel za den   
(0-24 h) celkem Tunel Vozidel za den   

(0-24 h) celkem

1. barrandovský most 139 000 1. dejvický tunel 93 000

2. hlávkův most 67 000 2. brusnický tunel 92 000

3. radotínský most 60 000 zlíchovský tunel 92 000

most barikádníků 60 000 4. bubenečský tunel 88 000

5. jiráskův most 41 000 5. strahovský tunel 85 000

nejzatíženější křižovatky na pražské komunikační síti v roce 2022

Mimoúrovňová křižovatka Vozidel za den   
(0-24 h) celkem Úrovňová křižovatka Vozidel za den  

(0-24 h) celkem

1. 5� května – jižní spojka 209 000 1. Černokostelecká – Průmyslová 70 000

2. strakonická – barrandovský most 186 000 2. Poděbradská – kbelská 65 000

3. jižní spojka – chodovská 157 000 3. bělohorská – kukulova 60 000

4. liberecká – cínovecká 142 000 mezibranská – žitná 60 000

5. jižní spojka – barrandovský most 139 000 kolbenova – kbelská 60 000

údaje o dopravních intenzitách na jednotlivých úsecích sledované komunikační sítě hlavního města Prahy pro 
rok 2022 jsou k dispozici v tabulkové formě na webových stránkách technické správy komunikací hl� m� Prahy, a� s� 
v sekci „dopravní inženýrství“ a graficky na vnitřní straně obálky ročenky�

VýVOj InTenzIT auTOMObIlOVé DOPRaVy V PRaze a V ČR (průměrný pracovní den)
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Průměrná obsazenost osobních automobilů (osob na vozidlo)
Rok Centrum (centrální kordon) Vnější pásmo (vnější kordon) Praha celkem

1990 1,57 1,90 1,71

2000 1,37 1,49 1,44

2010 1,30 1,30 1,30

2015 1,30 1,30 1,30

2020 1,30 1,30 1,30

2021 1,30 1,30 1,30

2022 1,30 1,30 1,30

 

2�3 skladba a ČasoVé Variace doPraVního Proudu Vozidel

Ve skladbě dopravního proudu výrazně převažují osobní automobily� z hlediska územního rozložení se podíl 
osobních automobilů v dopravním proudu zvyšuje směrem k centru města� V roce 2022 činil na centrálním 
kordonu 96 %, na vnějším kordonu 87 % a v průměru na celé síti 91 %�

Skladba dopravního proudu v letech 1961–2022 (pracovní den, oba směry celkem, období 0-24 h, v %)

Rok

Centrální kordon Vnější kordon
Osobní

a dodávkové 
automobily 

do 3,5 t

Motocykly nákladní
automobily

autobusy
(bez MhD)

Osobní
a dodávkové 
automobily 

do 3,5 t

Motocykly nákladní
automobily

autobusy
(bez MhD)

1961 53,7 19,4 29,4 2,0 38,6 22,1 34,4 4,9

1971 79,3 5,6 13,3 1,8 63,2 8,6 25,1 3,1

1981 84,3 0,4 13,2 2,0 65,1 0,6 30,3 4,0

1990 88,6 0,7 9,1 1,6 72,1 0,5 24,0 3,4

2000 94,7 0,6 3,7 1,0 86,5 0,2 12,1 1,2

2010 95,7 1,0 2,4 0,9 88,4 0,3 10,2 1,1

2015 96,0 1,1 1,8 1,1 88,9 0,6 9,4 1,1

2020 96,2 1,7 1,9 0,2 87,9 0,1 11,4 0,6

2021 95,4 2,1 1,9 0,6 87,6 0,8 10,9 0,7

2022 95,8 1,8 1,9 0,5 87,3 0,8 11,0 0,9

Podíl cyklistů na celkovém počtu vozidel v dopravním proudu se pohybuje v rozmezí 0,1-1,0 %.

rozložení intenzit automobilové dopravy v Praze během dne, týdne či roku představují variace automobilové dopravy�
 
Denní VaRIaCe auTOMObIlOVé DOPRaVy CelKeM (rok 2022, Praha, celá síť, pracovní den)

pr
oc

en
t (

10
0 

%
 =

 0
-2

4 
h)

ho
d



AUTOMOBILOVÁ DOPRAVA I 13

Denní VaRIaCe náKlaDníCh auTOMObIlů a auTObuSů bez MhD (rok 2022, Praha, celá síť, pracovní den)

TýDenní VaRIaCe (rok 2022, Praha, celá síť, vozidla celkem)

ROČní VaRIaCe 2022 (Praha, celá síť, vozidla celkem)
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2�4 Vybrané údaje z centrálního registru Vozidel

Pro podrobnější analýzy dat z centrálního registru vozidel (crV) lze využít několik datových zdrojů, jejichž 
správcem je ministerstvo dopravy České republiky� kromě základních přehledů dostupných na adrese  
www.mdcr.cz/Statistiky/Silnicni-doprava/Centralni-registr-vozidel je možné čerpat i z anonymizované databáze 
crV, která je volně ke stažení na serveru www.dataovozidlech.cz� údaje z crV obsahují několik datových sad, 
jež lze filtrovat podle území dle místa registrace vozidla� tímto způsobem byly vygenerovány údaje vztažené pro 
hlavní město Prahu (kód okresu 3100)�

V roce 2022 byla v Praze poprvé v historii překonána hranice 1 milionu registrovaných osobních automobilů� 
druhou nejpočetnější kategorií jsou nákladní automobily kategorie n1, což jsou zpravidla dodávky do 3,5 t největší 
technicky přípustné hmotnosti, kterých je přes 100 tis�, tj� podobně jako motocyklů všech kategorií� Podrobnější 
informace jsou patrné z následující tabulky�

Vyčíslení počtu registrovaných provozovaných vozidel k 1. 1. 2023
Druh vozidla ČR Praha

1 motocykly
z toho malé motocykly a mopedy (L1, L2, LA, LB)

1 268 583
117 230

101 395
8 635

2 osobní automobily 6 389 088 1 003 728

3 nákladní automobily
z toho vozidla do 3,5 t (N1)

807 749
616 729

138 207
108 287

4 autobusy 20 569 3 975

5 Pracovní stroje 46 742 5 286

6 traktory 111 192 4 479

7 ostatní 24 281 1 074

1-7 Motorová vozidla celkem 8 668 204 1 258 144

8 nezařazeno 142 355 8 571

9 Přípojná (nemotorová vozidla) 1 242 312 99 684

1-9 Vozidla celkem 10 052 871 1 366 399

Pozn. hodnoty jsou ovlivněny skutečností, že firemní flotily vozidel mohou být zaregistrovány dle sídla společnosti.

Průměrné stáří všech provozovaných vozidel bylo v Praze dle crV 14,3 let, u osobních vozidel to bylo 12,6 roku� 
datum první registrace přibližně odpovídá datu výroby, byť mezi výrobou vozidla a jeho zanesením do crV 
dochází k prodlevě i v řádu měsíců� k uvedeným číslům je potřeba připomenout, že ze starších průzkumů tzv� 
dynamické skladby vozového parku vyplývá, že věk vozidel, která se reálně pohybují po Praze, je podstatně nižší� 
 
POČTy OSObníCh auTOMObIlů V PRaze Dle DaTa PRVní ReGISTRaCe
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■ počet osobních automobilů
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V pražském registru vozidel je více jak polovina osobních vozidel poháněna zážehovým motorem, podíl 
alternativních paliv činí necelá 3 % (hybridních a čistě elektrických vozidel je 1,25 %)� 

PODíly DRuhu POhOnu u OSObníCh auTOMObIlů V PRaze (CelKeM → z TOhO alT. PalIVa)

centrální registr vozidel umožňuje mnoho dalších datových analýz� Vzhledem k nemalému počtu neúplných 
nebo chybně zadaných údajů v crV je nutné aplikovat filtraci dat (vyloučení znatelně nevalidních údajů), 
změnou výpočetních algoritmů tedy může dojít i k významným korekcím výsledných hodnot� Příkladem je 
vyčíslení průměrných rozměrů registrovaných vozidel, které může interpretaci zkreslit� V následujícím grafu 
jsou proto uvedeny mediány, které lze pro vyčíslení vývoje v posledních letech považovat za více reprezentativní� 
z dostupných dat vyplývá, že rozměry vozidel pozvolna vzrůstají, v Praze registrovaným oa odpovídají mediány 
hodnotám 4 507 x 1 795 x 1 487 mm (V x š x d)�

ROzMěRy OSObníCh auTOMObIlů V PRaze Dle DaTa PRVní ReGISTRaCe, MeDIán

na závěr je nutné konstatovat, že datová kostka obsahuje pouze aktuální otisk databáze crV, která se průběžně 
mění� záznamy tedy odpovídají datu exportu, neboť jsou z crV odstraňovány údaje o vozidlech vyřazených 
a převedených do jiných krajů, a naopak jsou doplňovány záznamy nově zaregistrovaných a převedených vozidel�
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m ■ medián pro: délka     ■ medián pro: šířka     ■ medián pro: výška
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VEŘEJNÁ 
hROMaDNÁ DOPRaVa

3�1 Pražská integroVaná doPraVa 

integrovaný systém hromadné dopravy v Praze a okolí se rozvíjí již 30 let� V roce 1992 překročily 
první městské autobusové linky hranici Prahy a vzápětí započala také integrace železničních 
linek� systém Pid (Pražská integrovaná doprava) nabízí obyvatelům Prahy, středočeského 
kraje a drobných částí dalších krajů možnost cestovat na jeden jízdní doklad bez ohledu na 
zvolený dopravní prostředek�

základní údaje o PID v Praze
Dopravní systémy v PID metro, tramvaje, městské a příměstské autobusy, trolejbus, železnice, lanovka, přívozy

Organizátor PID Příspěvková organizace roPid zřízená hl� m� Prahou (založena v roce 1993) 

Rozloha/počet obyvatel hl. m. Prahy 496 km2 / 1 286 120

Počet linek PID na území hl. m. Prahy 386 (225 pouze na území Prahy, 161 mezi Prahou a regionem) 

Počet dopravců PID v Praze* 31 (dP hl� m� Prahy, a� s�, České dráhy, a� s� a 29 soukromých dopravců)

Přepravených osob v Praze za rok 1 004 534 120

Ceny základních jízdenek PID území Prahy – 30 Kč (30 min), 40 Kč (90 min), 550 Kč (měsíc), 3 650 Kč (rok) 

Roční náklady PID v Praze 23,6 mld� kč (81,4 % dotovala Praha, 1,2 % stát a 17,4 % plynulo z tržeb) 

Roční tržby PID v Praze 4,1 mld� kč (17,4 % nákladů) 

* včetně dopravců, jejichž linky na území Prahy pouze začínají či končí

Vývoj ročních dopravních výkonů PID na území hlavního města Prahy  
Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Metro (mil. vozokm/rok) 53,0  52,2  55,7  57,5  58,1  59,2  60,9  56,7  56,8  58,9 

Tramvaje (mil. vozokm/rok) 51,0  50,9  51,5  54,6  57,9  57,7  58,5  54,4  54,1  58,0 

autobusy (mil. vozokm/rok) 75,8  75,8  77,3  78,0  79,6  82,1  82,5  78,4  79,3  83,6 

Vlaky* (mil. vlakokm/rok) 4,6  4,7  4,8  4,9  5,2  5,4  5,7  5,7  5,6  5,5 

CelKeM 184,4  183,6  189,3  195,0  200,8  204,4  207,6  195,2  195,8  206,0 

* pouze vlaky objednávané Hl. m. Prahou 

386 linek PID provozovaných v Praze nebo zajíždějících do Prahy 
Dopravní prostředek linek Označení a charakter linek

Metro 3 a, b, c (denní provoz)

Tramvaje 35 26 denních (1-26) a 9 nočních (91-99)

autobusy (trolejbusy) městské
(s trasou pouze na území hl. m. Prahy) 177 131 denních (100-250), 17 nočních (901-917), 26 školních (251-275), 

trolejbus (58), speciální (h1), linka na letiště (ae, zvláštní tarif)

autobusy příměstské 
(z Prahy do regionu) 124 114 denních (300-415, 700, 720, 730), 10 nočních (951-960)  

Železnice
(z Prahy do regionu a pouze v Praze) 39

14 s (s1-s9, s22, s49, s54, s65, s88) 
16 r (r9, r10, r16-r21, r24, r26, r41, r43, r44, r45, r49, orlice)
1 městská linka (s34), Pražský motoráček, 7 sezónních linek

Přívozy 7 P1, P2 (oba celoroční provoz), P3, P4, P5, P6 a P7 (všechny sezónní provoz)

lanová dráha 1 lanová dráha újezd-Petřín 

3
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Vývoj rozsahu PID v okolí Prahy
Rok 1992 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021 2022

Počet obcí obsluhovaných PID 3 23 221 345 347 359 908 1 132 1 346

Počet železničních stanic a zastávek v PID 23 59 190 212 222 235 536 536 576

Počet příměstských a regionálních autobusových linek PID 2 11 89 147 150 161 331 431 441

Počet a podíl přepravených cestujících v PID na území Prahy v roce 2022
Druh dopravy a provozovatel Cestujících/rok

Metro (DP hl. m. Prahy, a. s.) 338 136 000 33,66 %

Tramvaje (DP hl. m. Prahy, a. s.) 315 436 000 31,40 %

autobusy a trolejbusy městské (DPP a soukr. dopravci)  257 556 000
29,83  %

autobusy příměstské (soukromí dopravci a DPP)  42 043 000

Železnice (ČD, KŽC, arriva, leo express) 49 042 000 4,88 %

lanovka (DP hl. m. Prahy, a. s.) 1 708 000 0,17 %

Přívozy (soukromí dopravci) 613 120 0,06 %

CelKeM 1 004 534 120 100,00 %

Souhrnné údaje o prostředcích PID v roce 2022
Metro Tramvaje autobusy Železnice

Provozní délka sítě linek PID na území hl. m. Prahy (km) 65,1 145,7 886,9 159,8

Průměrná vzdálenost stanic a zastávek v Praze (km) 1,122 0,522 0,572 3,47

Průměrná cestovní rychlost na území hl. m. Prahy (km/h) 35,85 19,47 23,93                                                                                                        49,6 

ujeté vozokilometry na území hl. m. Prahy za rok (tis.)* 58 941 58 021** 83 540 5 515

Přepravené osoby na území hl. m. Prahy za rok (tis.) 338 136 317 144** 299 599 45 883

* u železniční dopravy jde o vlakokilometry  ** včetně lanové dráhy na Petřín   

3�2 metro

Pražské metro tvoří páteřní přepravní síť 
mhd� během standardního pracovního 
dne bylo v roce 2022 obvykle vypraveno 
1 751 vlakových spojů (516 na lince a, 
570 na lince b a 665 na lince c), které 
přepravily cca 1 330 520 cestujících (pokud 
cestující přestupuje, je započtena každá 
jízda zvlášť)� Při zahrnutí přestupu do jedné 
jízdy vykonali na podzim 2022 cestující 
metrem denně cca 1 092 110 cest�

základní údaje o síti metra v Praze (rok 2022)
linek Rozsah provozu Provozní délka sítě Přepravených osob za den

3 (a, b, c) denní cca 4:45–0:00 hodin 65,1 km 1 330 520

Stanic bezbariérových stanic Průměrná vzdálenost stanic Průměrná cestovní rychlost

61 46 (75 %) 1,122 km 35,85 km/h

Přepravených osob na území hl. m. Prahy ujetých vozokilometrů za rok Vlaků v provozu ve špičce

338 136 000 (33,66 % podíl v rámci Pid) 58 941 000 (souprava=5 vozů) 104 (a 26, b 38, c 40)

metro 
33,66 %

železnice
4,88 %

autobusy a trolejbusy
29,83 %

tramvaje
31,40 %

přívozy
0,06 %

lanovka
0,17 %
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3�3 tramVaje

tramvajové tratě jsou součástí základní sítě kolejové dopravy� linky tramvají zajišťují všechny druhy spojení, 
radiální i tangenciální a v síti Pid mají nezastupitelnou úlohu� během jednoho standardního pracovního dne bylo 
na síti pražských tramvají vypraveno 6 548 spojů (včetně 211 nočních), které přepravily cca 1 242 370 cestujících�

základní údaje o síti tramvají v Praze (rok 2022)
linek Denní rozsah provozu Provozní délka sítě Přepravených osob za den

35 (26 denních, 9 nočních) cca 4:45–0:15 hodin 145,7 km 1 242 370

zastávek noční rozsah provozu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

279 názvů (613 sloupků) cca 0:15-5:00 hodin 0,522 km 19,47 km/h

Přepravených osob na území hl. m. Prahy ujetých vozokilometrů za rok Vlaků v provozu ve špičce

 315 436 000 (31,40 % podíl v rámci Pid) 58 021 000 (souprava=2 vozy t) 433

lInKy MeTRa a TRaMVají V PRaze (denní provoz – bezvýlukový stav k 31. 12. 2022)
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3�4 autobusy

na území města je provozována v rámci Pid městská a příměstská autobusová doprava� městská autobusová 
doprava tvoří na území hl� m� Prahy doplňkovou síť k metru a tramvajím a zajišťuje plošnou obsluhu některých 
území a řadu důležitých tangenciálních spojení, zejména ve vnějším pásmu města� Příměstská autobusová 
doprava spojuje území města s přilehlým regionem� 

během jednoho pracovního dne bylo v roce 2022 na území města vypraveno 26 405 autobusových spojů Pid, 
které přepravily cca 1 119 030 cestujících� z tohoto počtu bylo 20 359 spojů městských (řady 100, 200 a 900) 
a 6 046 spojů příměstských (řady 300-415, 700, 720, 730 a 950-960)�

základní údaje o síti autobusů PID na území Prahy (rok 2022)
Městských linek Denní rozsah provozu Provozní délka sítě  v Praze Přepravených osob za den

177 (160 denních, 17 nočních) cca 4:45-0:15 hodin 886,9 km 1 119 030

zastávek noční rozsah provozu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

1 276 názvů (3 380 sloupků) cca 0:15-5:00 hodin 0,572 km 23,93 km/h

Přepravených osob na území hl. m. Prahy ujetých vozokilometrů za rok Vozů v provozu ve špičce*

299 599 000 (29,83 % podíl v rámci Pid) 83 540 000 1 560

* včetně autobusů na příměstských linkách   

na příměstských autobusových linkách (řady 300-415, 700, 720, 730 a 950-960) v průměrný pracovní den 
překračovalo hranici města celkem v obou směrech 6 046 spojů, ve kterých cestovalo celkem 111 290 cestujících 
(54 240 do Prahy a 57 050 z Prahy)� Příměstské autobusy využívaly na území Prahy celkem 34 lokalit jako své 
výchozí / konečné zastávky� nejvíce příměstských linek Pid (18) a spojů (cca 750) využívalo terminál zličín, 
nejvyšší denní obrat cestujících měly terminály zličín, smíchovské nádraží a Černý most�

3�5 železnice V Pid

železniční doprava se v rámci 
Pid rozvíjí od roku 1992� od roku 
2007 bylo zahájeno označování 
linek písmeny s a r a současně 
začal být zaváděn jejich pravidelný 
taktový provoz� na území Prahy 
v rámci Pid na podzim v roce 
2022 v pracovní den projelo celkem 
1 213 vlakových spojů, které 
přepravily cca 153 520 cestujících� 
Provoz významně ovlivňovaly 
rekonstrukce v okolí radotína 
a Vysočan�   

základní údaje o železniční síti PID na území Prahy (rok 2022)
linek Denní rozsah provozu Provozní délka sítě Přepravených osob za den

39 (15 s, 16 r, 7 sezón�, Pm) cca 4:45-0:30 hodin 159,8 km 153 520

Stanic noční rozjezd o víkendu Průměrná vzdálenost zastávek Průměrná cestovní rychlost

46 zrušen 3,47 km 49,6 km/h

Přepravených osob na území hl. m. Prahy ujetých vlakokilometrů za rok Vlaků v provozu ve špičce

49 042 000 (4,88 % podíl v rámci Pid)  5 515 320 140
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ŽeleznIČní lInKy S a R na ÚzeMí hl. M. PRahy (stav k 31. 12. 2022)

Počet přepravených osob vlaky PID na území Prahy za rok (s jízdenkami PID či jiných dopravců)
Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Osob 36 548 000 36 669 000 37 462 000 39 448 000 45 014 000 51 523 000 31 556 000 45 883 000 49 042 000

Procentuální podíl jízdních dokladů používaných cestujícími ve vlacích PID v Praze (prac. den)
Rok 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2019* 2021 2022

jízdné PID** (%)
z toho jednotlivé jízdné Pid (%)

52,1 57,7 60,4 63,8 68,7 72,7 72,2 71,6 58,9 59,2 60,4 60,0

7,2 10,6 7,5 5,6 8,5 5,3 5,3 5,4 4,7 5,3 4,5 5,5

jízdné dopravce, OneTicket (%) 47,9 42,3 39,6 36,2 31,3 27,3 27,8 28,4 41,1 40,8 39,6 40,0

* s ohledem na koronavirovou situaci průzkum v roce 2020 neproběhl                   ** včetně jednotlivých jízdenek PID

Počet přepravených osob vlaky PID na jednotlivých tratích na území Prahy* (průměr. prac. den)
Trať linka 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

011 S1, S7, R9, R18, R19, R41 21 520 21 090 22 720 24 660 37 320 37 900 24 650 37 020 36 790

070 S3, S34, R21, R43 4 430 3 890 4 340 5 030 4 830 4 190 2 580 4 800 3 320

090 S4, R20, R44 14 820 15 720 16 370 14 410 15 180 14 870 10 310 14 840 15 500

120 S5, S54, R24, R45 7 080 7 210 7 500 6 500 5 050 6 560 3 880 5 560 6 190

122 S65 390 590 510 600 600 680 390 870 970

171 S7, R16, R26 21 990 21 870 20 630 22 420 27 420 27 420 14 480 19 600 24 100

173 S6 1 500 1 640 1 790 2 440 2 680 2 880 1 830 2 560 2 700

210 S8, S88 2 280 2 670 2 580 3 570 4 180 3 070 2 350 3 210 3 770

221 S9, R17, R49 25 420 23 780 25 830 30 890 34 350 34 890 21 830 29 670 32 380

232 S2, S9, S22, R10 16 680 16 080 16 210 24 370 22 550 26 680 14 150 23 410 25 070

091 S49 1 010 2 210 2 450 3 000 3 480 2 360 2 280 2 090 2 730

CelKeM 117 120 116 750 120 930 137 890 157 640 161 500 98 730 143 630 153 520

* Hranice Prahy ve vlacích PID v pracovní den překročilo v roce 2022 cca 116 600 cestujících (56 700 jelo do Prahy, 59 900 z Prahy). 
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3�6 lanoVá dráha a PříVozy

lanová dráha je součástí Pid a zajišťuje spojení mezi újezdem, nebozízkem a Petřínem� V roce 2022 přepravila 
celkem 1 708 000 cestujících (denně v průměru cca 4 680 cestujících) a na celkovém počtu přepravených osob 
Pid na území města se podílela 0,17 %� Provoz lanovky zajišťují dva vozy pro 100 lidí, které se pohybují po kolejové 
dráze dlouhé 510 m a překonávají výšku 130,45 m� V létě lanovka denně absolvuje rychlostí 4 m/s 79 jízd směrem 
na Petřín, v zimě 61� Při zvýšené poptávce jezdí i mimo jízdní řád� 
        
říční přívozy přes Vltavu se od roku 2005 již staly běžnou součástí Pražské integrované dopravy� mají význam 
především pro rekreační cesty (návaznost na cyklistické trasy, dopravní obsluha vltavských ostrovů), ale stále více 
i pro běžnou dopravu např� do zaměstnání (v zimě cca 75 % cest)� 

V roce 2022 bylo v provozu 7 přívozů, které přepravily v průměru 2 085 cestujících denně a celkem 613 120 ročně 
(0,06 % počtu přepravených osob Pid na území Prahy)� 

od začátku sezóny 2022 byla změněna trasa přívozu P5 do podoby císařská louka – kotevní – Výtoň� nový přívoz 
pod označením P4 pak byl provozován po dobu i� etapy rekonstrukce barrandovského mostu od 16� 5� do 2� 10� 
v trase dostihová – belárie� Provozovatelem přívozů P1, P2, P5 a P6 je společnost Pražské benátky, s� r� o�, přívoz 
P3 provozuje Vittus group, s� r� o� a přívozy P4 a P7 Pražská paroplavební společnost, a� s� Počet přepravených 
osob přívozy vzrostl oproti roku 2021 o cca 30 %�  

Přehled pražských přívozů provozovaných v roce 2022 a jejich vybraných parametrů

linka Trasa zahájení 
provozu

Charakter 
provozu 

Přepravené 
osoby za den 

Přepravené 
osoby za rok

P1 sedlec – zámky  1� 7� 2005 celoroční 135 49 240

P2 V Podbabě – Podhoří  1� 7� 2006 celoroční 599 219 210

P3 lihovar – dvorce  17� 7� 2007 sezonní 312 68 600

P4 dostihová – belárie 16� 5� 2022 sezonní 132 17 460

P5 císařská louka – kotevní – Výtoň 26� 3� 2022 sezonní 235 119 010

P6 lahovičky – nádraží modřany 19� 9� 2009 sezonní 207 52 060

P7 Pražská tržnice – ostrov štvanice – rohanský ostrov 7� 8� 2015 sezonní 465 87 540

CelKeM 2 085 613 120

Podíl bezbariérových (nízkopodlažních) výkonů garantovaných na linkách PID
Metro Tramvaje autobusy městské autobusy příměstské železnice

100 % v jř garantováno 61 % 
(reálně v provozu 69 %) 100 % v jř garantováno 42 %

(reálně v provozu 78 %) 88 %*

* Výkony objednávané hl. m. Prahou, nikoli všechny vlakové (zejména rychlíkové) spoje v PID.
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3�7 Přehled událostí V mhd V Praze V roce 2022

VýVOj POČTu PřePRaVenýCh OSOb V PRaC. Dny V MeTRu V PRaze V leTeCh 2019, 2020, 2021 a 2022

Přehled událostí v MhD v Praze v roce 2022
Popis události

MeTRO

■  2� března byla zahájena zásadní rekonstrukce 131 stropních nosníků, hydroizolačních vrstev a vestibulu 
stanice metra florenc c za 1,789 mld� kč� součástí akce je i výstavba dvojice eskalátorů z vestibulu 
směrem k úan florenc� V roce 2022 byl provoz na lince c mezi hlavním nádražím a Vltavskou přerušen 
o pěti víkendech (21� a 22� 5�, 11� a 12� 6�, 6� a 7� 8�, 20� a 21� 8�, 26� a 27� 11�)� náhradní dopravu zajišťovala 
v úseku hlavní nádraží – masarykovo nádraží – bílá labuť – Vltavská – strossmayerovo náměstí – Výstaviště 
tramvajová linka Xc� mezi kobylisy a zvonařkou byla v provozu také zvláštní tramvajová linka 36� Práce 
začaly v prostoru vedle kolejiště masarykova nádraží a po dobu cca 4,5 roku budou pokračovat směrem pod 
ulice křižíkovu a ke štvanici� Provoz metra na lince c bude za tu dobu celkově přerušen cca 26 víkendů�

■  24� března získal dopravní podnik hl� m� Prahy, a� s� (dále dPP, a� s�) pravomocné stavební povolení na 
výstavbu prvního úseku trasy metra d Pankrác – olbrachtova� Poté, co 19� ledna skončil geologický 
průzkum, při němž vzniklo prvních cca 500 m tunelů a chodeb v okolí budoucí stanice Pankrác, pokračovaly 
během roku práce i v okolí olbrachtovy� slavnostní zahájení stavby linky metra d proběhlo 21� dubna�

■  o Velikonocích od 15� do 18� dubna byl z důvodu výměny 605 pražců přerušen provoz metra na lince c 
mezi stanicemi muzeum a Pražského povstání�      

■  28� října byl zahájen projekt modernizace vlakového zabezpečovače lza na trase a� rekonstrukce soustavy 
staničních počítačů zabezpečovacího zařízení bude postupně probíhat na celé trase a potrvá zhruba 
3 roky� dPP, a� s� na tuto akci vynaloží 232,5 milionů korun� mezi 28� a 30� 10� 2022 byly práce zahájeny mezi 
skalkou a depem hostivař, od 17� do 20� listopadu pak mezi strašnickou a depem hostivař� 

■  od 17� do 20� listopadu proběhla výměna dalších 490 dřevěných pražců za betonové�  
Provoz metra na lince c byl přerušen v úseku Pražského povstání – florenc�    

TRaMVaje

■  od poloviny února do 1� dubna probíhala rekonstrukce 570 m dlouhé tratě mezi Výtoní a Palackého 
náměstím� náhrada betonových panelů byla doplněna i o rozšíření ostrůvků zastávky Výtoň do centra a také 
o vybudování nového přechodu pro chodce na jižní straně zastávek Palackého náměstí na nábřeží�  

■  28� března začala déle než roční náročná rekonstrukce tramvajové estakády na krejcárku a přilehlých úseků� 
■  1� dubna byla slavnostně zahájena stavba nové tramvajové tratě mezi sídlištěm modřany a libuší�
■  V průběhu dubna došlo k postupné výměně kolejové konstrukce jedné z nejzatíženějších křižovatek anděl� 
■  9� dubna byl zahájen provoz na nové tramvajové trati sídliště barrandov – holyně� na úseku s jednou 

mezilehlou zastávkou olgy scheinpflugové začaly jezdit spoje linky 5, na kterou jsou s ohledem na dočasné 
úvraťové ukončení tratě nasazovány obousměrné tramvaje kt8d5�rn2P�

■  V první polovině května probíhaly opravy tramvajové tratě mezi Prašným mostem a křižovatkou špejchar, 
včetně výměny kolejových konstrukcí přilehlých křižovatek�

■  18� května byla slavnostně otevřena nová provizorní traťová odbočka ze senovážného náměstí do opletalovy 
ulice, kde vznikly zastávky hlavní nádraží určené především pro náhradní dopravu za linku metra c�  
do opletalovy ulice se tak tramvaje vrátily po více než 44 letech�  

■  6� června bylo po dokončení rekonstrukce části smetanova nábřeží přistoupeno ke změnám poloh zastávek 
v okolí národního divadla� Ve směru na sever vznikly zastávky karlovy lázně a národní divadlo (u žofína), 
naopak zanikla původní zastávka u galerie hollar�

■  od 11� černa do počátku srpna byl z důvodu napojování nového obratiště depo hostivař na tramvajovou 
síť přerušen provoz tramvají mezi novými strašnicemi a ústředními dílnami dP� Vjezd a výjezd z dílen byl 
zajišťován provizorně bez cestujících po jedné koleji díky umístění mobilních kolejových přejezdů� 

■  Po dobu rekonstrukce barrandovského mostu byla změněna trasa linky 21 (sídliště modřany – smíchovské 
nádraží), rozšířen její provoz na období 6 až 20 hodin a zvýšena kapacita nasazením souprav� 

■  od 1� července došlo k trvalému prodloužené všech spojů tramvajové linky 17 o úsek Výstaviště – kobylisy� 
trasa linky 24 byla současně prodloužena o úsek kobylisy – Vozovna kobylisy�
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TRaMVaje

■  během letních prázdnin probíhala modernizace tramvajové trati i všech zastávek v úseku Poliklinika 
modřany – levského� současně došlo k realizaci napojení prodlužované tt do libuše� 

■  13� srpna byl po pětiměsíční výstavbě otevřen nový tramvajový a autobusový terminál depo hostivař� linka 
7 byla prodloužena o úsek nové strašnice – depo hostivař a linka 16 začala novým obratištěm projíždět� 

■  od 26� září do 15� prosince probíhala druhá etapa rekonstrukce tratě na bubenském nábřeží od křižovatky 
s argentinskou ulicí po ulici komunardů� Podoba nábřeží byla přizpůsobena návaznosti na nově budovanou 
lávku z karlína, tramvajové zastávky pak upraveny do bezbariérové podoby� 

■  necelé dva týdny na přelomu října a listopadu trvala rekonstrukce tramvajové trati v severní části karlova 
náměstí u novoměstské radnice, která se dotkla 11 denních a 8 nočních tramvajových linek�

■  dPP, a� s� vypsal 21� listopadu veřejnou zakázku na nákup až 200 nových tramvají délky do 32 m� o nákupu 
nových tramvají rozhodla rada hl� m� Prahy v září 2022� Vítěz tendru by měl být známý v průběhu posledního 
čtvrtletí následujícího roku� Prvních 40 vozidel dPP, a� s� závazně odebere ve dvou várkách, na zbylé 
tramvaje uzavře s dodavatelem rámcovou smlouvu� na nákup prvních 20 vozidel dPP, a� s� plánuje využít 
financování z příslušné výzvy národního plánu obnovy Čr�  

auTObuSy 
a TROlejbuSy

■  17� ledna vyjel poprvé s cestujícími na lince 213 elektrobus škoda e´city� dPP, a� s� během roku 2022 pořídil 
pro provoz na linkách 154 a 213 (o víkendech i 124) celkem 14 těchto vozidel� elektrobusy se nabíjí pouze 
a konečných zastávkách, pro uvedené linky jsou k dispozici nabíjecí stanoviště želivského a strašnická� 

■  18� února se vítězem veřejné zakázky na nákup 20 nových tříčlánkových bateriových trolejbusů určených 
pro linku na letiště stalo česko-polsko-španělské sdružení společností škoda electric, solaris bus & 
coach a solaris czech s vozidlem s pracovním obchodním názvem škoda-solaris 24m� celková hodnota 
pořízených trolejbusů, které budou dodávány od poloviny roku 2023, je 623,22 milionu korun�

■  2� května byla do trvalého provozu převedena linka 173 spojující depo hostivař se sídlištěm malý háj�
■  22� srpna začaly spoje prodloužené linky 223 obsluhovat zastávku bryksova a nové obratiště sídl� Černý most�
■  1� září vyjela nová noční linka 917 nádr� modřany – lipence a linka 907 změnila trasu směrem na baně� 
■  17� září byla prodloužena trasa linky 164 o úsek Poliklinika Petřiny – radimova – malovanka� Vzniklo tak 

přímé propojení břevnova a okolí malovanky s Vojenskou nemocnicí� 
■  V souvislosti s otevřením nového pavilonu goril v zoo Praha došlo od 28� září k úpravám provozu linek Pid 

v holešovicích a troji� spoje linky 112 již nezajíždějí do Podhoří a jsou na ně nasazovány výhradě kloubové 
autobusy� V trase nádraží holešovice – Parkoviště trojský most – zoo Praha-troja – zoo Praha-sklenářka – 
Podhoří vyjela nová linka 234 a současně bylo zrušeno zajíždění midibusových linek 235 a 236 do zastávky 
zoo Praha-troja (původně zastávka zoologická zahrada)�

■  V průběhu října začala instalace automatů na jízdenky do všech autobusů dPP� téměř všechny byly  v provozu 
v závěru prosince� u městských linek soukromých dopravců proběhne instalace automatů v roce 2023�   

■  15� října byla u příležitosti 50� výročí konce provozu trolejbusů v Praze dokončena stavba trolejbusové trati 
mezi stanicí metra letňany a Čakovicemi (křižovatkou u globusu)� slavnostní provoz trolejbusů zde během 
jednoho víkendu zajišťovalo 6 zapůjčených trolejbusů různých generací� 

■  23� listopadu byla dokončena poslední etapa výstavby vyhrazeného pruhu pro autobusy na strakonické ulici� 
cca 7 000 cestujících v autobusech zde jezdí rychleji díky téměř 6 km dlouhému úseku  
s preferencí autobusů�    

■  3� prosince byla trolejbusová linka 58 prodloužena do finální trasy Palmovka – letňany – Čakovice – 
miškovice� Provoz kloubových parciálních trolejbusů v této trase, které postupně nahradí všechny spoje 
současné autobusové linky 140, se předpokládá od závěru roku 2023� 

ŽeleznICe

■  během celého roku probíhaly modernizace železničních úseků Praha-smíchov (mimo) – Praha-radotín 
a Praha-Vysočany – mstětice� na konci října 2022 bylo do provozu uvedeno první dokončené nástupiště 
stanice Praha- Vysočany a současně i nová odbavovací hala, která se nachází v prostoru pod kolejištěm� 

■  do plného provozu byla předána zastávka Praha-Velká chuchle a ve stanici Praha-radotín byly v závěru 
roku otevřeny oba nové podchody (do ulice na betonce i Vrážská)�

■  díky dokončení dalších částí modernizace železničního koridoru z Prahy do Českých budějovic došlo  
od 11� prosince k výraznějším posunům odjezdů spojů vlakových linek s9, r17 a r49�   

OSTaTní

■  21� března byl po skončení poslední vlny epidemie covid19 obnoven plný rozsah provozu Pid ve špičkách�
■  26� března byly do jednotné trasy císařská louka – kotevní – Výtoň pod označením P5 sloučeny  

 přívozy P4 a P5�  
■  1� dubna došlo ke zvýšení cen jednorázového i předplatního jízdného ve středočeském kraji� dopadem pro 

Prahu bylo zdražení vícepásmových jízdenek Pid využitelných pro cestu do Prahy či po Praze�
■  20� června schválila rada hmP strategický plán rozvoje hromadné dopravy v Praze na období následujících 

10 let� dokument s názvem „rozvoj linek Pid v Praze 2022-2032“, který byl s městskými částmi a veřejností 
připravován od roku 2015, je veřejně dostupný na webových stránkách www�pid�cz/rozvoj-linek-2022-2032�

■  21� července vyhlásily Praha a středočeský kraj první ze série soutěží na nové autobusové dopravce, kteří 
budou provozovat příměstské a regionální linky po dobu 10 let� V roce 2022 byly vypsány 4 vlny výběrových 
řízení, finální vyhlášení úspěšných uchazečů proběhne v roce 2023 a zahájení plnění kontraktů nastane  
1� prosince roku 2024�

■  Vítězem mezinárodní soutěže na novou podobu vozidel lanovky na Petřín se stalo české studio  
anna marešová designers, které je také autorem konceptu ikonické výletní tramvaje t3 coupé�
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CYKLIsTICKÁ 
DOPRaVa
síť značených cyklotras v hlavním městě Praze má celkovou délku přes 543 kilometrů� jednotlivé trasy se dělí 
na páteřní, hlavní, místní a doplňkové, snahou je kompletní přeznačení na systém s označením a a číslovkou� 
specifickou trasou je okružní cyklotrasa 8100 (místy značená jako a50), která je s délkou cca 130 kilometrů 
vedena kolem Prahy� V současnosti se lze ještě setkat i se starším typem značení cyklotras (bř-le, ře-hl apod�)� 
systém doplňují cykloturistické trasy�

základní údaje o cyklistické infrastruktuře v Praze

Celková délka značených cyklotras Celková délka chráněných značených 
a doporučovaných cyklotras Cykloobousměrky 

543 km 233 km 42 km (235 ulic)

Cyklopiktokoridory Cyklopruhy vyhrazené / ochranné Cyklopruhy společné (+ bus + taxi)

36,9 km 69 km / 65,1 km 48,2 km

Stojany na kola (dvoumístné) Předsazené stopčáry pro cyklisty Přejezdy pro cyklisty

4 324 1 937 203 (z toho 104 řízených ssz)

■■ cyklopodjezd mánesova mostu ■■ stezka pro chodce s povoleným vjezdem cyklistů, Půdova

nové prvky cyklistické infrastruktury realizované v roce 2022
Realizace Délka / počet Realizace Délka / počet

cyklopruhy (V14 / V14-ochranný) 2,7 km / 10,3 km cyklopruhy společné (+bus +taxi) 12,7 km

cyklopiktokoridory (V20) 0,5 km cyklopřejezdy (V8) 11 ks

cykloobousměrky 4,7 km / 30 ulic stojany na kola (dvoumístné) 150 ks

Projekt propojení sdílených kol s Pražskou integrovanou dopravou, kde každý majitel elektronické předplatní 
jízdenky pro Prahu může využít zdarma až dvakrát denně prvních 15 minut jízdy na sdíleném kole provozovatelů 
rekola a nextbike, v roce 2022 využilo celkem 34 tisíc lidí, z toho 81% lidí používá tuto službu opakovaně�

V oblasti bikesharingu v Praze působí i firma lime, která zde v roce 2022 výrazně navýšila počet svých elektrokol� 
jejich počet se tak v současné době vyrovná počtu kol, které v Praze provozují firmy rekola a nextbike� Pražanům 
je tak v současné době k dispozici více než 3000 jízdních kol�

V Praze po vzoru ostravy bylo v roce 2022 realizováno dopravní značení, které na začátku ochranných cyklopruhů 
upozorňuje, že je mohou pojíždět rozměrnější vozidla (autobusy, nákladní vozy)� na specifické fungování 
ochranných jízdních pruhů upozorňuje svislé i vodorovné dopravní značení�

4
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■■ Parkovací místo pro kola, Platnéřská ■■ ochranný jízdní pruh, evropská

Dokončené investiční akce v cyklodopravě v roce 2022
lokalita Trasa Popis stavby

Přístaviště – Vyšehradský tunel, 
etapa I. a2 rozšíření stávající cyklostezky až na 5,5 metru v úseku od křižovatky s Podolskou 

ulicí k vjezdu na Veslařský ostrov (v délce 860 m)�

Stromovka – Varhulíkové,     
etapa I, část 2 a1 Výstavba části nové cyklostezky a1 situované do příbřežního prostoru levého břehu 

Vltavy v úseku od trojského mostu k mostu barikádníků� délka 460 m, šířka 4 m� 

Klárov a1 Podjezd mánesova mostu, výstavba cyklostezky vedené zpod mostu šikmou 
rampou k napojení na kosárkovo nábřeží�

Průmyslová – jahodnice a24
novostavba cyklostezky pro chodce a cyklisty, která je doplněna o veřejné 
osvětlení� stezka je navržena mezi komunikacemi Průmyslová a nedokončená 
v částečném souběhu s ulicí u technoplynu�

Ocelkova – Půdova a256 stezka pro chodce s povoleným vjezdem cyklistů v délce 81 metrů�

V průběhu roku 2022 došlo k doplnění stojanů 
k železničním stanicím (např� ve stanicích 
zahradní město, hlavní nádraží, Vršovice)�
 
u stanice metra opatov byla zkušebně 
zprovozněna první městská automatizovaná 
kolárna� Přístřešek s kapacitou 30 kol lze 
využít zdarma k uložení bicyklů při přestupu 
na metro�

■■ kolárna u stanice metra c opatov

neinvestiční akce v cyklodopravě v roce 2022 (dopravní opatření – zvyšování bezpečnosti)
lokalita Trasa Popis stavby

Opletalova a412 cykloobousměrka v délce 860 metrů v úseku Václavské náměstí – Politických vězňů�

ukrajinská a23 cykloobousměrka mezi ulicemi Petrohradská a u Vršovického nádraží v délce 180 metrů�

jankovcova X1 ochranné cyklopruhy navazující na cyklopruhy v ulici u uranie, délka úseku 500 metrů�

Moskevská a414 ochranný cyklopruh v úseku Vršovická – bohdalecká, oba směry, celkový rozsah 2200 metrů�

jiráskův most X2 ochranné cyklopruhy o šířce 1,5 metru doplněné do čtyřproudé vozovky mostu, který spojuje 
nové město a smíchov�

Vězeňská X251 cykloobousměrka v úseku mezi španělskou synagogou a kozím pláckem�

Černokostelecká a232 ochranné jízdní pruhy pro cyklisty v úseku Průmyslová – limuzská�

V roce 2022 došlo v karlíně po šesti letech k obnově již dříve zrušených cykloobousměrek (ulice Pobřežní,  
na střelnici, karlínské náměstí, březinova, Petra slezáka)�
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na ulici ocelkova na Černém mostě došlo k propojení dvou úseků, kde na ocelkově cyklopruhy už byly, pomocí 
přidání 400 metrů dlouhých ochranných cyklopruhů� další ochranné jízdní pruhy pro cyklisty vznikly například na 
ulici slánská (prodloužení první etapy), budovatelská, Prosecká, zapova, bryksova, hybernská�

■■ cykloobousměrka, karlín, ulice Pobřežní ■■ rozšíření stávající cyklostezky, Podolské nábřeží

na Výtoni bylo začátkem roku 2022 vyřešeno propojení cyklotras a2 a a23, kde vznikly dva nové přejezdy, 
předsunutá stání pro cyklisty a došlo k legalizaci chodníku směrem k ulici Vnislavova�

k dalším legalizacím chodníků pro jízdu na 
kole došlo např� na ulicích slánská, k žižkovu, 
Partyzánská, michelská, Čelakovského sady�

nejvíc cykloobousměrek vzniklo na území 
Prahy 8, naopak v některých městských 
částech nevznikla ani jedna� V roce 2022  
došlo k jejich realizaci hlavně na Praze 1, 
v Praze 6 nebo Praze 4�

další cyklopřejezdy vznikly například na 
křižovatce jana želivského x olšanská 
a argentinská sever�

■■ cyklopřejezd přes ulici Vnislavova

4�1 cyklisté V Prostředcích Pražské integroVané doPraVy (Pid)

V metru mohou být kola přepravována s výjimkou první plošiny přímo za strojvedoucím na každé první a poslední 
plošině jednotlivých vozů soupravy (max� dvě jízdní kola na každé plošině)� Pro přepravu jízdního kola lze využít 
i vybrané výtahy ve stanicích metra – aktuálně anděl, bořislavka, Černý most, háje, chodov, karlovo náměstí, 
ládví, letňany, národní třída, nemocnice motol, opatov, Palmovka, Pankrác, Petřiny, Prosek, roztyly, skalka, 
střížkov� Výtahy jsou označeny modrým piktogramem jízdního kola� 

V tramvaji mohou být jízdní kola přepravována pouze ve vybraných úsecích ve směru z centra� jízdní kola 
mohou být přepravována pouze v místech určených pro přepravu kočárků (u krátkých vozů většinou na konci 
vozu, u článkových vozidel na jedné či více vnitřních plošinách)� na každé takové plošině je možné přepravovat 
maximálně 2 jízdní kola� Před nástupem a výstupem z vozidla dá cestující s jízdním kolem znamení řidiči, který 
však může nástup vyloučit� 

V autobusech není povolena přeprava jízdních kol (ani v případě náhradní dopravy), kromě linky 147 a cyklobusů 
(brdský v trase dobřichovice – kytín a kokořínské spoje linek 695, 696 a 697)� na lince 147 provozované v trase 
dejvická – Výhledy je od konce března do konce října možná přeprava jízdního kola ve speciálních úchytech na 
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zádi autobusu vybraných spojů, a to pouze ve směru z centra při naložení kola na zastávkách dejvická (přestup 
z metra) a V Podbabě (přestup z přívozu) a vyložení pouze na zastávkách suchdolské náměstí a Výhledy�

Pro cestující s platnou jízdenkou Pid (nebo dokladu na bezplatnou přepravu dle tarifu Pid) je na území Prahy 
(pásma P, 0, b) přeprava jízdních kol ve vlaku bezplatná (stejně jako v metru, na vybraných úsecích tramvajových 
linek, na lanovce a přívozech), mimo území metropole je přeprava kol zpoplatněna� speciální vlak „cyklohráček“ 
je v provozu od konce března do konce října v nepracovní dny v trase Praha hl� n� – Praha-smíchov severní 
nástupiště – hostivice – středokluky – Podlešín – slaný – zlonice� tento vlak nabízí rozšířenou přepravu jízdních 
kol, hrací koutek pro děti a herní stolky� Pro přepravu cyklistů je přednostně určen speciální cyklovůz vlaku�

4�2 automatické cyklosČítaČe

cyklosčítače poskytují užitečná data o vytíženosti cyklostezek v reálném čase� sledování intenzity je prováděno 
pomocí cyklosčítačů umístěných na páteřní síti cyklostezek v Praze� V současnosti se používají dvě technologie: 
indukční smyčka nebo radar, u některých lokalit se jedná o kombinaci obou technologií� jsou zaznamenávány 
směrové průjezdy cyklistů přímo v bodě měření s rozlišením směru jízdy, každá lokalita dává informace o obou 
dvou směrech dopravy� data zaznamenávají také aktuální teplotu a jsou sbírána v reálném čase (respektive 
5minutových intervalech) do datové platformy hl� města Prahy, golemio�

s ohledem na zvýšení kvality doručování dat ze systému cyklosčítačů je možné proti předchozím rokům publikovat 
data napříč celou sledovanou sítí, jedná se však o hrubá data, neočištěná od vlivu uzavírek, výpadků či chyb 
technologie apod� data o denních maximech vychází z již očištěných dat�

Celoroční intenzity cyklistů zjišťované automatickými sčítači

název stanoviště umístění stanoviště (cyklotrasa, lokalita)
Cyklistů za rok změna Cyklistů 

za den

2021 2022 22/21 (%) max. roku 
2022

anděl a14, Plzeňská 69 970 149 861 114 %   850 (po)

atletická a140, mezi ulicemi běžecká a skokanská 103 702 102 555 -1 %   696 (po)

barrandovský most a12, stezka na levém předmostí 264 684 203 042 -23 % 2148 (út)

Chodov a22, mezi ulicemi brněnská a roztylská 84 168 106 156 26 %   760 (ne)

u Českých loděnic a2, u křížení s a27 353 478 260 792 -26 % 2881 (ne)

Dukelských hrdinů a310, mezi ulicemi skaleckou a kostelní 130 264 363 259 179 % 1942 (st)

hybernská a25, mezi ulicemi opletalova a dlážděná 149 235 106 910 -28 %   785 (st)

hlubočepská a12, zbraslavská – na srpečku 199 109 185 123 -7 % 1680 (út)

jeremenkova a221, bývalé Podolí 133 668 76 981 -42 %   648 (út)

Kampa a1, vstup do parku kampa 148 959 149 008 0 %   996 (st)

nábřeží Kapitána jaroše a1, 200 m od hlávkova mostu 153 062 70 740 -54 %   753 (po)

letňany a27, stezka přes komunikaci kbelská 92 687 77 680 -16 %   792 (ne)

Radotín a11, ulice k radotínu 49 863 27 882 -44 %   449 (ne)

Mladoboleslavská a265, mezi ulicemi hůlkova a Polaneckého 107 339 102 699 -4 % 1279 (ne)

nuselský most a41, na severní straně u karlova 94 371 90 404 -4 %   611 (út)

Pelléova a160, přejmenovaný špejchar 67 841 72 327 7 %   559 (čt)

Podolské nábřeží – stezka a2, 150 m jižně od Vyšehrad� tunelu 390 198 327 867 -16 % 2761 (út)

Podolské nábřeží - vozovka a2, ve vozovce, u ts 224/23 112 540 119 855 6 % 1255 (st)

Podbabská a1, mezi ulicemi V Podbabě a Pod Paťankou 111 339 85 505 -23 %   835 (ne)

Povltavská a2, 180 m jižně od trojského zámku 560 351 489 664 -13 % 4801 (ne)

Rohanské nábřeží a2, mezi hlávkovým mostem a ul� ke štvanici 340 546 355 472 4 % 2839 (út)

Smetanovo nábřeží a2, mezi ulicemi betlémská a na zábradlí 216 900 333 299 54 % 1716 (st)

lahovičky (Strakonická) a1, u lahovického mostu 238 573 152 839 -36 % 2416 (ne)

Krč (Sulická) a22, pod jižní spojkou 179 486 161 240 -10 % 1494 (út)
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Císařský ostrov a160, u mostu přes Plavební kanál 403 923 354 915 -12 % 2974 (ne)

Stezka okolo Rokytky a26, bývalý název Vysočany 252 207 226 193 -10 % 1914 (út)

Drážní stezka - Vítkov a25, paralelně s ulicí koněvova 114 174 106 787 -6 %   794 (st)

Modřany a2, křížení ulic Vltavanů a u kina 270 095 423 750 57 % 4187 (ne)

Vršovická a23, v cyklopruzích u Vršovického nádraží 77 408 63 261 -18 %   542 (út)

V zámcích a2, hranice Praha - středočeský kraj 345 763 315 458 -9 % 3464 (ne)

CelKeM 5 815 903 5 661 524 -3 %  

Výsledkem zpracování dat (očištění od vlivu uzavírek, výpadků technologie) je index, který udává meziroční pohyb 
v zatížení cyklosítě v Praze pro roky 2018 až 2022, (rok 2018 = 100 %)� indexové srovnání tyto abnormality vyloučí1�

z výsledků srovnání intenzit cyklistů v letech 2022 a 2021 lze vidět určitou stagnaci intenzit cyklistů� cyklistický 
profil Povltavská je dlouhodobě lokalita s nejvyšším počtem detekcí cyklistů v obou směrech� měsícem s nejvyšším 
počtem detekovaných cyklistů byl květen�

ROČní VaRIaCe CyKlODOPRaVy 2022 PODle auTOMaTICKýCh CyKlOSČíTaČů 

nehODy zaVIněné CyKlISTy V PRaze V leTeCh 2012–2022 (zdroj OSDP KřP hl. m. Prahy)

■ intenzity     ■ teploty

■ usmrcen     ■ těžce zraněn     ■ lehce zraněn     ■ nehody zaviněné cyklisty celkem

1 *Vývoj intenzit cyklistické dopravy je doplněný na str� 80�
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PĚŠÍ 
DOPRaVa

bezpečnost na pozemních komunikacích je klíčovým prvkem v širokém segmentu osobní i veřejné dopravy� 
základní požadavky jsou kladeny na ochranu života, zdraví a majetku všech účastníků silničního provozu, 
a především je důraz kladen na bezpečnost té nejvíce ohrožené skupiny účastníků, tedy chodců, neboť nejsou, 
oproti ostatním účastníkům silničního provozu, ničím chráněni a případné dopravní nehody a mnohdy i drobné 
kolize s účastí chodců mívají fatální charakter� Pěší doprava je počáteční a koncovou fází všech vykonaných cest� 
Právě z tohoto prostého faktu plyne potřeba zvýšené ochrany a vylepšování možností pěší chůze ve městech� 
na území měst se chodec vždy dostává do kontaktu s ostatními dopravními systémy� způsob a kvalita řešení 
těchto kontaktů při územním plánování i při plánování konkrétních dopravních uzlů přímo ovlivňuje kvalitu chůze 
a zvláště bezpečnost chodce� Pohyb chodců v intravilánu má svá výrazná specifika a velmi úzce s ním souvisí 
atraktivita veřejných prostor�

■■ masarykovo nádraží ■■ Václavské náměstí

Právě opatření ke zvýšení bezpečnosti pohybu chodců se soustředí na trasy s vysokým počtem chodců, zejména 
dětí a osob s omezenou schopností pohybu a orientace� jednotlivé úpravy probíhají ve spolupráci s jednotlivými 
městskými částmi�

k nejvýznamnějším akcím roku 2022 patří přechod besiP u základní školy a mateřské školy u Parkánu na Praze 
8 v Ďáblicích� zde došlo k vybudování bezpečnostního prahu s přechodem pro chodce s úpravou chodníků 
a obrubníků�

■■ zš u Parkánu ■■ nad kajetánkou

5
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k dalším přechodům pro chodce, kde došlo ke zvýšení bezpečnosti, patří přechod u základní školy duhovka 
v ulici nad kajetánkou na Praze 6� úpravy zahrnovaly realizaci zvýšené plochy komunikace, rozšíření chodníku 
před základní školou a byl vytvořen parkovací záliv pro vozidla�

mezi další úspěšné realizace, kde se rovněž zlepšila bezpečnost chodců, je rozdělení dlouhých přechodů pro 
chodce dělícími ostrůvky� jednalo se o lokalitu u křižovatek Podbělohorská – Pod stadiony na Praze 5� 

■■ Podbělohorská – Pod stadiony ■■ dejvická – eliášova

k rozsáhlým rekonstrukcím došlo i u křižovatek� například k výrazným stavebním úpravám došlo na rozlehlé 
křižovatce dejvická – eliášova na Praze 6� zde byla celá křižovatka usměrněna, byly rozšířeny chodníkové plochy 
čímž došlo ke zkrácení přechodů pro chodce, zvýšila se přehlednost křižovatky a rozhledové poměry� zároveň 
zde přibyl nový přechod pro chodce�

■■ tusarova – osadní ■■ štěchovická – žermanická

nové přechody pro chodce vznikly v ulici jana masaryka na Praze 2 před základní školou a v křižovatce mezi ulicemi 
k Ďáblicům a ládevská na Praze 8, v ulici u zahradního města – břečťanová na Praze 10 a v ulici starokolínská 
a Plhovská na Praze 21�

další opatření ke zvýšení bezpečnosti v podobě přisvětlení přechodu pro chodce bylo realizováno na přechodech 
kutnohorská na Praze 15, ocelkova – bryksova na Praze 14 a lodžská na Praze 8� 
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ŘÍZENÍ DOPRaVY
a DOPRaVNÍ TELEMaTIKa

systémy v jednotlivých oblastech řízení dopravy a dopravní telematiky byly v roce 2022 rozšiřovány a inovovány 
s důrazem na jejich vzájemné propojení� hlavním cílem je pomocí těchto systémů zvyšovat propustnost 
komunikační sítě, a tím optimalizovat přepravní výkony a zvýšit plynulost a bezpečnost provozu� dopravní 
telematika má stále rozsáhlejší uplatnění v procesech řízení silničního provozu pomocí světelných signalizací 
a nadřazených ústředen a dále v poskytování dopravních a cestovních informací, v parkovacích, dohledových 
a varovných systémech a v neposlední řadě ve vytváření podmínek pro zkvalitnění veřejné dopravy�

6�1  VýstaVba a obnoVa sVětelných signalizaČních zařízení (ssz)

V roce 2022 bylo na území hlavního města postaveno osm nových ssz� dvě ssz vznikla na kolbenově ulici, jedno 
u nové tramvajové smyčky depo hostivař, kde byl původně jen odsazený přechod řízený ze sousední křižovatky� 
nově byly signalizací vybaveny křižovatky jana želivského – malešická, na Petřinách – na Větrníku a provizorně 
také křižovatka Veselská – beranových� na koněvově ulici u zastávek tramvají chmelnice byly dva přechody řízeny 
jedním řadičem, po rekonstrukci má každý přechod řadič vlastní� na holečkově ulici vznikl nový řízený přechod 
u švédské ulice� bez náhrady bylo zrušeno ssz na výjezdu tramvají ze smyčky radlická� Počet řadičů se tak zvýšil 
o sedm na 682, počet signalizovaných míst na komunikační síti stoupl na celkových 718�

již několik let je v rámci obnov a dodávek zaváděno použití speciálního režimu řízení „fáze blikající žlutá“� tento 
způsob řízení se používá tam, kde vzhledem k místním dopravním poměrům není při slabém provozu světelné řízení 
z hlediska bezpečnosti provozu nutné, ale chodci a nevidomí mají možnost blikající signalizaci spustit do provozu 
na časově omezenou dobu� V uvedeném režimu ovšem při spouštění do provozu standardně nefunguje preference 
vozidel mhd a jsou preferováni chodci� V roce 2022 přibylo více než 10 takových ssz a v současné době je pomocí 
tohoto režimu řízeno 120 signalizovaných míst� Podíl nepřetržitě řízených signalizací v Praze se snížil na cca 70 %� 
Počet ssz na tramvajové síti se vlivem výše uvedených změn zvýšil o čtyři� Počet ssz s preferencí tramvají se zvýšil 
o šest� Počet ssz s aktivní detekcí pro preferenci autobusů se zvýšil o 13 a s detekcí pasivní o jedno� Podrobné 
údaje o preferenci hromadné dopravy jsou uvedeny v kapitole 7�

základní údaje o světelných signalizačních zařízeních v Praze
SSz v Praze celkem Samostatných řízených přechodů SSz centrálně řízených

682 (dle počtu řadičů) 155 539

SSz na tramvajové síti SSz s preferencí tramvají SSz s detekcí pro preferenci autobusů

253 229 274

Počty nových, zrušených a obnovených SSz v roce 2022

8 nových ssz, 1 ssz bylo zrušeno 14 obnovených ssz

■■ nové ssz 6�803 na Petřinách – na Větrníku ■■ obnovené ssz 1�012 jiráskovo náměstí

6
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V roce 2022 bylo zrekonstruováno celkem 14 světelně signalizovaných křižovatek či přechodů� V rámci 
rekonstrukcí byly zlepšovány zejména podmínky pro chodce a cyklisty zřizováním nových přechodů nebo 
sdružených přechodů s přejezdy pro cyklisty� takto byly upraveny při obnově například křižovatky modřanská – 
branická, bubenské nábřeží – argentinská či těšnov – na poříčí� Při výměnách řadičů byly zlepšeny podmínky 
pro cestující mhd např� na křižovatkách Plzeňská – radlická a bělohorská – kukulova�

nově postavená SSz na území hl. m. Prahy
0�637 Černokostelecká – smyčka depo hostivař 6�803 na Petřinách – na Větrníku

3�375 jana želivského – malešická 9�288 Veselská – beranových (provizorní)

3�774 koněvova – přechod šikmá 9�906 kolbenova – na Černé strouze

5�535 holečkova – přechod švédská 9�908 kolbenova – hindlova

zrušená SSz na území hl. m. Prahy
0�632b Černokostelecká – přechod u zast� depo hostivař 5�668 radlická – smyčka radlická

3�374b koněvova – přechod šikmá

Obnovená SSz na území hl. m. Prahy
1�012 jiráskovo náměstí 2�038 ječná – štěpánská

1�067 těšnov – na poříčí 3�374 koněvova – přechod na vrcholu

1�106a letenská – malostranské náměstí 4�628a modřanská – branická

1�106b malostranské nám� – přechod u zast� malostranské nám� 4�628b modřanská – přejezd tt

1�108 újezd – hellichova 5�581 karlická – nám� osvoboditelů

2�021a Výtoň 7�135 bubenské nábřeží – argentinská

2�021b rašínovo nábřeží – Vnislavova 8�296 Prosecká – Čuprova

2�022a svobodova – Vyšehradská 9�223 Poděbradská – kbelská

2�022b Vnislavova – Vratislavova 9�252 jandova – ke klíčovu

Vývoj celkového počtu SSz a vývoj počtu SSz s preferencí MhD v Praze

Vývoj základních údajů o světelných signalizačních zařízeních v Praze 
1961 1971 1981 1990 2000 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celkem SSz 33 76 339 348 398 578 646 658 660 665 667 668 675 682

Samostatných přechodů – 9 37 45 57 108 146 152 154 153 154 156 155 155

Centrálně řízených SSz – – – 20 116 270 440 456 466 478 484 503 528 539

SSz s preferencí tramvají – – – 1 59 145 189 195 197 206 211 219 223 229

SSz s preferencí autobusů – – – – – 121 206 223 231 238 245 251 260 274
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6�2 řídicí ústředny

řídicí ústředny jsou systémovými uzly pro řízení dopravy s využitím světelných signalizačních zařízení (ssz)� 
struktura tohoto řízení je v Praze rozčleněna do několika úrovní� na nejnižší úrovni jsou jednotlivá ssz s řadiči, 
která jsou postupně připojována k oblastním dopravním řídicím ústřednám (odřú)�

ovládání ssz a řízení celých oblastí je prostřednictvím automatizovaných odřú centralizováno do hlavní dopravní 
řídicí ústředny (hdřú), která je umístěna v objektu centrálního dispečinku mhd v ulici na bojišti v Praze 2�

z hdřú mohou dispečeři v současnosti ovládat cca dvě třetiny všech ssz v hlavním městě Praze� systém řídicích 
ústředen spravuje technická správa komunikací hl� m� Prahy, a�s�

ke konci roku 2022 bylo v Praze instalováno 10 oblastních dopravních řídicích ústředen a na centrální úroveň 
řízení připojeno 539 ssz�

Seznam ODřÚ v hl. m. Praze, jejich umístění, územní příslušnost a počet připojených SSz
Oblast řízení název ODřÚ Vymezení oblasti Počet připojených SSz řídicí systém

c1a na bojišti centrum 1, pravý břeh 87 scala

c1b těšnov centrum 1, pravý břeh 36 Vrs 5000

c2 smíchov centrum 2, levý břeh 101 scala

c3 Vltavská centrum 3, holešovice 30 Vrs 5000

V Českomoravská východ 62 Vrs 5000

s ládví sever 45 scala

j Pankrác jih 64 scala

jz nové butovice jihozápad 32 scala

jV skalka jihovýchod 54 scala

sz dejvická severozápad 28 scala

6�3  doPraVní informaČní centrum Praha 

dopravní informační centrum (dic) je v provozu od 1� 7� 2005 a je nejdéle provozovaným centrem tohoto typu 
v České republice� od roku 2016 zajišťuje nepřetržitý provoz 24/7/365 v rámci technické správy komunikací 
hl� m� Prahy, a�s� V roce 2017 bylo dic doplněno o městský kamerový systém (mks)� 

operátoři dic zabezpečují vkládání informací do redakčního systému, aktivně spolupracují s řídicím centrem 
silničního okruhu kolem Prahy rudná, národním dopravním informačním centrem v ostravě, Českým rozhlasem 
a Českou televizí� dále obsluhují systém zařízení pro provozní informace (zPi), evidují rozdíly mezi automaticky 
generovanými dopravními intenzitami a reálnou skutečností a v neposlední řadě monitorují alternativní zdroje 
dopravních informací�

dic poskytuje řidičům prostřednictvím zPi aktuální informace o stupních provozu (1-5), o dopravních nehodách, 
mimořádných situacích na komunikacích, dlouhodobě plánovaných uzavírkách a informace o regulaci provozu 
v pražských tunelech�

V rámci jednotného systému dopravních informací předává informace na Waze, mapy�cz atd� dále poskytuje 
výstupy pro webové stránky tsk (www�tsk-praha�cz) a webové stránky dic (www�dic�tsk-praha�cz) včetně snímků 
z vybraných kamerových systémů�

tsk, a�s� také předává informace pro vysílání systémem rds – tmc (radio data systém – traffic message 
channel) na frekvenci programu Českého rozhlasu, stanici regina dab Praha� systém zobrazuje v navigačních 
mapách aktuální dopravní situaci a usnadňuje jízdu po pražských komunikacích�
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6�4 další doPraVně telematické systémy

mezi další dopravně telematické systémy řadíme veškeré další systémy, které pomáhají monitorovat stav dopravy 
na pražských komunikacích� Primárním takovým systémem je kamerový systém televizního dohledu, dále pak 
systémy pro automatizovaný sběr dopravních informací, mezi které patří systémy strategických a profilových 
detektorů, systém dojezdových dob� další početnou skupinou jsou systémy pro dokumentaci přestupkového 
jednání, jako je systém měření úsekové a okamžité rychlosti nebo dokumentace jízdy na červenou� V neposlední 
řadě pak mezi dopravně telematické systémy patří systémy pro informování v dopravě, jako jsou zařízení pro 
provozní informace, systém vysílání rds-tmc, nebo kooperativní systémy�  Poslední skupinou jsou preventivní 
telematické systémy podporující bezpečnost silničního provozu, jako jsou informativní měřiče rychlosti nebo 
kontrola výšky vozidel před místy se sníženým profilem�

kameroVé dohledoVé systémy
centrem kamerového dohledového systému tVd – tsk, a�s� je hlavní dopravní řídicí ústředna (hdřú) a hlavními 
uživateli jsou dispečeři hdřú a dic Praha� celkem je v systému televizního dohledu dostupných 843 kamer, jak 
z dohledových systémů tsk, a�s�,  tak z kamerového dohledu tunelového komplexu blanka�

Kamerové systémy televizního dohledu v hl. m. Praze (TVD)
Systém Kamer Popis systému

tVd-tsk    470 monitoring  dopravní  situace – správa tsk, a�s�

tVd-tkb    373 monitoring dopravy a tech� zázemí v tunelovém komplexu blanka a návazných ssz

mks 1 100 monitoring bezpečnostní (dopravní) situace – správa odbor bezpečnosti mhmP

dPP 1 200 monitoring situace v prostorech  metra – správa  dP hl� m� Prahy, a� s�

rozlišujeme několik typů kamer, zejména podle jejich primárního účelu� V tunelech jsou instalovány pevné 
kamery s bezpečnostní videodetekční funkcí� na základě softwarové definice potenciálních událostí, které 
mohou v zorném poli kamery nastat, dokážou tyto kamery detekovat zastavené vozidlo, pomalu jedoucí vozidlo, 
vznikající kolonu vozidel, předmět na vozovce, který je překážkou v silničním provozu, nebo jiné potenciálně 
nebezpečné situace, jako je výskyt chodce v dopravním prostoru, protijedoucí vozidlo či snížená viditelnost 
v tunelu (prach, mlha, kouř)� tyto kamery tak poskytují nejen obraz pro on-line dohled dispečerů hdřú a dic, ale 
i události, které vyvolávají v řídicím systému příslušného tunelu předem definované automatické reakce�

druhým typem jsou otočné kamery, které umožňují operátorům manuálně kamerou otáčet či přibližovat (zoom), 
a tím získat přehled o dopravní situaci i ze vzdálenějších částí dohlížené komunikace� novější typy těchto otočných 
kamer instalovaných v posledních projektech v rámci operačního programu doprava (oPd) dokážou rovněž detekovat 
základní charakteristiky dopravního proudu, je-li kamera v přednastavené prepozici�  takové kamery jsou umístěny 
zejména na městském okruhu a radiálách a jsou souhrnně označovány jako kamery komplexního telematického 
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dohledového systému (ktds)� statické obrázky z dopravních kamer jsou také dostupné na webových stránkách tsk 
http://unicam.tsk-praha.cz/discoverer/ktds nebo na http://www.tsk-praha.cz/wps/portal/root/aktualni-doprava/
dopravni-kamery�  V roce 2021 dále probíhal proces digitalizace a obnovy dopravních kamer tsk, a�s� Všechny 
kamery dohledového systému tsk, a�s� jsou dále integrovány do městského kamerového systému (mks)�

systém sběru doPraVních informací
dalším typem dopravně-telematických zařízení jsou strategické dopravní detektory, které rozlišujeme na 
strategické smyčkové detektory (indukční smyčky), jenž jsou součástí příslušné ssz dále strategické detektory 
řezové (sddř) a úsekové (sddú), které jsou podstatným zdrojem dopravních dat v hlavním městě Praze�

Strategické dopravní detektory úsekové (SDDÚ) a řezové (SDDř)
Detektory Počet Popis 

sddú    22 dva portály s kamerami určené pro sběr úsekových dopravních dat

sddř  103 Videodetektory umístěné na sloupech Vo určené pro sběr profilových dopravních dat

systém vážení vozidel za jízdy (Wim – Weight in motion) je v Praze umístěn na osmi nákladní dopravou významně 
zatížených lokalitách� Princip systému je založen na měření dynamických účinků jednotlivých kol na vozovku 
(tlakové senzory)� během průjezdu vozidla jsou také měřeny rychlost, akcelerace či decelerace vozidla� 
systém dále provádí kategorizaci vozidel do tříd a v návaznosti na ostatní lokality Wim (snímání rz) umožňuje 
vyhodnocovat, zda jde o tranzitní nebo cílovou dopravu�

zařízení pro vysokorychlostní vážení nákladních vozidel (WIM)
ulice (úsek) ulice (úsek)

cínovecká (před kosteleckou, do centra) spořilovská (sjezd z 5� května)

karlovarská (před drnovskou, do centra) strakonická (Výpadová – dostihová, do centra)

k barrandovu (před ke smíchovu, do centra) štěrboholská radiála (nedokončená – Průmyslová, do centra)

kbelská (před Proseckou, směr Průmyslová) rozvadovská spojka (před řevnickou, do centra)

dojezdoVé doby
za účelem informování o aktuálních dojezdových časech mezi vybranými lokalitami je v hlavním městě Praze 
vybudována síť tras se senzoricky sledovaným časem jízdy� systém sbírá a šifruje mac adresy projíždějících 
bezdrátových zařízení� z průjezdů více řezy na trase pak získává skutečnou dobu průjezdu� statisticky 
vyhodnocené údaje se dále poskytují veřejnosti prostřednictvím vybraných zPi (28 lokalit zPi) a webových 
stránek http://unicam.tsk-praha.cz/discoverer/traveltime3�  V roce 2022 takto byly měřeny dojezdové doby na 
40 úsecích, z toho na 1 úseku se vyhodnocuje dojezdová doba i pro kategorii nákladních vozidel�

Komunikace s vyhodnocováním dojezdových dob (DD)
Komunikace Úseky Komunikace Úseky

V holešovičkách 2 rozvadovská spojka 4

tunelový komplex blanka 11 Plzeňská 3

jižní spojka, štěrboholská spojka 3 novopacká 3

Průmyslová 1 cínovecká 2

karlovarská 4 liberecká 1

strakonická 2 5� května 4

Parking detection
V roce 2020 byl spuštěn projekt chytrého parkování – Parking detection v ulici hradební� jedná se o systém chytrého 
parkování založený na detekci obsazenosti parkovacích míst v reálném čase primárně pomocí kamer a umělé 
inteligence� klíčové benefity systému jsou optimalizace využití omezených parkovacích ploch, informovanost 
řidičů vozidel o aktuální obsazenosti parkovací plochy, zvýšení bezpečnosti v oblasti díky moderním dohledovým 
technologiím, využití systému k dlouhodobému sbírání dopravních dat pro rozvojové plánování, integrace řešení 
do vyšších celků – např� napojení na policii aj�
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PřestuPkoVé telematické systémy
základem všech přestupkových systémů je detailová kamera se čtením registračních značek� takto získaná data 
jsou předávaná chráněnou cestou ke zpracování příslušnému útvaru městské policie hl� m� Prahy nebo Policie 
České republiky� Všechna zařízení rovněž přispívají ke sběru dopravních informací�

měření úsekoVé rychlosti Vozidel (múr)
zařízení pro měření úsekové rychlosti (múr) je složeno z dvojice profilů s kamerami, které zaznamenají 
snímek projíždějícího vozidla� na základě identifikace vozidla dle registrační značky, geodeticky změřené 
délky úseku a časových údajů je pak vypočtena průměrná rychlost vozidla v měřeném úseku, která je 
následně snížena o povolenou odchylku a porovnána s limitem maximální dovolené rychlosti� systém je velmi 
efektivní z hlediska vynucení dodržování nejvyšší dovolené rychlosti� od počátků nasazení tohoto systému 
v roce 2006 klesl v osazených lokalitách počet přestupků z rozmezí od 30 do 60 % na rozmezí cca od 1 do 5 % 
zaznamenaných vozidel�

V souhrnu je nyní tímto způsobem zjišťována rychlost na 60 úsecích v hl� m� Praze� z uvedeného počtu je 
10 lokalit umístěno v pražských tunelech na městském okruhu, kde významnou měrou přispívají k plynulosti, 
a tím i bezpečnosti provozu�

měření okamžité rychlosti Vozidel (mor)
V některých případech je měření úsekové rychlosti spjato i s lokalitou měření okamžité rychlosti (mor) 
s využitím kamer z jednoho profilu� okamžitá rychlost je měřena vyhodnocením signálů z dvojice indukčních 
smyček� detailová kamera se čtením registrační značky se pak postará o záznam přestupku� V Praze byl systém 
mor realizován poprvé v roce 2010 v blízkosti tramvajové zastávky ořechovka ve směru do centra města� 
k 31� 12� 2022 bylo měření okamžité rychlosti vozidel prováděno na 38 lokalitách�

V roce 2022 byla rozšířena lokalita V holešovičkách – směr do centra o technologii umožňující dokumentovat 
také přestupky jednostopých vozidel�  

Měření okamžité rychlosti vozidel (MOR)
Pořadí lokalita Pořadí lokalita

1 horoměřická (u ul� V šáreckém údolí, z centra) 20 zálesí – (nad lesním divadlem) – směr západ

2 horoměřická (u ul� V šáreckém údolí, do centra) 21 zálesí – (nad lesním divadlem) – směr východ

3 k barrandovu (na křižovatce s lamačovou) 22 újezd, novosibřinská – směr do centra

4 legerova (na křižovatce s rumunskou) 23 Českobrodská – jana karafiáta – směr centrum

5 sokolská (na křižovatce s ječnou) 24 Českobrodská – dolnopočernická – směr centrum

6 strakonická (u ulice k zahradám, do centra) 25 Českobrodská – dolnopočernická – směr úvaly

7 střešovická (u zastávky ořechovka, do centra) 26 Ďáblická – směr kobylisy

8 u Vršovického hřbitova – směr eden 27 Ďáblická – směr březiněves

9 na okraji (mezi ulicemi křenova a Čílova) 28 březiněves (na hlavní) – směr líbeznice

10 na dlouhém lánu (u ulice k lánu) 29 březiněves (na hlavní) – směr Praha

11 šantrochova (u ulice Čílova) 30 komořanská – směr modřany

12 Průmyslová (V chaloupkách) – směr sever 31 komořanská – směr zbraslav

13 Průmyslová (V chaloupkách) – směr jih 32 spořilovská – 5� května – směr spořilov

14 k barrandovu (barrandovská) – směr z centra 33 bucharova – Pekařská – směr motol

15 k barrandovu (geologická) – směr do centra 34 koněvova – želivského – směr centrum

16 libocká (u šebestiánské) – směr evropská 35 rozvadovská spojka – bavorská – směr jinonice

17 libocká (u šebestiánské) – směr Vypich 36 rozvadovská spojka – bavorská – směr zličín

18 modřanská (V náklích) – směr do centra 37 slánská – bazovského – liboc

19 modřanská (V náklích) – směr z centra 38 slánská – Čistovická – směr stodůlky
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Měření úsekové rychlosti vozidel (MÚR)
Pořadí lokalita Pořadí lokalita

1 5� května – směr do centra 31 libocká (u šebestiánské) – směr Vypich

2 bělohorská – směr z centra 32 Průmyslová (V chaloupkách) – směr sever

3 cínovecká – směr holešovice 33 Průmyslová (V chaloupkách) – směr jih

4 dobříšská – směr barrandovský most 34 k barrandovu (barrandovská) – směr z centra

5 dobříšská – směr tunel mrázovka 35 k barrandovu (geologická) – směr do centra

6 dobříšská – spojené úseky 5 a 23 36 brusnický tunel – směr troja

7 evropská – alžírská, směr do centra 37 brusnický tunel – směr strahov

8 horoměřická – směr do centra 38 dejvický tunel – směr troja

9 horoměřická – směr horoměřice 39 dejvický tunel – směr strahov

10 jižní spojka 1 – u Vrbovy ulice, směr krč 40 bubenečský tunel – směr troja

11 jižní spojka 2 – úsek 5� května – chodovská 41 bubenečský tunel – směr strahov

12 jižní spojka 3 – Průmyslová – lanový most 42 újezd, novosibřinská – směr centrum

13 jižní spojka 4 – spojené úseky 10 a 11 43 Českobrodská – jana karafiáta – směr centrum

14 jižní spojka 5 – spořilovská – 5� května 44 Českobrodská – dolnopočernická – směr centrum

15 lipská – směr r7 45 Českobrodská – dolnopočernická – směr úvaly

16 lipská – směr Pražský okruh 46 na hlavní – směr líbeznice

17 Patočkova – směr do centra 47 na hlavní – směr Praha

18 Poděbradská – směr do centra 48 komořanská – směr modřany

19 Poděbradská – směr z centra 49 komořanská – směr zbraslav

20 Podolské nábřeží – směr do centra 50 Ďáblická – směr kobylisy

21 spořilovská – směr do centra 51 Ďáblická – směr březiněves

22 strahovský tunel – směr mrázovka 52 kutnohorská – dolnoměcholupská – směr říčany

23 strahovský tunel – směr Patočkova 53 kutnohorská – dolnoměcholupská – směr Praha

24 strakonická – směr do centra 54 lysolajské údolí – Čábelecká – směr horoměřice

25 tunel mrázovka – směr barrandovský most 55 lysolajské údolí – Čábelecká – směr Podbaba

26 tunel mrázovka – směr strahovský tunel 56 rozvadovská spojka – bavorská – směr jinonice

27 ústecká – směr z centra 57 rozvadovská spojka – bavorská – směr zličín

28 V holešovičkách – z centra, rozšířeno o nájezd z tkb 58 na stráži – na sypkém – směr Prosek

29 u Vršovického hřbitova – směr Vršovice 59 na stráži – na sypkém – směr holešovičky

30 libocká (u šebestiánské) – směr evropská 60 V holešovičkách – směr do centra
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dokumentace jízdy na ČerVenou
V rámci aplikací pro zaznamenávání přestupků jsou v hlavním městě Praze instalovány systémy pro zjišťování 
a dokumentaci jízdy na červený signál na světelně řízených křižovatkách� k 31� 12� 2022 byl tento typ zařízení na 
19 křižovatkách� systém je složen z dvojice kamer (přehledové a detailové), které zaznamenávají aktuální stav na 
signalizaci a okamžik průjezdu vozidla stop čárou v době, kdy má červený signál�

Křižovatky se systémem dokumentace jízd na červenou (DjČ)
Číslo SSz lokalita Číslo SSz lokalita

0�612a Černokostelecká – Průmyslová 5�529 Plzeňská – jeremiášova

2�029 sokolská – ječná 5�569 k barrandovu – lamačova

2�069 legerova – rumunská 5�974 k barrandovu – ke smíchovu

3�321 koněvova – želivského 6�122 bělohorská – kukulova

2�029 ječná – sokolská 6�159 evropská – alžírská

4�449 chilská – opatovská 8�278 střelničná – Ďáblická

4�450 generála šišky – Československého exilu 9�223 Poděbradská – kbelská

5�018 jiráskův most – janáčkovo nábřeží 9�297 kolbenova – kbelská

5�498 bucharova – Pekařská 9�611 Českobrodská – mladých běchovic

5�499 k barrandovu – k holyni

V ulici Čs� armády u ulice národní obrany je od roku 2012 instalováno zařízení, které umožňuje zaznamenávat 
přestupky řidičů nedání přednosti chodcům na neřízeném přechodu�

Vyhrazený jízdní Pruh mhd eVroPská
základním principem je detekce neoprávněných vozidel alespoň ve dvou sledovaných detekčních místech 
vyhrazeného jízdního pruhu�

instalovaný systém obsahuje rozpoznávání vozidel bus a sW umožňuje filtrovat vozidla podle registrační značky 
z aktualizované databáze taXi vozů z md� V rámci pilotu se ověří možnost využití automatické denní detekce 
nápisů „taXi“�

systém byl rozšířen o detekci výstražných světel včetně barevné kamery a sW, který umožní detekci majáků�
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PoskytoVání doPraVních informací
k  přímému i nepřímému řízení a ovlivňování  dopravy  slouží v hlavním městě  Praze  zařízení pro provozní 
informace (zPi)  etapa  projektu výstavby  a  modernizace  zPi v Praze  byla  dokončena v roce 2013�

od tohoto roku je k dispozici operátorům dic a také řidičům celkem 58 zPi�

V roce 2015 byla do systému začleněna i zPi, která byla realizována v rámci výstavby tunelového komplexu blanka 
a celý systém tak dnes čítá celkem 72 informačních tabulí určených pro dopravní informace celoměstského 
významu (v tunelovém komplexu blanka je instalováno dalších 26 dvouřádkových zPi informujících o aktuální 
situaci  v  tunelu)�

zařízení pro provozní informace (zPI)
no. Číslo zPI lokalita no. Pořadí lokalita

01 zPi-001 městský okruh 2,5 km směr západ 37     zPi-612 Patočkova 1

02 zPi-002 městský okruh 2,5 km směr východ 38 zPi-621 evropská 1

03 zPi-011 štěrboholská radiála 1 39 zPi-622 evropská 2

04 zPi-012 štěrboholská radiála 2 40 zPi-623 Podbabská

05 zPi-021 Černokostelecká 41 zPi-624 svatovítská (při tkb)

06 zPi-022 Vinohradská 42 zPi-631 Patočkova 2

07 zPi-121 hlávkův most 43 zPi-632 milady horákové 1 (při tkb)

08 zPi-122 Wilsonova 1 44 zPi-701 městský okruh 22,5 km směr východ 

09 zPi-123 Wilsonova 2 45 zPi-702 městský okruh 22,5 km směr západ

10 zPi-131 na františku 46 zPi-721 Partyzánská (při tkb)

11 zPi-321 jana želivského 47 zPi-731 korunovační

12 zPi-401 městský okruh 8,0 km směr západ 48 zPi-732 milady horákové 3 (při tkb)

13 zPi-402 městský okruh 8,5 km směr východ 49 zPi-733 milady horákové 2 (při tkb)

14 zPi-411 5� května 1 50 zPi-734 Pod lisem (při tkb)

15 zPi-412 spořilovská 51 zPi-811 cínovecká (zobrazována schémata)

16 zPi-421 Vídeňská 52 zPi-812 liberecká

17 zPi-423 modřanská 1 53 zPi-813 V holešovičkách (zobrazována schémata)

18 zPi-431 5� května 2 54 zPi-821 rohanské nábřeží

19 zPi-432 5� května 3 55 zPi-831 nad šutkou

20 zPi-433 modřanská 3 56 zPi-911 Vysočanská radiála

21 zPi-434 modřanská 2 57 zPi-921 mladoboleslavská

22 zPi-501 městský okruh 11,0 km směr sever 58 zPi-922 chlumecká 1

23 zPi-502 městský okruh 11,5 km směr jih 59 zPi-923 chlumecká 2

24 zPi-503 městský okruh 12,0 km směr sever 60 zPi-924 Poděbradská

25 zPi-511 strakonická 1 61 zPi-925 Českobrodská 2

26 zPi-512 strakonická 2 (zobrazována schémata) 62 zPi-926 Českobrodská 1

27 zPi-513 rozvadovská spojka 1 63 zPi-931 kbelská

28 zPi-514 rozvadovská spojka 2 64 zPi-932 Průmyslová 1

29 zPi-521 k barrandovu 65 zPi-933 Průmyslová 2

30 zPi-522 radlická 66 zPi-br1 mo 16,9 V – brusnický tunel směr východ

31 zPi-523 Vrchlického 67 zPi-br6 mo 17,5 z – brusnický tunel směr západ

32 zPi-531 strakonická 3 68 zPi-bu2 mo 21,9 z – bubenečský tunel směr západ

33 zPi-532 hořejší nábřeží 69 zPi-bu3 mo 19,5 V – bubenečský tunel směr východ

34 zPi-533 dienzenhoferovy sady 70 zPi-de2 mo 18,9 z – dejvický tunel směr západ

35 zPi-601 múk malovanka 71 zPi-de7 mo 18,5 V – dejvický tunel směr východ

36 zPi-611 karlovarská 72 tun� zPi 1 strahovský tunel

operátoři dopravního informačního centra (dic) mohou prostřednictvím systému, který shromažďuje aktuální 
dopravní informace z různých subsystémů, informovat textovými zprávami na zPi řidiče o mimořádných situacích, 
uzavírkách a omezeních nebo o  aktuální dopravní situaci bezprostředně před řidičem�  
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z hlediska vlastního výběru zpráv existuje systém pořadí a priorit, zohledňující významnost mimořádné situace 
a její lokalizaci vůči zobrazujícímu zPi�
 

■■ zPi-624 svatovítská (při tkb) ■■ zPi-122 Wilsonova 1 a zobrazení dojezdové doby

V roce 2015 byly v rámci realizace projektů operačního programu doprava (oPd) instalovány na radiálách rsu 
jednotky� jde o vybudování infrastrukturních přípojných bodů, kde mohou vozidla vybavena kompatibilními obu 
jednotkami předávat data o své jízdě a získávat dopravní informace z uceleného tahu� jednalo se o pilotní projekt�

Kooperativní systémy – lokality RSu
Komunikace       Počet Komunikace Počet

k barrandovu 3 Vídeňská 3
Českobrodská 3 chlumecká 3
kutnohorská 3 evropská 3
Podbabská, jugoslávských partyzánů, svatovítská 3 těšnovský tunel 2

telematické systémy Pro zVýšení bezPeČnosti ProVozu 
V tomto odstavci uvádíme telematické systémy, jejichž účelem je řešit problematiku zvýšení bezpečnosti provozu 
v konkrétních lokalitách konkrétními opatřeními� tyto systémy často mají pouze lokální působnost�

nejpočetnějším takovým systémem je informativní měření rychlosti� radarem změřená rychlost je účastníkům 
silničního provozu ihned zobrazena na led panelu, což vede ke zvýšení dodržování maximální povolené rychlosti�

V roce 2018 byl na ulici dukelských hrdinů instalován systém pro kontrolu výšky vozidel (kVV), jehož účelem 
je ochrana před stržením trolejí v nízkém průjezdu k výstavišti� zařízení upozorní řidiče pomocí blikačů 
na překročený výškový limit� V roce 2020 se začalo připravovat dalších 5 lokalit� V současné době jsou nově na 
dalších 4 lokalitách (2x bělehradská, křesomyslova, rašínovo nábřeží) a další lokalita se připravuje� 

telematické systémy neslouží jen vozidlům a jejich řidičům, ale také chodcům� na deseti lokalitách v Praze je 
instalováno zvýraznění přechodů pro chodce� V ose přechodu jsou ve vozovce instalována zemní led návěstidla, 
která se rozblikají v okamžiku, kdy do vyčkávacího prostoru před přechodem vejde chodec� tím je přijíždějícím 
vozidlům signalizována přítomnost chodce�

Telematické systémy pro zvýšení bezpečnosti provozu
Systém Počet Popis

imr 126 informativní měření rychlosti

daVid 13 sympatické měření rychlosti

kVV 5 kontrola výšky vozidel

led 10 lokality přechodů zvýrazněných aktivními zemními led návěstidly
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PREFERENCE VEŘEJNÉ
hROMaDNÉ DOPRaVY

realizace preference vozidel veřejné hromadné dopravy (Vhd) probíhá v Praze od počátku 90� let minulého 
století na základě přijatých „zásad dopravní politiky hlavního města Prahy“� Průběžně napomáhá udržovat 
pozitivní poměr podílu přepravených osob mezi hromadnou a individuální dopravou� zároveň přispívá k vyšší 
plynulosti provozu Vhd a k dodržování standardů kvality přepravy�

7�1 Preference Veřejné hromadné doPraVy na ssz

nová i rekonstruovaná ssz jsou již standardně vybavována zařízeními, která umožňují preferenci vozidel veřejné 
hromadné dopravy� Vozidla Vhd tedy mají možnost přednostní volby a prodlužování signálu volno v reálném čase 
podle svých aktuálních nároků tak, aby mohla projet světelně řízenou křižovatkou, pokud možno bez zastavení, 
případně jen s minimálním zdržením�

Preference tramvají na SSz – základní údaje
na tramvajové síti celkem S preferencí tramvají S absolutní* preferencí tramvají S podmíněnou* preferencí tramvají

253 ssz (100 %) 229 ssz (91 %) 65 ssz (26 %) 164 ssz (65 %)

rok 2022: +4 ssz rok 2022: +6 ssz rok 2022: -1 ssz rok 2022: +7 ssz

*  Absolutní preference znamená, že na SSZ projedou (kromě příjezdů více tramvají za sebou) všechny tramvaje bez zastavení, 
podmíněná, že se ve srovnání s řízením bez preference alespoň výrazně sníží zdržení a zastavování tramvají před SSZ.

na tramvajové síti došlo v roce 2022 k výstavbě čtyř nových ssz� dvě ssz vznikla na kolbenově ulici, jedno 
na ulici na Petřinách a jedno na basilejském náměstí� Všechna tato ssz mají podmíněnou preferenci tramvají� 
V rámci výstavby nové tramvajové smyčky depo hostivař byl původní samostatný přechod pro chodce přestavěn 
na křižovatku a preference tramvají bude teprve zavedena� V roce 2022 bylo demontováno delší dobu vypnuté 
ssz na výjezdu z tramvajové smyčky radlická�

na křižovatce Poděbradská – kbelská byla preference během její velké přestavby dočasně zrušena, ale 
předpokládá se její obnovení� došlo k zavedení preference na již dříve obnovených křižovatkách legerova – 
Vinohradská a švehlova – topolová� Významným počinem je zprovoznění podmíněné preference na křižovatce 
Plzeňská – radlická a na přechodu u ulice karla engliše, kam byly odkloněny tramvajové linky směřující do radlic 
z ulice za ženskými domovy� na křižovatce Podbabská – Ve struhách byla upravena logika řízení a zavedena 
podmíněná preference tramvají na výjezdu ze smyčky� celkový počet ssz s preferencí tak vzrostl na 229 a podíl 
signalizovaných míst s preferencí tramvají v Praze přesáhl 90 %� 

■■ ssz 5�512 Plzeňská – radlická ■■ ssz 9�908 kolbenova – hindlova

7
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SSz, na nichž byla v roce 2022 zavedena preference tramvají
0�620 švehlova – topolová (P) 6�164 Podbabská – Ve struhách (P)

1�078 legerova – Vinohradská (P) 6�803* na Petřinách – na Větrníku (P)

3�375* jana želivského – malešická (P) 9�906* kolbenova – na Černé strouze (P)

5�512 Plzeňská – radlická (P) 9�908* kolbenova – hindlova (P)

5�761 radlická – přechod karla engliše (P)

(P) … podmíněná preference (A) … absolutní preference * nové SSZ v roce 2022
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SVěTelná SIGnalIzaCe na TRaMVajOVé SíTI

Preference autobusů na SSz – základní údaje
S detekcí pro preferenci autobusů S aktivní* detekcí autobusů S pasivní* detekcí autobusů

274 ssz (100 %) 263 ssz (96 %) 11 ssz (4 %)

rok 2022: +14 ssz rok 2022: +13 ssz rok 2022: +1 ssz

 *  Pasivní detekce znamená zaznamenání nároku autobusu běžným detektorem (indukční smyčka nebo videosmyčka) v zastávce či 
ve vyhrazeném jízdním pruhu. Aktivní detekce znamená přihlašování a odhlašování autobusů radiosignály vysílanými v zadaných 
bodech z vozidel do SSZ. K lokalizaci autobusů na SSZ se používají inframajáky nebo polohování pomocí GPS.

Preference autobusů formou aktivní detekce byla 
zřízena na první dvojici křižovatek v Praze v průběhu 
roku 2003� nyní je již preference standardně 
realizována na nových či obnovovaných ssz�

V roce 2022 přibylo 22 ssz, na nichž mohou být 
autobusy preferovány s využitím aktivní detekce, z toho 
jsou 3 křižovatky nově vybaveny světelnou signalizací� 
jedno ssz bylo vybaveno detekcí pasivní� zároveň 
proběhla revize skutečného stavu funkce preference 
a u devíti signalizací byla shledána preference jako nedostatečná� tato ssz proto byla z evidence vyjmuta a bude se 
pracovat na nápravě tohoto nevyhovujícího stavu� celkový počet ssz s preferencí autobusů tak dosáhl počtu 274�

Křižovatky, na nichž byla v roce 2022 zřízena detekce pro preferenci autobusů
0�335 28� pluku – přechod u roháčových kasáren 4�656 u kunratického lesa – přechod na ovčíně

0�390 k horkám – doupovská 4�657 u kunratického lesa – přechod u zast� Petýrkova

0�397 Počernická – limuzská 4�729 kunratická spojka – k labeškám

0�635 novopetrovická – archimédova 5�535* holečkova – přechod švédská

3�375* jana želivského – malešická 6�122 bělohorská – kukulova

4�425 novodvorská – novoplaza 6�803* na Petřinách – na Větrníku

4�449 chilská – opatovská 6�807 bělohorská – smyčka Vypich (P)

4�453 modřanská – Československého exilu 7�137 argentinská – Plynární

4�483 meteorologická – libušská 9�268 broumarská – ocelkova

4�484 meteorologická – přechod mašovická 9�719 tupolevova – areál acl

4�486 mariánská – u kamýku 9�912 nn4142 – sjezd chlumecká

4�628b modřanská – přejezd tt

* Nové SSZ v roce 2022  (P) … pasivní detekce

Světelná signalizace vybavená detekcí pro preferenci autobusů
2004  2005  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022

SSz s preferencí  buS 7 8 121 144 167 180 200 206 223 231 238 245 251 260 274

■■ Preference autobusů na ssz 0�397 Počernická – limuzská

■ počet ssz na tramvajové síti celkem     
■ z toho ssz s preferencí tramvají
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7�2 další oPatření Pro Preferenci Veřejné hromadné doPraVy

důležitým ukazatelem kvality hromadné dopravy ve městě je míra oddělení provozu veřejné hromadné dopravy 
od dopravy individuální� snížení počtu míst se smíšeným provozem a liniové preference vozidel Vhd se v případě 
tramvají dosahuje výstavbou tratí na samostatných tělesech, případně jejich oddělením od ostatního provozu 
podélnými betonovými tvarovkami (v Praze je na samostatném tělese cca 53 % z 144,0 km tramvajových tratí)�

V autobusové dopravě je vyšší plynulosti provozu dosahováno samostatnými vyhrazenými pruhy či jízdou autobusů 
po tramvajovém pásu�

Preference tramVají – zVýšené tVaroVky Podél tramVajoVých tratí
jako první podélný práh v Praze byl v roce 1996 využit klasický hranatý betonový obrubník, který byl v délce 
50 m zabudován do vozovky v bělehradské ulici před křižovatkou s anglickou ulicí� instalace tohoto prvku bránícího 
častému vjíždění automobilů na tramvajový pás se osvědčila a od roku 1997 se tak betonové oddělovací prahy 
začaly objevovat na dalších místech� Pouze se dočkaly zaobleného a posléze i zúženého provedení, které mohou 
vozidla, zejména záchranných složek, snadněji přejet�

na konci roku 2022 dosáhly zvýšené dělící tvarovky podél tramvajových kolejí celkové délky cca 14 015 metrů� 
V minulém roce nepřibyly žádné nové úseky s tvarovkami, naopak byly desítky metrů tvarovek zrušeny v rámci 
úprav uličního prostoru například na smetanově nábřeží a v havlíčkově ulici� na smetanově nábřeží byly v úseku 
mezi ulicemi národní a betlémská rozšířeny chodníky a vozidla nově pojíždějí tramvajový pás� V úseku mezi 
betlémskou ulicí a ulicí karoliny světlé pak vznikla nová bezbariérová tramvajová zastávka�

■■ nová zastávka karlovy lázně na smetanově nábřeží ■■ Vyhrazený pruh pro autobusy na strakonické ulici

Preference autobusů – Vyhrazené jízdní Pruhy
Vyhrazené jízdní pruhy pro autobusy na tramvajovém tělese slouží kromě zvýšení plynulosti provozu Vhd i k zajištění 
vhodnějších přestupních vazeb mezi autobusy a tramvajemi� ostatní vyhrazené pruhy na komunikacích vznikají 
zpravidla v místech, kde dochází k neúměrnému zdržování autobusových linek v kolonách a šířka komunikace 
zřízení samostatného pruhu pro autobusy umožňuje�

na konci roku 2022 dosáhly vyhrazené autobusové pruhy délky téměř 66 000 metrů (cca + 4 000 m), z toho na 
komunikacích délky 48 700 metrů (cca + 3 800 m) a na tramvajových tělesech 17 200 metrů (cca + 200 m)�

V uplynulém roce byly nejrozsáhlejší realizace na strakonické ulici (v souhrnné délce cca 2 600 m) a tupolevově 
ulici (mezi zastávkami fryčovická a dobratická v souhrnné délce cca 1 100 m)� méně významné úseky byly 
realizovány v ulicích u kamýku a opatovské�
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bEZPEČNOsT 
DOPRaVY

8�1 doPraVní nehodoVost

V roce 2022 bylo v Praze evidováno 15 475 nehod (-12 % oproti roku 2021), při nichž bylo 17 osob usmrceno 
(-23 %) a 2 025 osob zraněno (+17 %)� došlo k 520 nehodám s účastí chodců (+15 %), při kterých bylo 8 osob 
usmrceno (stejně jako v předchozím roce) a 473 osob zraněno (+20 %)� chodci sami zavinili 228 nehod (+24 %), 
přičemž bylo usmrceno 5 osob (stejně jako v předchozím roce) a 196 osob bylo zraněno (+29 %)� stoupl také 
počet nehod zaviněných dětmi, a to o 32 % (z 28 nehod v roce 2021 na 37 v roce 2022)�

rozhodující podíl nehod zavinili řidiči (14 876 z 15 475 nehod, tj� 96 %)� hlavními příčinami nehod zaviněných 
řidiči jsou nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem, které je dáno zejména charakterem městského 
provozu, nevěnování se řízení a nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu� Počet nehod, při kterých byl 
u viníka zjištěn alkohol, činil 492 (+9 %)�

Počty dopravních nehod, následky na zdraví a hlavní příčiny nehod v Praze 
Rok 2020 2021 2022 Rozdíl 22/21

Počet nehod 16 925 17 510 15 475 -12 %

Počet smrtelných zranění 22 22 17 -23 %

Počet těžkých zranění 131 126 196 56 %

Počet lehkých zranění 1 604 1 609 1 829 14 %

Počet nehod se zraněním 1 497 1 529 1 739 14 %

Počet nehod bez zranění 15 428 15 981 13 736 -14 %

zaviněno řidičem 16 363 16 958 14 876 -12 %

z toho nedodržení bezpečné vzdálenosti 2 711 2 683 1 986 -26 %

nevěnování se řízení 1 374 1 213 1 276 5 %

jízda na červenou 214 221 212 -4 %

nedání přednosti proti příkazu dopravní značky 856 842 657 -22 %

nedání přednosti při odbočování vlevo 571 596 498 -16 %

nedání přednosti při přejíždění z pruhu do pruhu 1 116 1 255 1 041 -17 %

nepřizpůsobení rychlosti hustotě provozu 108 90 128 42 %

nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla 118 123 127 3 %

nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky (náledí, výtluky, mokro, bláto apod�) 353 465 420 -10 %

nepřizpůsobení rychlosti komunikaci (zatáčka, šířka, klesání, stoupání apod�) 146 145 123 -15 %

zaviněno závadou komunikace 6 9 3 -67 %

zaviněno chodcem 172 184 228 24 %

zaviněno cyklistou 145 149 181 21 %

základní trendy nehodovosti v roce 2022 lze charakterizovat poklesem počtu evidovaných nehod i počtu 
usmrcených osob ve srovnání s předcházejícím rokem, nárůstem lehce i těžce zraněných osob a nárůstem 
počtu nehod se zraněním� obecně lze říci, že rok 2022 byl v porovnání s rokem 2021 příznivější jak do celkového 
počtu nehod, tak do počtu nehod se smrtelným zraněním� takto příznivé statistiky nelze uvést u těžce zraněných 
osob, kdy sledujeme v roce 2022 o polovinu více nehod s tímto typem zranění než v roce předchozím� u lehce 
zraněných osob pak došlo k menšímu nárůstu� 

z posouzení dlouhodobého vývoje evidovaných dopravních nehod v Praze vyplývá, že v 60� až 80� letech minulého 
století byl trend relativně příznivý� Počty nehod odpovídaly vývoji dopravních výkonů, případně se zvyšovaly 

8
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pomaleji než dopravní výkony� V 90� letech se základní tendence vývoje změnila v nepříznivou a dopravní nehody 
začaly přibývat rychleji než dopravní výkony� tím vzrůstala i míra nehodového rizika vyjadřovaná ukazatelem 
relativní nehodovosti (počtem nehod připadajícím na milion ujetých vozokilometrů)�

až po roce 2001 se počet evidovaných dopravních nehod začal znovu snižovat, a to i při dále pokračujícím 
nárůstu automobilového provozu� současně se snížila i relativní nehodovost, o 70 % v roce 2022 ve srovnání 
s rokem 2000� V roce 2022 připadalo v celopražském průměru 2,2 evidovaných dopravních nehod na 1 milion 
ujetých vozokilometrů�

zajímavým ukazatelem je rozdělení relativní nehodovosti podle typu komunikací� toto rozdělení potvrzuje, že 
ačkoli městský a Pražský okruh společně s radiálami přenáší největší podíl dopravního výkonu v Praze, mají 
v porovnání s celopražským průměrem 3x nižší relativní nehodovost�

RelaTIVní nehODOVOST na SleDOVané SíTI V PRaze (Rozdělení podle typu komunikace)

na výrazný pokles počtu evidovaných dopravních nehod od roku 2001 mělo vliv ustanovení zákona 
č� 361/2000 sb�, o provozu na pozemních komunikacích a jeho následné novelizace, podle nichž se několikrát 
měnila povinnost nahlašovat policii pouze ty dopravní nehody bez zranění a bez poškození majetku třetí osoby, 
při nichž došlo k hmotné škodě zřejmě převyšující následující částky�

Do konce roku 2000 Od ledna 2001 Od července 2006 Od ledna 2009

1 000 kč 20 000 kč 50 000 kč 100 000 kč

Pozitivní trend vývoje dopravní nehodovosti a zejména následků při dopravních nehodách, který byl nastaven 
poklesem všech druhů zranění v roce 2019, vystřídal ne příliš lichotivý vývoj smrtelných a těžkých zranění 
v roce 2020, kdy i přes čtvrtinový meziroční pokles celkového počtu nehod došlo v těchto statistikách k nárůstu� 
rok 2022 zaznamenal při 28 % poklesu počtu dopravních nehod oproti roku 2019 významný nárůst v počtu 
těžce zraněných osob, ale v počtu smrtelných zranění došlo k poklesu� Příznivější je na tuto skutečnost vývoje 
počtu zranění při dopravních nehodách nahlížet z dlouhodobého hlediska� Příznivým trendem v bezpečnosti 
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dopravy stále zůstává významné snižování počtu smrtelných, těžkých i lehkých zranění při dopravních nehodách 
v posledních 22 letech, a to i navzdory pokračujícímu nárůstu automobilového provozu ve městě� celkový počet 
zranění při dopravních nehodách se z původních 3 861 zranění v roce 2000 snížil na 2 042 zranění v roce 2022, 
tj� o 47 %, zatímco ve stejném období vzrostl automobilový provoz v Praze o 37 %� 

ještě příznivější je porovnání dlouhodobého vývoje počtu zranění s intenzitou automobilového provozu� Ve 
srovnání s rokem 1990 se za posledních 32 let automobilový provoz ve městě zvýšil na více než trojnásobek 
(o 213 %), zatímco počet zranění při dopravních nehodách poklesl o 38 % (ze 3 269 zranění v roce 1990 na 
2 042 zranění v roce 2022), a to všech druhů zranění: smrtelných, těžkých i lehkých�

Počet dopravních nehod, zranění a relativní nehodovost v hl. m. Praze

Rok
Celkem nehod Smrtelná zranění Těžká zranění lehká zranění Relativní 

nehodovost
Dopravní  

výkony (%)počet % počet % počet % počet %

1961 5 495 30 % 63 69 % 580 157 % 2 361 84 % 7,3 31 %

1971 8 496 47 % 123 135 % 567 154 % 4 046 144 % 5,1 69 %

1981 13 064 72 % 81 89 % 401 109 % 2 572 92 % 7,1 76 %

1990 18 024 100 % 94 100 % 369 100 % 2 806 100 % 7,5 100 %

2000 40 560 225 % 80 85 % 521 141 % 3 260 116 % 7,4 228 %

2010 18 190 101 % 29 31 % 279 76 % 1 893 67 % 2,5 304 %

2011 16 572 92 % 39 41 % 279 76 % 1 955 70 % 2,3 301 %

2012 17 795 99 % 26 28 % 236 64 % 2 009 72 % 2,5 299 %

2013 18 593 103 % 29 31 % 228 62 % 2 116 75 % 2,6 300 %

2014 19 306 107 % 20 21 % 206 56 % 2 070 74 % 2,7 299 %

2015 21 462 119 % 25 27 % 179 49 % 2 078 74 % 3,1 299 %

2016 22 876 129 % 21 22 % 194 53 % 1 983 71 % 3,3 305 %

2017 23 032 128 % 17 18 % 156 42 % 1 951 70 % 3,2 316 %

2018 22 767 126 % 31 33 % 182 49 % 2 165 77 % 3,1 315 %

2019 21 458 119 % 20 21 % 114 31 % 1 958 70 % 3,0 313 %

2020 16 925 94 % 22 23 % 131 36 % 1 604 57 % 2,5 295 %

2021 17 510 97 % 22 23 % 126 34 % 1 609 57 % 2,4 315 %

2022 15 475 86 % 17 18 % 196 53 % 1 829 65 % 2,2 313 %

100 % = rok 1990 
Relativní nehodovost = počet nehod připadající na jeden milion ujetých vozokilometrů 
(průměrné hodnoty za celou komunikační síť v Praze).
Dopravní výkony = ujeté vozokilometry na celé komunikační síti.

nehODy, zRanění a DOPRaVní VýKOny V PRaze 1961–2022 (celá komunikační síť, rok celkem) 

■ dopravní výkony     ■ počty evidovaných dopravních nehod     ■ počty zranění
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8�2 doPraVní VýchoVa 

dopravní výchova funguje jako významný preventivní prvek z hlediska bezpečnosti dopravy v oblasti dětí, mládeže 
i dospělých účastníků provozu na pozemních komunikacích�

na dopravní výchovu dětí a mládeže bylo ze strany tsk, a�s� v roce 2022 vynaloženo cca 1,3 mil� kč�

V roce 2022 bylo v provozu devět dětských dopravních hřišť (ddh), na kterých probíhala celoroční výuka dopravní 
výchovy� V uplynulém roce prošlo na pražských dopravních hřištích organizovanou dopravní výchovou cca 
48 tisíc žáků základních škol�

u dopravní výchovy dětí a mládeže je podpora ddh stěžejní� Probíhá zde nejen výuka (dopravní výchova je 
zakotvena v osnovách 4� ročníků zš), ale i celá řada dopravně výchovných programů, jejichž cílem je přispívat 
ke zvýšení efektivity dopravně výchovného působení ve školách� dále je potřeba zmínit program pro začínající 
cyklisty (dopravní soutěž mladých cyklistů) a dopravně výchovné pořady pro děti a mládež� 

dopravní soutěž mladých cyklistů vyhlašuje ministerstvo dopravy ve spolupráci s ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy� soutěž je rozdělena do čtyř částí ve dvou kategoriích (dle věku)� testy z pravidel provozu 
na pozemních  komunikacích, praktickou jízdu městem podle pravidel (v Praze jsou k této disciplíně využívána 
ddh), jízdu zručnosti (praktická jízda mezi různými překážkami) a zásady poskytování první pomoci� Vítězná 
družstva postoupila přes oblastní kola do kola krajského (celopražského)� krajské kolo se konalo na zš a mš 
barrandov na Praze 5 a vítězem obou kategorií se stala družstva ze základní školy Veronské náměstí na Praze 10� 

V rámci dopravně výchovných pořadů bylo v areálu muzea Policie Čr odehráno 43 interaktivních dětských 
divadelních představení „Pohádkový semafor“ a „kolo tety berty“, určených pro nejmenší věkovou kategorii� 
celkem tato představení zhlédlo cca 3,5 tisíc dětí�

V měsíci září proběhla akce s názvem „den dopravní výchovy pro chodce a cyklisty“, která se koná každoročně 
v rámci projektu evropský týden mobility v prostorách muzea Policie Čr� děti ze základních škol měly prostor 
ukázat své vědomosti a znalosti v oblasti bezpečnosti silničního provozu� akce se setkala s velkým zájmem škol 
z různých částí hlavního města� tato akce je každý rok navštěvována i základní školou pro žáky s poruchami zraku 
a základní školou pro sluchově postižené z Prahy 2� celkem akci navštívilo cca 700 dětí, z toho 330 dětí zhlédlo 
i divadelní představení�

rok 2022 byl zakončen podzimními jízdami zručnosti pro řidiče osobních automobilů, které proběhly ve 
spolupráci s aos klub Praha v aČr� 
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8�3 oPatření ke zVýšení doPraVní bezPeČnosti

na realizaci opatření ke zvýšení bezpečnosti na komunikační síti hlavního města Prahy bylo v roce 2022 vynaloženo 
v rámci rozpočtu besiP celkem 98,64 mil� kč� jde o prostředky určené na stavební úpravy, úpravy dopravního 
značení, osazení dopravních zařízení, projektovou přípravu a preventivní programy� Významné úpravy se 
realizovaly nezávisle na investičních akcích a údržbě komunikací�

na kapitálové výdaje (úprava a realizace přechodů pro chodce, výstavba stavebních zpomalovacích prahů, 
přisvětlení přechodů pro chodce a další opatření stavebního charakteru, projektová příprava) bylo vyčerpáno 
z rozpočtu hl� m� Prahy 96,14 mil� kč�

ostatní nestavební dopravně bezpečnostní opatření, zejména u škol a přechodů pro chodce (zdrsňování 
dlážděných vozovek, úprava dopravního značení), byla realizována v rámci běžných výdajů s finančními náklady 
2,50 mil� kč�

■■ úprava křižovatky tusarova – osadní ■■ úprava křižovatky schoellerova – za tratí

Podstatná část finančních prostředků roku 2022 byla použita na úhradu nákladů spojených s vypracováním 
a projednáním projektové dokumentace� mezi připravovanými akcemi lze zmínit např� úpravy křižovatek 
libická – slezská (Praha 3), Pernerova – šaldova (Praha 8), mladoboleslavská – chaltická (Praha 9), 
dále dělící ostrůvky v ulicích koněvova – Viklefova (Praha 3), V olšinách – starostrašnická (Praha 10), 
dolnoměcholupská – u střediska (Praha 15), úpravu uličního prostoru v ulici libocká (Praha 6), edisonova 
(Praha 15) a návrh nových přechodů pro chodce v rámci akcí na slovance – na dílcích (Praha 8), Pertoldova 
– zš (Praha 10) a formanská – zš (Praha 11)�

mezi významné akce realizované v roce 2022 lze uvést úpravu přechodu pro chodce a uličního prostoru 
v lokalitě u Parkánu – zš (Praha 8) a stavební úpravy křižovatek dejvická – eliášova (Praha 6), tusarova – 
osadní (Praha 7) a schoellerova – za tratí (Praha – Čakovice)�

dále proběhla výstavba stavebních zpomalovacích prahů v lokalitách jana masaryka – před zš (Praha 2) 
a nad kajetánkou – zš duhovka (Praha 6)� 

dělící ostrůvky byly realizovány v lokalitě Podbělohorská – Pod stadiony (Praha 5)�

nové přechody pro chodce vznikly v lokalitách u zahradního města – břečťanová (Praha 10), starokolínská 
(Praha 21) a Plhovská (Praha 21)�

další opatření ke zvýšení bezpečnosti v podobě přisvětlení přechodu pro chodce bylo realizováno na 
přechodech lodžská (Vo 808070) (Praha 8), ocelkova – bryksova (Praha 14), kutnohorská (Praha 15)�
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ORGaNIZaCE DOPRaVY
a JEJÍ ZMĚNY
V průběhu roku 2022 nadále probíhaly dlouhodobé i krátkodobé změny v organizaci dopravy na dopravně 
významných komunikacích v souvislosti s akcemi, jejichž investory byly převážně tsk hl� m� Prahy, a� s�, dP hl� m� 
Prahy, a� s�, a provozovatelé inženýrských sítí (PVs, PVk, PP, Pt)� Významné trvalé změny organizace dopravy byly 
realizovány v centrální části města v okolí masarykova nádraží na Praze 1 a v okolí ulice Pernerova na Praze 8�

důvodem změn organizace dopravy na Praze 1 bylo umožnění obousměrného provozu v ulicích hybernská 
a těšnov s cílem snížení tranzitní dopravní zátěže ulic jindřišská a zlatnická, Petrské čtvrtě a senovážného 
náměstí� tato opatření kromě zklidnění a zvýšení bezpečnosti provozu na jmenovaných komunikacích přinesla 
zvýšení přesnosti provozu tramvají v jindřišské ulici, která je nejvytíženější tramvajovou tratí v Praze� nedílnou 
součástí těchto úprav bylo vybudování kruhového objezdu před Prašnou bránou, která kromě umožnění 
požadovaných pohybů v návazných ramenech křižovatky umožnila zefektivnit pohyb všech účastníků silničního 
provozu v této křižovatce�

této optimalizaci předcházelo opatření v podobě rekonstrukce a následné uzavření ulice havlíčkova pro 
automobilovou dopravu v úrovni tramvajových zastávek a vstupu do budovy masarykova nádraží� V tomto místě 
tak mohla nově vzniknout pěší zóna, která násobně zatraktivnila převládající charakter tohoto přednádražního 
prostoru, kterým je pobytová funkce, a to jak při čekání cestujících na spoje mhd, tak pro cestu do budovy 
masarykova nádraží či jejího okolí, ve kterém právě probíhá rozsáhlá výstavba administrativních objektů, která tak 
ještě více zvýší podíl chodů a cyklistů v této lokalitě�

■■ kruhový objezd u Prašné brány na Praze 1 ■■  zjednosměrnění ulice Pernerova na Praze 8

na Praze 8 bylo taktéž hlavním cílem snížení stávajících intenzit průjezdné automobilové dopravy v oblasti karlína, 
zejména v ulicích Pernerova a šaldova, které byly extrémně využívány převážně touto tranzitní dopravou, která 
byla v této mikrolokalitě nežádoucí pro silně převažující bytovou funkci přilehlých budov a umístění několika škol�

dalším důvodem k dílčí změně dopravního režimu je hlavním městem Praha připravovaná stavební přestavba 
veřejného prostoru v blízkosti negrelliho viaduktu mezi ulicemi Prvního pluku, Pernerova a malého včetně úpravy 
vjezdu do úan florenc, která již s jednosměrným provozem v části ulice Pernerova počítá�

konkrétně tak zde došlo k zachování průjezdu ulice Pernerova ve směru ze západu od ulice Prvního pluku 
na východ k ulici šaldova a na rohanské nábřeží, v protisměru je nově povolena jízda pouze cyklistům� tímto 
opatřením došlo k vymísení nežádoucího tranzitního pohybu ve směru východ → západ na kapacitně únosnější 
rohanské nábřeží, čímž se také snížil počet vlevo odbočujících vozidel na křižovatkách rohanské nábřeží 
x šaldova a Pernerova x Prvního pluku, která výrazně snižují propustnost křižovatky�

9



58 I DOPRAVA V KLIDU

DOPRaVa 
V KLIDU

10�1   ParkoVání V zPs

i během roku 2022 došlo k rozšíření zón placeného stání (zPs) do dalších oblastí v Praze� V únoru byly rozšířeny 
zóny v Praze 5 na sídlišti barrandov, ve starých hlubočepech, na žvahově a na zlíchově�

hlavní město společně s technickou správou komunikací (tsk, a�s�) představilo Pražanům a návštěvníkům 
metropole nové informační webové stránky pro parkující parking�praha�eu a nový parkovací portál pro správu 
parkovacích oprávnění� Postupně nahradí starší a uživatelsky již nepříliš přívětivé stránky parkujvklidu�cz� 
Parkovací účet je současně implementován na Portál Pražana�  dlouhodobé parkovací oprávnění lze též zaplatit 
bankovní kartou, čímž se parkovací oprávnění aktivuje téměř okamžitě�

další novinkou, která se objevila v ulicích metropole, jsou nová monitorovací vozidla� jejich úkolem bude, 
mimo kontroly zón placeného stání, nově sledovat i závady na komunikacích, jako jsou výmoly nebo závady na 
dopravním značení� to výrazně zrychlí a zkvalitní identifikaci vad i proces jejich nápravy�

■■ nové monitorovací vozidlo zPs ■■ nové zPs na sídlišti barrandov

V Praze jsou aktuálně tři tyPy zón Placeného stání
Modrá (rezidentská) – určena především pro rezidenty (osoby s trvalým pobytem na území dané městské části)� 
mohou zde, v případě potřeby, parkovat i návštěvníci po omezenou dobu (1-3h dle dané městské části)� Platba 
parkovného zde probíhá pouze prostřednictvím Virtuálních parkovacích hodin� ty lze využít na www�mpla�cz, kde 
lze též využívat verzi webové aplikace pro mobilní telefony�

Fialová (smíšená) – určena jak rezidentům, tak i návštěvníkům� Pro návštěvníky je zde prodloužena možnost 
parkování až na 24h� Platba parkovného probíhá buď v parkovacích automatech (platební kartou nebo mincemi) 
nebo prostřednictvím Virtuálních parkovacích hodin� 

Oranžová (návštěvnická) – určena pouze pro návštěvníky, nelze zde tedy parkovat na základě dlouhodobého 
parkovacího oprávnění (rezidenti, abonenti)� tyto zóny nejsou zavedeny ve všech městských částech a jsou 
převážně na místech, kde lze předpokládat zvýšenou návštěvnost oblasti na krátkou dobu� Parkování je zde 
omezeno na 2 až 3 h (dle městské části)� Platba parkovného probíhá buď v parkovacích automatech (platební 
kartou nebo mincemi) nebo prostřednictvím Virtuálních parkovacích hodin� 

Provozní režim (provozní doba, hodinový tarif atd�) zPs není jednotný� Provozní režim si každá městská část volí 
samostatně� může se tedy lišit jak v rámci jednotlivých mČ, tak i v rámci jedné mČ� obecně platí, čím blíže 
k centru města se parkující nachází, tím je tarif vyšší� V centru bývá provozní doba na většině zón 24h/denně� 

10
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Provozní údaje jsou vždy uvedeny na příslušném dopravním značení� hodinový tarif pro platbu návštěvnického 
parkovného je pak vyvěšen na příslušném parkovacím automatu nebo ve Virtuálních parkovacích hodinách�

kontrola (monitoring) oprávněnosti k parkování v zPs probíhá sbíráním dat monitorovacími vozidly, která 
prostřednictvím kamer snímají registrační značky parkujících vozidel v zPs� online tak systém umí vyhodnotit, 
zda dané vozidlo parkuje oprávněně či nikoliv� V menší míře (především v centru) také dochází ke kontrole 
městskou policií, která za určitých podmínek může neoprávněně parkující vozidlo odtáhnout�

Počet parkovacích stání a parkovacích automatů v oblastech se zPS (stav k prosinci 2022)
Rezidentní 

zóna
Smíšená 

zóna
návštěvnická 

zóna Ostatní CelKeM Počet parkovacích 
automatů

Praha 1 6 126 1 798 29 1 264 9 217 89 

Praha 2 7 897 3 428 2 909 12 236 112 

Praha 3 11 196 3 215 0 689 15 100 103 

Praha 4 13 107 8 484 176 1 051 22 818 185 

Praha 5 10 004 9 320 119 885 20 328 104 

Praha 6 18 842 8 406 5 1 332 28 585 195 

Praha 7 6 572 2 104 559 543 9 778 69 

Praha 8 9 636 5 058 91 780 15 565 85 

Praha 9 0 10 273 0 438 10 711 53 

Praha 10 17 727 6 931 104 868 25 630 91 

Praha 13 0 0 56 5 61 2 

Praha 16 0 0 18 2 20 1 

Praha 18 0 3 489 0 133 3 622 6 

Praha 22 0 0 120 11 131 3 

CelKeM 101 107 62 506 1 279 9 191 173 802 1 098 

Přehled zPS a polohy záchytných parkovišť na území hl. m. Prahy
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10�2   záchytná ParkoViště P+r

Parkoviště P+r jsou na území hlavního města Prahy v provozu od roku 1997� ke konci roku 2022 bylo možné 
odstavit osobní automobil na 23 P+r v Praze s celkovou stavební kapacitou 4 562 stání (4 332 stání pro základní 
funkci systému P+r, 171 stání pro invalidy a 59 stání dlouhodobě využívaných pro jiné účely)�

usnesením rady hmP (č� 873 ze dne 19� 4� 2022) 
byla přeřazena vybraná P+r mezi cenovými zónami 
a všechna P+r jsou nově provozována bez přerušení 
(mezi 1:00 a 4:00)� u placených P+r se má účtovat 
platba za nepřetržité parkování až po dobu 24 hodin (bez 
započtení víkendů, státních svátků a vánočních prázdnin) 
a po jejím překročení hodinová sazba� implementace 
probíhala s modernizací platebních automatů (ládví, 
depo hostivař, skalka 1, opatov, holešovice, zličín 1+2, 
Černý most 2, rajská zahrada a chodov)�

dlouhodobé parkování (24/7) pro rezidenty fungovalo na P+r skalka 1 (40 stání) a na P+r radotín (20 stání 
do 06/22) za měsíční poplatek 500 kč pro fyzické nebo 800 kč pro právnické osoby� uvolněná kapacita bývá 
okamžitě přidělena dalším čekatelům� noční a víkendové parkování (pracovní dny 17:30-7:30, víkendy a státní 
svátky celodenně) bylo plně využíváno na P+r rajská zahrada (20 stání) za měsíční poplatek 250 kč� 

V rámci významných změn týkající se dopravního značení a zklidnění dopravy na chlumecké ulici došlo k vytvoření 
110 nových parkovacích míst pro motorová vozidla�

Využívání základní funkce záchytných parkovišť

záchytné parkoviště cen.
zóna

P+R  
stání

vozidel
za rok*) záchytné parkoviště cen.

zóna
P+R  
stání

vozidel
za rok*)

 běchovice 0 92 neevidováno  nádraží hostivař 0 74 neevidováno

 běchovice-střed 0 60 neevidováno m b nové butovice 0 57 neevidováno

 braník 0 110 neevidováno m c opatov 1 208 42 142

 Černý most 1 1 866 148 455  radotín 0 56 2 062

m b Černý most 2 1 128 2 549 m b rajská zahrada 1 88 21 519

m a depo hostivař 1 104 21 314 m a skalka 1 2 63 10 737

m c holešovice 2 74 26 733 m a skalka 2 1 74 16 759

m c chodov 1 653 175 844  troja (mimo zoo) 0 269 neevidováno

 chlumecká 0 110 neevidováno  zahradní město 0 54 neevidováno

 kcP 2 260 29 227 m b zličín 1 1 86 36 545

 kotlářka 1 181 7 278 m b zličín 2 1 64 28 450

m c ládví 2 78 13 852

m c letňany 1 633 185 701 Celkem 4 332 769 167

*) zvýrazněné počty parkujících vozidel jsou pouze dílčí a nepostihují součet za celé období roku

Parkoviště troja bylo provozováno ve spolupráci tsk, a�s� a zoo Praha� na základě rozhodnutí rady hmP (č� 
366 ze dne 28� 2� 2022) provozovala parkoviště zoo Praha v období 26� 3� – 31� 10� o víkendech a státních svátcích, 
nepřetržitě pak v období letních prázdnin� jinak fungovalo v režimu P+r�

ekonomika provozu P+R v hl. m. Praze (v tis. Kč bez DPh)
Rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Příjmy 16 834 16 935 20 778 15 755 21 714 40 475

náklady 22 034 22 195 26 734 29 195 27 232 33 116

bilance -5 200 -5 260 -5 956 -13 440 -5 518 +7 359

Ceny za parkování

zóna Stání do délky  
24 hodin

Každá další  
hodina 

2 100 kč 20 kč

1 50 kč 10 kč

0 bezplatné stání souvisle  
po dobu max� 12 hodin

Na P+R Letňany zatím neproběhla výměna  
platebních automatů, tzn. platí zde původní  
ceny 20 Kč/den a 100 Kč/noc.
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další změny V roce 2022
P+r Černý most bylo od 5� 3� dočasně vyhrazeno 
pro účely parkování vozidel s ukrajinskou státní 
poznávací značkou�

P+r depo hostivař bylo od 11� 3� dočasně 
uzavřeno z důvodu výstavby tramvajové smyčky� 
s nižší kapacitou (110 stání) bylo parkoviště opět 
zprovozněno od 14� 6�

Použití P+r skalka 2 bylo od 13� 6� zpoplatněno 
(zóna 1)� od okamžiku zařazení sousedního 
P+r skalka 1 mezi P+r s nejdražším tarifem 
(zóna 2) docházelo k překračování kapacity� Přitížilo 
i přerušení provozu P+r depo hostivař� Použití 
P+r kotlářka bylo od 19� 9� zpoplatněno (zóna 1)� 
Provoz těchto parkovišť je nově zajišťován vzdáleně�

Používání P+r radotín je od 1� 7� bezplatné (zóna 0) 
z důvodu sníženého zájmu uživatelů po navýšení cen�

Provoz na P+r holešovice, zličín 1 a zličín 2 je od 
1� 12� zajišťován vzdáleně� cílem vzdáleného dohledu 
P+r je zvýšení efektivity provozu parkovišť napojením 
více parkovišť pod centralizovanou správu a obsluhu�

nad rámec provozních nákladů byla zajištěna modernizace platebních automatů (3,63 mil� kč), nová parkovací 
technologie na P+r kotlářka a skalka 2 (1,82 mil� kč) a nákup uklízecího stroje do nově zprovozněného parkovacího 
domu P+r Černý most 1 (0,82 mil� kč)�

na P+r ve správě tsk, a�s� byla v roce 2022 zahájena implementace nové vizuální identity�

■■  P+r holešovice, nový vizuál

■■  P+r zličín 1, nový vizuál



62 I DOPRAVNÍ STAVBy A ÚDRŽBA KOMUNIKAcÍ

DOPRaVNÍ sTaVbY 
a ÚDRŽba KOMUNIKaCÍ

dopravní stavby na území města jsou v rozhodující míře financovány z kapitálové části rozpočtu hl� m� Prahy 
(viz kapitola 12) a investorsky zajišťovány především investičním odborem mhmP (inV), tsk, a�s� a dPP, a�s� ze 
státních prostředků sfdi jsou financovány železniční tratě na území města (prostřednictvím správy železnic), 
jednotlivé stavby Pražského okruhu (prostřednictvím ředitelství silnic a dálnic) a spolufinancovány komunikace 
města, které nahrazují dosud nerealizované úseky těchto státem garantovaných staveb�

tsk, a�s� jako správce většiny komunikací města včetně jejich příslušenství odpovídá za jejich uspokojivý 
technický a provozuschopný stav� zajišťuje proto také potřebné opravy, čištění, úklid, zimní i letní údržbu 
a provoz� financování těchto činností zajišťuje hl� m� Praha z rozpočtu běžných a kapitálových výdajů, případně 
z příspěvku od sfdi či městských částí�

rekonstrukce barrandoVského mostu – horní staVba – 1� etaPa [tsk]
spodní stavba prošla rekonstrukcí a sanací od září 2020 do listopadu 2021� První etapa rekonstrukce nosné 
konstrukce barrandovského mostu byla zahájena 16� května 2022�

během stavebních prací v prvních dnech došlo k odstranění mostního objektu, který tvoří součást strakonické rampy� 
Proběhly také další „tvrdé“ práce, jako například frézování vozovkového souvrství samotné rampy a jižní poloviny 
jižního mostu, řezání mostní konstrukce a následné odstranění mostních chodníkových říms a další bourací práce 
i na mostovce� následně se postavila nová rampa� dále se prováděly betonáže nosníků a samotné nosné konstrukce 
včetně říms na hlavním mostě, upraveno bylo i odvodnění a proběhla pokládka nového vozovkového souvrství� 

Práce probíhaly také uvnitř mostu, kde technologicky nejnáročnější bylo vrtání otvorů v příčnících mostu, které jsou 
uvnitř nosné konstrukce nad podpěrami� jednalo se o vrty přes hustě vyztuženou a armovanou železobetonovou 
stěnu, s předpínací výztuží a předpínacími tyčemi� Poté došlo k betonáži deviátorů a dodatečnému předepnutí 
nosné konstrukce�

novinkou, jež vzešla z požadavků nalezení nejlepšího technického řešení nadměrné tloušťky vozovkového souvrství 
na mostě, bylo použití ultra vysokohodnotného betonu s rozptýlenou výztuží uhPfrc (ultra high performance 
fiber reinforced concrete)� je to obdobný materiál, který se využívá u stavby štvanické lávky� ten neslouží jen jako 
vyrovnávací vrstva samotné mostovky, ale hlavně spolupůsobí se starým betonem nosné konstrukce a díky tomu 
se zvyšuje únosnost a zatížitelnost mostu� Výrazně také ochrání nosnou konstrukci před zatékáním vody� dále byla 
na mostovku položena nová izolační vrstva a nové vozovkové souvrství� následovalo kompletní nastrojení mostu 
o nový zádržný systém a zábradlí, veřejné osvětlení a kompletní svislé a vodorovné dopravní značení� 

Práce měly podle původních předpokladů skončit 2� září� Vzhledem k tomu, že se v procesu stavebně technických 
postupů vyskytly nové skutečnosti, byl termín dokončení oprav nejprve posunut na 29� září a posléze až na 22� 
října� nakonec se ale práce povedlo uspíšit a zrekonstruovaný barrandovský most byl po první etapě otevřen 
v neděli 16� října po 23:00 hodině� Poslední provizorní dopravní značení bylo odstraněno v noci na 18� října�

Příprava 1� etapy rekonstrukce barrandovského mostu (bm) zahrnovala také dopravněinženýrskou (di) činnost, 
která byla, co se týče rozsahu a typu vykonávané činnosti, jedinečná a poprvé realizovaná pro investiční akci 
takového rozsahu� di činnost se zaměřila na optimalizaci dotčené komunikační sítě za účelem zmírnění 
negativních dopadů vyvolaného dopravního omezení� dopravní inženýři z úseku dopravního inženýrství (údi)  
tsk, a�s� pracovali v průběhu roku 2021 na studii, která tyto vztahy definovala a navrhla dílčí úpravy� di činnost 
následně zahrnovala optimalizaci dopravněinženýrského opatření (dio) – podoby uzavírky, jež zahrnovala 
identifikaci hlavních objízdných a alternativních odlehčovacích tras a systematickou kontrolu návrhu 

11
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organizace dopravy v detailu 
dopravního značení od stupně 
„dVz“ (dokumentace pro výběr 
zhotovitele) až po projednání žádosti 
o vydání „dir“ (dopravně-inženýrské 
rozhodnutí) s dotčenými orgány 
státní správy (doss)� z analýzy 
dopravních modelů pro 1� etapu 
se vytipovaly kritické lokality na 
komunikační síti, které byly v rámci 
pracovní skupiny pro návazná 
opatření 1� etapy rekonstrukce 
bm intenzivně diskutovány mezi  
tsk, a�s�, doss a zástupci hlavních 
městských dopravních organizací� 
byla navržena řada opatření pro 
zmírnění negativních dopadů na 
dopravu, a to v několika kategoriích: 
stavební akce (vratná rampa 
lihovar, rozšíření rampy bm na 

modřanskou), úpravy organizace dopravy (otevření části múk Písnice, ochrana obytné zóny Písnice – Vrtilka, 
optimalizace křižovatek u mostu závodu míru a další), optimalizace řízení ssz křižovatek (dio na ssz u Palackého 
mostu, ochrana branické ulice – sjezd z jižní spojky, optimalizace tass – traffic actuated signal plan selection, 
atd�), opatření pro preferenci mhd (vyhrazené jízdní pruhy v ulicích branická, modřanská, jeremenkova) 
a provozní úpravy mhd (posílení tramvajové linky číslo 21 či úpravy autobusové linky číslo 205� autobusová linka 
125, která jezdí ze smíchovského nádraží přes háje až na skalku, byla rozdělena v pracovní dny přes den na dvě 
samostatné části� jedna část spojů jela jen v úseku skalka – sídliště Petrovice – háje a druhá část spojů v úseku 
jižní město – háje – smíchovské nádraží� to zabránilo přenášení zpoždění z barrandovského mostu do oblasti 
Petrovic a hostivaře�)� V neposlední řadě byl sestaven seznam dotčených místních komunikací s doporučením ke 
vhodné časové i místní koordinaci dopravních omezení ve stavební sezóně 2022, který byl využit pro optimalizaci 
uzavírek všech investorů z hl� m� Prahy�

VyhODnOCení PROVOzu
ze sčítání intenzit automobilové dopravy realizovaného v průběhu rekonstrukce je patrné, že u páteřních 
komunikací vedoucí k barrandovskému mostu došlo k poklesu počtů projíždějících automobilů� nejvýrazněji se 
projevil ve strakonické ulici, kde dosáhl 33 %� další výrazný pokles byl zaznamenám na komunikaci modřanská 
v úseku branická – Podolské nábřeží, kde počty projíždějících vozidel klesly o 22 %� sledovány nebyly pouze páteřní 
komunikace vedoucí k barrandovskému mostu, ale i odlehčovací trasy či jiné komunikace, u kterých byl předpoklad, 
že budou řidiči využívány jako možné alternativy opravovaného mostu� nejvyšší nárůst intenzit automobilové 
dopravy zaznamenal nuselský most, kde došlo k navýšení o 18 % oproti stavu před zahájením rekonstrukce� 

obecně lze konstatovat, že řidiči po dobu oprav využívali oficiální objízdné trasy a vyhnuli se jízdě po 
rekonstruovaném barrandovském mostě� na komunikacích v okolí mostu nevznikaly výraznější problémy 
a plynulost dopravy byla zachována�

rozšíření ulice strakonická [tsk]
byly dokončeny přes rok trvající stavební práce na ulici strakonická v úseku od zastávky malá chuchle po odbočení 
na barrandovský most v uvedeném směru� V rámci prací došlo k celkové rekonstrukci a rozšíření komunikace 
tak, aby byl ve směru do centra zvýšen počet jízdních pruhů ze dvou na tři, přičemž nový jízdní pruh je vyhrazen 
pro autobusy� V ranní dopravní špičce díky tomuto vyhrazenému jízdnímu pruhu o délce více než 2 km došlo 
k významnému zkrácení jízdních dob autobusů� rozšíření jízdního pásu bylo možné díky stavbě 1,5 km dlouhých 
nových opěrných zdí a úpravě svahů� V místě zástavby byl použit nízkohlučný asfalt� součástí stavebních prací 
byly přeložky inženýrských sítí, úprava odvodnění či výstavba chodníku� rozšířená komunikace byla zprovozněna 

■■ rekonstrukce barrandovského mostu
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před zahájením rekonstrukce barrandovského 
mostu, který na řešený úsek navazuje� Projekt 
byl spolufinancovaný z evropského dotačního 
operačního programu Praha – pól růstu Čr�

další etapou rozšíření strakonické byla realizace 
úseku od nadjezdu mimoúrovňové křižovatky 
ulice mezichuchelská po zastávku malá chuchle, 
čímž došlo k propojení stávajících třípruhových 
úseků� Vznikl tak nejdelší vyhrazený jízdní 
pruh v Praze o délce 5,7 km� jedná se o jeden 
z největších projektů prostorové preference 
autobusů, který byl v metropoli realizován�  
mezi 7� a 8� hodinou projede úsekem ve směru do 
centra 63 autobusových spojů� V celé ranní špičce 
mezi 6� a 10� hodinou zde ve směru do centra využije autobusy cca 7000 cestujících� V rámci akce byla vybudována 
opěrná zeď, položen nový povrch ve všech jízdních pruzích, uloženy žulové obruby a přeloženy inženýrské sítě� 
součástí akce byla i úprava připojení objektu loděnice ČVut�

rekonstrukce smetanoVa 
nábřeží [tsk]
Proběhla rozsáhlá úprava smetanova nábřeží 
v úseku mezi národním divadlem a karlovými 
lázněmi� Práce byly realizovány podle 
koncepční studie křižovnická – smetanovo 
nábřeží – masarykovo nábřeží institutu 
plánování a rozvoje hl� m� Prahy� chodníky byly 
rozšířeny a vydlážděny pražskou mozaikou, 
postaveny byly chodníkové mysy či nároží, 
které nahradily dosavadní dopravní stíny� Přibyl 
oddělený cyklopruh, nové lavičky či 17 nových 
stromů� V rámci projektu vznikla tramvajová 
zastávka karlovy lázně ve směru staroměstská, 

která tak doplnila stávající zastávku v opačném směru� ta se rovněž dočkala opravy, během které byla doplněna 
nástupním mysem umožňujícím bezbariérový nástup� zcela nová tramvajová zastávka vznikla také před budovou 
národního divadla u žofína, zastávka v protějším směru byla rekonstruována� zanikla naopak zastávka národní 
divadlo mezi dvěma novými zastávkami, čímž byly zajištěny vyrovnanější délky mezizastávkových úseků�

oPraVa oPěrné zdi a sanace sVahu na ulici komořanská [tsk]
druhou a třetí etapou byly dokončeny práce na ulici 
komořanská, které byly zahájeny v předchozím roce� 
řešený úsek začíná na křižovatce s mostem závodu 
míru a měří zhruba 300 m� V rámci stavebních prací 
došlo k opravě stávající opěrné zdi v souhrnné délce 
192 m� oprava zdi byla rozdělena na 4 úseky, na kterých 
došlo k úpravě říms, chodníků a železobetonových 
mostovek a bylo opraveno odvodnění a zpevňující 
piloty� V rámci sanace svahu byla odstraněna náletová 
zeleň, očištěny skalní stěny a svahy, dále byly odtěženy 
nestabilní části a bloky� demontovány byly nevyhovující 
stávající záchytné ploty a postaveny byly nové ocelové� 
došlo k přeložce a výstavbě nového veřejného osvětlení� 
stavební práce si vyžádaly zábor poloviny komunikace�

■■ rozšířená ulice strakonická během ranní dopravní špičky

■■ nová zastávka národní divadlo

■■ ulice komořanská po rekonstrukci
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VýstaVba noVé sjízdné ramPy  
z jižní sPojky do ulice 
rabakoVská [tsk]
byla vybudována nová rampa z městského 
okruhu, konkrétně z jižní větve jižní spojky, do 
ulice rabakovská� jedná se o dočasný sjezd do 
doby výstavby dalších částí městského okruhu 
v této oblasti� z jižní spojky tak nově lze sjíždět do 
průmyslové zóny v hostivaři kratší trasou, a aniž by 
bylo nutné překonávat přetížené světelně řízené 
křižovatky v oblasti Průmyslové ulice� rampa byla 
navržena jako jednopruhová� součástí stavebních 
prací bylo i vybudování kompletního odvodnění 
komunikace, upraveny byly také stávající chodníky 
a veřejné osvětlení� Průběh prací komplikoval výskyt nevhodných zemin v podloží budované komunikace� Práce 
na výstavbě začaly po několikaleté přípravě a vypořádání složitých majetkoprávních vztahů�

Prodloužení  
tramVajoVé tratě sídliště 
barrandoV – holyně [dPP]
samotné prodloužení tramvajové tratě navázalo 
na akci z roku 2020, při které bylo upraveno 
obratiště tramvají sídliště barrandov tak, aby 
na něj mohla být nová trať díky připravenému 
kusému zárodku připojena bez přerušení 
provozu� na kilometrové trati se nachází dva páry 
zastávek náměstí olgy scheinpflugové a holyně� 
Část trasy je vedena podél Werichovy ulice, 
zbytek pak podél budoucí ulice gollové směrem 
k jižnímu okraji holyně, kde je trať dočasně 
ukončena úvratí do doby výstavby pokračování 
směrem ke slivenci v rámci druhé etapy�

Přehled dalších staveb, rekonstrukcí a oprav silničních komunikací v roce 2022
název [investor] Popis 

Rekonstrukce ulice 
horoměřická
[TSK]

Po zimní přestávce pokračovaly práce na ulici horoměřická v dalším úseku zhruba od ulice V šáreckém 
údolí po ulici nebušická� odstraněna a nahrazena novou byla konstrukce vozovky, opraveno bylo 
odvodnění a ochrana kabelových rozvodů� V rámci rekonstrukce mostu přes šárecký potok byla 
provedena kompletní výměna mostního příslušenství včetně izolace, vyrovnání spřažené monolitické 
desky a zřízení protispádu u spodní římsy� na křídlech mostu byla provedena monolitická římsa a za 
koncem křídel bylo provedeno gabionové zpevnění krajnice až do míst, kde je nezpevněná krajnice 
vozovky v dostatečné šířce� novinkou je zavěšení plynovodu na východní straně mostu� součástí akce 
byla obnova vodorovného dopravního značení� realizace stavebních prací proběhla po polovinách 
a provoz byl řízen kyvadlově�

Rekonstrukce křižovatky 
Karlická x Pod Klapicí
[TSK]

radotínská křižovatka karlická x Pod klapicí byla zcela přebudována za účelem jejího zkapacitnění� 
světelně řízená křižovatka je nově řešena jako průsečná čtyřramenná (náhrada dvou stykových 
křižovatek v nedostatečné vzdálenosti)� Povrch vozovky je asfaltový, povrch chodníků je z mozaikové 
dlažby a chodníkové přejezdy jsou z drobné žulové dlažby� stavba si svým rozsahem vyžádala 
přeložky sdělovacího vedení a inženýrských sítí, vybudování nového systému veřejného osvětlení 
a rekonstrukci přilehlých komunikací� Provedena byla i nutná úprava toku radotínského potoka včetně 
jeho částečného zakrytí�

Rekonstrukce křižovatky 
Modřanská x branická
[TSK]

jednou z rekonstrukcí částečně související s rekonstrukcí barrandovského mostu byla souvislá 
údržba vozovky v ulici modřanská v křižovatce s ulicí branická� Práce proběhly v úseku dlouhém 
200 m ve směru z centra a 350 m ve směru do centra� byl odfrézován starý povrch do hloubky 100 mm, 
vyrovnány obruby a povrchové znaky inženýrských sítí a položeny nové asfaltové vrstvy� Předlážděny 
byly autobusové zastávky a bylo upraveno vodorovné dopravní značení tak, aby navazovalo na již 
opravenou část modřanské ulice z předchozích let�

■■ Pohled na novou sjízdnou rampu

■■ nová tramvajová trať připravena obsloužit vznikající zástavbu v jejím okolí
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Rekonstrukce 
křižovatky Poděbradská 
x Průmyslová x Kbelská
[TSK]

účelem rekonstrukce bylo zvýšení kapacity křižovatky i bezpečnosti chodců� zvýšení kapacity 
bylo zajištěno prostřednictvím přidání řadících pruhů na ulici Poděbradská, připojovacího pruhu 
v ulici Průmyslová a tím vyvolaného přeložení tramvajových zastávek� dále byla provedena obnova 
světelného signalizačního zařízení, přeložení části veřejného osvětlení, trakčních sloupů, inženýrských 
sítí a dopravního portálu� Přechody a místa pro přecházení jsou nově bezbariérové� úplné dokončení 
je plánováno na rok 2023�

Rekonstrukce  
ulice Trojská
[TSK]

opravena byla část ulice trojská v úseku mezi ulicemi Pod lisem a nad kazankou� odfrézován byl 
povrch vozovky a položeny nové asfaltové vrstvy� opraveno bylo odvodnění a trhliny ve spodní 
konstrukční vrstvě vozovky� upraveny a vyrovnány byly povrchové znaky inženýrských sítí a obruby 
a bylo obnoveno vodorovné dopravní značení� termín rekonstrukce byl volen tak, aby nebyl v časové 
kolizi se dny s předpokládanou vyšší návštěvností zoo, neboť ulice je její hlavní příjezdovou komunikací�

Rekonstrukce  
ulice K Žižkovu
[TSK]

Provedena byla rekonstrukce necelých 500 m dlouhého úseku ulice k žižkovu od ulice 
Českomoravská� rekonstrukci předcházela oprava uličních vpustí a hlavní práce pak zahrnovaly 
výměnu celé konstrukce vozovky a pokládku nového krytu včetně úprav zastávkových zálivů� 
opraveny byly kanalizační přípojky� realizace stavebních prací proběhla po polovinách se 
zachováním jednoho jízdního pruhu v každém směru�

Rekonstrukce  
ulice Tupolevova
[TSK]

souvislá údržba komunikace tupolevova proběhla v úseku mezi ulicemi Veselská a beranových� 
součástí bylo odfrézování asfaltových vrstev komunikace do tloušťky 50 mm, sanace podkladních 
vrstev a oprava trhlin� došlo k lokálnímu vyrovnání obrub a k úpravě uličních vpustí včetně jejich 
pročištění� Poté byla položena nová obrusná vrstva a rektifikovány byly povrchové znaky inženýrských 
sítí� kompletní obnovou prošlo dopravní značení�

Rekonstrukce  
ulice Roztocká
[TSK]

Proběhla rekonstrukce komunikace roztocká ve směru z centra v úseku mezi ulicemi V Podbabě 
a kamýcká� odfrézován byl stávající povrch vozovky a položeny nové asfaltové vrstvy� došlo k výškové 
úpravě povrchových znaků inženýrských sítí, obnovena byla svodidla a vodorovné dopravní značení� 
doprava byla vedena obousměrně po jízdním pásu ve směru do centra�

Rekonstrukce  
ulice budovatelská
[TSK]

Proběhla rekonstrukce ulice v úseku mezi železniční tratí a sjízdnou rampou na ulici novopacká� byla 
odfrézovaná obrusná a ložná vrstva vozovky a provedeno nové vozovkové souvrství� opraveny byly 
konstrukce zastávek, chodníky, odvodnění a výškově byly upraveny kanalizační šachty� Vyznačeno bylo 
nové dopravní značení�

další rekonstrukce a oPraVy komunikací [tsk]
■■ byla rekonstruována ulice na Pláni, kde byla provedena oprava vozovek a chodníků v celé tloušťce včetně 
opravy odvodnění� byly sjednoceny vjezdy do objektů, upraveny poloměry nároží a rektifikovány povrchové 
znaky inženýrských sítí� Vozovka je asfaltová, chodníky jsou tvořeny mozaikovou dlažbou či asfaltovým 
povrchem� Vjezdy jsou z drobných dlažebních kostek�  akce proběhla v koordinaci s revitalizací parku na Pláni�
■■ Proměnou prošel úsek ulice Tuchoměřická v nebušicích, kde došlo ke zřízení nového chodníku o délce 
zhruba 350 m a vozovka byla rozšířena tak, aby splňovala veškeré podmínky zajištující plynulost dopravy 
včetně požadavku na vyhnutí dvou kloubových autobusů�
■■ na komunikaci K letišti prošly opravou pravé jízdní pruhy v obou směrech� byl odfrézován povrch vozovky 
v tloušťce 100 mm, položeny nové asfaltové vrstvy, vyrovnány povrchové znaky inženýrských sítí a obnoveno 
vodorovné dopravní značení�
■■ rekonstrukcí prošel úsek ulice Kostelecká mezi ulicemi tupolevova a cukrovarská spočívající v obnově 
asfaltových vrstev vozovky v tloušťce 100 mm, vybourání zničených obrub s nahrazením novými a opravě 
autobusových zálivů�

■■ ulice k žižkovu během rekonstrukce                          ■■ Poslední etapa rekonstrukce ulice kutnohorská 
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■■ Proběhla úprava křižovatky na Petřinách x na Větrníku, která je nově osazena světelným signalizačním 
zařízením� byly zrekonstruovány i přilehlé chodníky a došlo k posunu hranic křižovatky a přechodů pro chodce 
do příznivějších poloh�
■■ rekonstrukcí povrchu prošla část ulice Ocelkova. V rámci prací byla odfrézována obrusná i ložná vrstva 
vozovky, proběhla vysprávka trhlin a sanace podkladu a bylo obnoveno dopravní značení�
■■ rekonstruován byl odbočovací pruh před křižovatkou Vršovická x Moskevská. byly odstraněny defekty 
a výškové poklesy, vyměněno podloží do hloubky 1 m a provedeny sanace nízkotlakou injektáží do hloubky 3 m�
■■ V úseku drahanská – Čimická proběhla rekonstrukce ulice Žalovská, při které došlo k opravě vozovky, chodníků 
a odvodňovacích zařízení�
■■ Provedena byla běžná údržba na ulici Štěpánská v úseku mezi ulicemi ječná a žitná�

akce PokraČující z Předchozích staVebních sezón
■■ Poslední etapou byla dokončena velká rekonstrukce ulice Kutnohorská. součástí opravy bylo frézování 
vozovky, úprava chodníků, vjezdů, obrub a autobusových zastávek� stavební práce byly prováděny při 
zachování jednosměrného provozu ve směru z centra jízdním pruhem podél staveniště� opačný směr byl 
veden po objízdných trasách�
■■ byla opravena vozovka v další části ulice Prosecká v úseku na Vyhlídce – na rozhraní� byla odfrézována 
a položena nová silnější obrusná vrstva vozovky, provedeny nezbytné sanace neúnosného podloží, lokálně 
vyrovnány obrubníky, opraveno odvodnění a obnoveno vodorovné dopravní značení�
■■ Po zimní technologické přestávce byly dokončeny práce na předlažbě zbylé části vozovky hlávkova mostu, pro 
tento rok ve směru do centra� dlažba byla rozebrána, došlo k vyrovnání nerovností ve spodní vrstvě a původní 
žulové kostky byly opětovně zadlážděny�
■■ dokončena byla rekonstrukce mostu pro pěší b021 v ulici Mendíků.
■■ Po zimní přestávce byla dokončena rekonstrukce ulice na hutích.

zahájené akce PokraČující do dalších staVebních sezón
■■ byly zahájeny první stavební práce související s rozsáhlou rekonstrukcí libeňského soumostí. jedná se 
o práce na budoucím proplachovacím kanále a havarijní nádrži na rohanském ostrově u inundačního mostu 
X656� Vzhledem k povaze se jedná o technicky složité a výjimečné dílo, které bude sloužit k odvodu srážkových 
vod z území Palmovky do Vltavy�
■■ začaly stavební práce na nové rampě mimoúrovňové křižovatky bucharova x Rozvadovská spojka. rampa je 
řešena jako dočasná do doby zahájení výstavby radlické radiály� důvodem stavby je odlehčení přetíženého 
levého odbočení z radlic na rozvadovskou spojku, které nová rampa pokryje pravým odbočením�
■■ začala rekonstrukce ulice hornoměcholupská, která spočívá v obnově asfaltových vrstev vozovky, vybourání 
zničených obrub a jejich nahrazení novými, opravě chodníkových ploch a doplnění prvků pro nevidomé 
a slabozraké�
■■ zahájena byla rekonstrukce vozovky a chodníku ulice Wolkerova, a to za účelem odstranění havarijního stavu 
povrchů, zpomalení a zklidnění průjezdu vozidel, sjednocení šířky vozovky a rozšíření šířky některých úseků 
chodníků�

oPraVy mostů
■■ byla provedena rekonstrukce mostu V021 mezi Masarykovým nábřežím a Slovanským ostrovem, která 
zahrnovala sanaci konstrukce, dobetonávku spodní stavby, opravu odvodnění a příslušenství mostu� na 
vnějším plášti zábradlí byly provedeny restaurátorské práce a obnovená je také protikorozní ochrana 
vnitřního ocelového rámu� Položena byla nová izolace mostovky a vozovkové souvrství� nově se na most 
vrátilo i speciální osvětlení v zábradlí, které zde přes třicet let nefungovalo a bylo skryto pod kovovými 
deskami�
■■ Proběhla rekonstrukce mostního objektu b036 na ulici novopetrovická, při které byly vyměněny poškozené 
vrstvy vozovky, římsy a silniční svodidla� dále bylo opraveno zábradlí a sanována původní konstrukce mostního 
objektu� došlo také k výměně izolace nosné konstrukce�
■■ opraven byl most X539 na ulici Wilsonova, který je vzestupnou rampou křižovatky bulhar� byly provedeny 
sanace spodních podhledů konzolových částí nosné konstrukce a pohledových ploch parapetních zídek� dále 
proběhla výměna těsnících profilů mostních závěrů, ošetření ložisek a údržba odvodnění�
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■■ rekonstrukce se odehrála na mostě d012 na řeporyjském náměstí. V rámci ní byla provedena výměna 
mostního svršku včetně izolačního souvrství a vyrovnávací desky v celé ploše mostu, sanace spodního líce 
nosné konstrukce, podhledových líců opěr, křídel a odhaleného rubu úložného prahu�
■■ údržbou prošla lávka X072 přes ulici Patočkova.

Přehled nejvýznamnějších rekonstrukcí a oprav v hromadné dopravě v roce 2022

název [investor] Popis 

Výstavba obratiště  
tramvají Depo hostivař
[DPP]

díky novému obratišti byly obnoveny přestupní vazby mezi metrem, tramvajovými linkami a návaznými 
autobusy a v budoucnu i vlaky či parkovacím domem P+r� V přestavěném prostoru zastavují končící 
tramvajové spoje, projíždějící tramvajové spoje i spoje autobusových linek� smyčka má tři koleje 
a čtyři nástupiště� tramvajová trať je zřízena na příčných pražcích a její povrch je v prostoru zastávek 
dlážděný, v prostoru odstavů mlatový, přejezdy pro nekolejovou dopravu jsou asfaltové a ve zbylé části 
je trať zatravněna�

Rekonstrukce tramvajové 
tratě na Rašínově nábřeží
[DPP]

byla provedena rekonstrukce v úseku Palackého náměstí – Výtoň� konstrukce tratě z velkoplošných 
panelů byla nahrazena převážně pevnou jízdní drahou W-tram� rozšířeny byly zastávkové ostrůvky, 
doplněny byly lavičky a na jižním konci zastávky Palackého náměstí přibyl přechod pro chodce�

Rekonstrukce  
tramvajové tratě  
na bubenském nábřeží
[DPP, PVS]

rekonstrukcí prošla tramvajová trať, křižovatka s argentinskou ulicí a inženýrské sítě� kanalizace 
musela být budována hornickým způsobem, aby nedošlo k narušení protipovodňové ochrany, 
která je kotvena pomocí mikropilot do nábřeží� byla zlepšena geometrie tratě zvětšením poloměru 
oblouků na dvojnásobek a prodloužením přechodnic� zastávky jsou nově bezbariérové (mysová 
a vídeňská)� trať je postavena systémem W-tram�

Další vybrané  
rekonstrukce a opravy 
v hromadné dopravě

■  Metro: začala výstavba zcela nové linky metra d prozatím v úseku Pankrác – olbrachtova�
■  Tramvaje: byla zahájena rekonstrukce tratě Palmovka – ohrada včetně kompletní revitalizace 

tramvajové estakády� začala výstavba tratě divoká šárka – dědinská, na které bude vybudováno pět 
párů zastávek� další zahájenou výstavbou tramvajové tratě je pak úsek sídliště modřany – libuš�

■  Trolejbusy: byla vybudována trolejbusová trať Palmovka – miškovice, díky který by v následujícím 
roce měla být převedena autobusová linka 140 na trolejbusovou� trolejové vedení bylo instalováno 
ve vybraných úsecích, kde bude sloužit k napájení i nabíjení bateriových trolejbusů�

■  Železnice: Pokračovala optimalizace traťového úseku mstětice (mimo) – Praha-Vysočany na trati 
č� 232� Pokračovala optimalizace tratě č� 171 v úseku Praha-smíchov – Praha-radotín�

■■ ulice na hutích po opravě                                     ■■ rekonstrukce tramvajové tratě Palmovka – ohrada

■■ Výstavba tramvajové tratě divoká šárka – dědinská ■■ Provizorní přístup na nástupiště nádraží Praha-radotín
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FINaNCOVÁNÍ PROVOZU 
a ROZVOJE DOPRaVY
s ohledem na to, že uzávěrka rozpočtu za předchozí rok je schvalována až po uzávěrce ročenky dopravy, kapitola 
shrnuje uzávěrku rozpočtu za rok 2021 a parametry schváleného plánu rozpočtu na rok 2022, k němuž jsou 
doplněné předběžné bilanční údaje v oblasti hromadné dopravy za rok 2022� 

12�1    uzáVěrka rozPoČtu hl� m� Prahy za rok 2021  
(schválená dne 16� 6� 2022)

závěrečný účet rozpočtu za rok 2021 byl přijat usnesením zastupitelstva hl� m� Prahy č� 38/64 dne 16� 6� 2022� 
celkové příjmy v roce 2021 činily 105,6 mld� kč, celkové výdaje pak 89,6 mld� kč (výše běžných, provozních, 
výdajů byla 74,9 mld� kč, výše kapitálových, investičních, výdajů pak 14,7 mld� kč)� 

Vývoj celkových příjmů a výdajů uzavřených rozpočtů hl. m. Prahy (mld. Kč)  
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

příjmy 63,0 63,3 70,0 70,8 74,2 77,8 88,6 95,4 96,9 105,6

výdaje 61,2 58,8 68,1 58,3 62,0 70,3 82,0 80,7 88,0   89,6

     z toho běžné 43,9 45,4 46,8 48,2 51,2 57,9 64,6 67,6 73,6   74,9

     z toho kapitálové 17,3 13,4 21,3 10,1 10,8 12,4 17,4 13,1 14,4   14,7

ROzDělení 
CelKOVýCh VýDajů 
Dle záVěReČnéhO 
ÚČTu ROzPOČTu 
za ROK 2021  

Výdaje na dopravu v roce 2021 nebyly po dlouhé době nejvyšší položkou rozpočtu, činily 27,4 mld� kč (30,6 % 
rozpočtu hl� m� Prahy)� nejvíce, 31,8 % výdajů, plynulo do vzdělávání� Podíly dalších položek v rozpočtu byly dle 
statistické ročenky Čsú následující: 11,2 % všeobecná veřejná správa, 6,0 % sociální věci, 4,0 % kultura, tělovýchova 
a zájmová činnost, 4,7 % životní prostředí, 5,4 % bydlení a komunální služby, 3,3 % obrana a bezpečnost, 1,6 % 
zdraví, 0,9 % vodní hospodářství, 0,3 % průmysl, ochod, služby, 0,1 % zemědělství a 0,3 % ostatní� 

z 27,4 mld� kč věnovaných na dopravu putovalo 22,5 mld� kč (82 %) na běžné výdaje a 4,9 mld� kč (18 %) byly 
výdaje kapitálové� Podíl běžných výdajů na dopravu vůči výdajům kapitálovým poslední roky mírně klesá�

PODíl běŽnýCh a KaPITálOVýCh VýDajů na DOPRaVu a CelKOVé VýDaje na DOPRaVu

12
83,6 % běžné
74,9 mld� kč

16,4 % kapitálové
 14,7 mld� kč

ROzDělení 
CelKOVýCh 

VýDajů

běŽné 
VýDaje  
– PODíl 

DOPRaVy

70,0 % ostatní
52,4 mld� kč

30,0 % doprava
22,5 mld� kč

66,7 % ostatní
9,8 mld� kč

33,3 % doprava
 4,9 mld� kč

KaPITálOVé 
VýDaje 
– PODíl 

DOPRaVy

■ běžné výdaje     ■ kapitálové výdaje
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12�2    schVálený rozPoČet na rok 2022 (schválen dne 16� 12� 2021)

rozpočet na rok 2022 byl v zastupitelstvu hl� m� Prahy schválen 16� prosince 2021 a obsahoval výdaje ve výši 
90,6 mld� kč, z toho běžné 70,9 mld� kč a kapitálové 19,7 mld� kč� rozpočtovaná částka pro oblast dopravy na rok 
2022 zahrnovala výdaje ve výši 32,4 mld� kč� doprava s 35,8 % byla v rozdělení dle pražských kapitol rozpočtu 
největší položkou (24,6 % školství, mládež a sport, 10,6 % pokladní správa, 8,2 % vnitřní správa, 5,4 % městská 
infrastruktura, 4,0 % zdravotnictví a sociální oblast, 4,0 % kultura a cestovní ruch, 3,3 % bezpečnost, 3,0 % 
hospodářství a 1,1 % rozvoj obce)�

běžné výdaje v oblasti dopravy byly na rok 2022 naplánovány ve výši 24,1 mld� kč� kromě dotace Pid (19,5 mld� kč) 
byly 4,6 mld� kč běžných výdajů vyčleněny pro oblast správy a údržby komunikací (např� 0,81 mld� kč určeno na 
zimní údržbu, tj� na posypový materiál, zařízení a údržbové výkony na všech komunikacích, 1,7 mld� kč na běžnou 
údržbu, tj� údržbu telematických zařízení, ssz, mostů, komunikací a chodníků, dopravního značení, provádění 
bezbariérových úprav, opatření besiP a opravy zastávek Pid a 1,03 mld� kč rozpočtováno na letní údržbu, tj� 
strojní čištění, tlakové splachy, úklid, či snižování prašnosti kropením)�

kapitálové výdaje v oblasti dopravy byly v návrhu rozpočtu na rok 2022 navrženy ve výši 8,3 mld� kč� V rámci 
nich byly např� 4,3 mld� kč připraveny na výstavbu nové linky metra d, 280 mil� kč na výstavbu nové lávky mezi 
holešovicemi a karlínem, 249 mil� kč na první etapu rekonstrukce barrandovského mostu, 100 mil� kč na 
elektrifikaci autobusové linky č� 140 či 50 mil� kč na rekonstrukci tramvajové estakády na krejcárku�   

POKRyTí náKlaDů PID 
na ÚzeMí PRahy (2022)  

náklady na provoz Pid na území Prahy činily v roce 2022 celkem 23,6 mld� kč� tržby z jízdného pokryly 4,1 mld� 
kč (17,4 % nákladů)� Výběr tržeb z jízdného se již přiblížil obvyklým hodnotám z roku 2019� V rámci běžných 
výdajů činila dotace hl� m� Prahy směřující na provoz Pid 19,5 mld� kč (s ohledem na vyšší provozní náklady se 
meziročně zvýšila o téměř 2 mld� kč)� z této částky příslušelo 16,9 mld� kč dopravnímu podniku hl� m� Prahy, a� s�, 
1,1 mld� kč sloužilo na zajištění provozu ostatních autobusových linek na území města, které neprovozuje dPP, 
a� s�, 1,4 mld� kč šlo na železniční dopravu (zde městu pomohl státní příspěvek na železniční dopravní obslužnost 
ve výši 0,28 mld� kč) a 17,3 mil� kč činila dotace na provoz přívozů�     

VýVOj PROVOzníCh DOTaCí hROMaDné DOPRaVy V PRaze (PID) V leTeCh 2013-2022 (mld. Kč)

Částkou 4,3 mld� z vlastních zdrojů (předfinancování před obdržením investiční účelové dotace) přispěl k úhradě 
investičních nákladů dopravního systému města dopravní podnik hl� m� Prahy, a� s� Velká část těchto prostředků 
směřovala na výstavby, opravy a rekonstrukce tramvajových tratí� nákup 14 nových elektrobusů pro linku č� 
154 stál 171,8 mil� kč, úhrada 20 tříčlánkových bateriových trolejbusů pro linku č� 119 s plánovanou dodávkou 
v závěru roku 2023 činila 310,1 mil� kč a další splátka směnečného programu související s již několik let ukončenou 
dodávkou nových tramvajových vozů 15t činila 800 mil� kč�   

■■ Vstupní šachta pro výstavbu nové linky d pražského metra

82,6 % dotace*

17,4 % tržby
 4,1 mld� kč

*  19,2 mld� kč z rozpočtu  
hl� m� Prahy 0,3 mld� kč od státu
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PLÁN 
UDRŽITELNÉ 
MObILITY PRahY  
a OKOLÍ (P+)

Plán udržitelné mobility Prahy a okolí (dále P+) je hlavní strategický dokument pro rozvoj mobility v pražské 
metropolitní oblasti*� cílem P+ je rozvoj dopravního systému a území takovým způsobem, aby se lidé mohli 
bezpečně, snadno a pohodlně pohybovat na území pražské aglomerace a přitom je doprava nezatěžovala hlukem 
a znečištěním ovzduší, zabírala co nejméně veřejného prostoru a byla co nejméně závislá na fosilních palivech� 
součástí toho je i územní rozvoj směrem k “městu krátkých vzdáleností” a podpora výstavby na území hlavního 
města, spíše než v jeho zázemí� P+ má městským organizacím a zástupcům městských částí sloužit jako kompas, 
který ukazuje, nakolik jejich konkrétní záměry přispívají k udržitelné mobilitě ve městě jako celku� Pro městské 
aktéry, kteří chtějí svými aktivitami přispět k cílům udržitelné mobility a hledají metodickou podporu, jsou určeny 
specializované prováděcí dokumenty jako koncepce odstraňování bariér ve veřejné dopravě, strategie a standardy 
aktivní mobility, zásady zřizování dobíjecí infrastruktury a řada dalších� (https://iprpraha�cz/stranka/3397)

P+ obsahuje sadu opatření, která naplňují strategické cíle; jedná se o opatření, která: i) fyzicky upravují město, 
aby v něm bylo více bezpečného prostoru pro pohyb různými dopravními prostředky vč� chůze, a zbavují ho 
bariér (infrastrukturní), ii) ovlivňují zájem lidí o dopravu různými dopravními prostředky v míře slučitelné s lidským 
zdravím a kapacitou dnešní i budoucí uliční sítě (technologické a ekonomické) a iii) zefektivňují procesy 
spolupráce, plánování provozu a rozvoje dopravy s pomocí kvalitní datové základny (podpůrná vč� legislativních 
a komunikační)� zásobník opatření je spolu se se strategickými cíli P+ přístupný na webu: https://poladprahu�cz/�

Průběžné hodnocení naplňování cílů P+, které proběhlo v roce 2022, bohužel ukazuje, že se strategické cíle 
udržitelné mobility nedaří naplňovat� kontinuálně roste počet automobilů, které vlastní obyvatelé Prahy, stejně 
jako počet aut, která každodenně překračují vnější hranice města; obojí zvyšuje nároky dopravy na prostor 
a zhoršuje problémy s parkováním� Počty usmrcených a těžce zraněných při dopravních nehodách se nedaří 
snížit� Přestože každoročně roste délka chráněných cyklotras, stále chybí bezpečná infrastruktura, která by 
umožnila cyklistům průjezd centrem� zvyšují se i finanční nároky dopravního systému� Příjmy z dopravy dosahují 
jen 1,6 % městského rozpočtu a město uhradilo v roce 2022 za provoz pražské integrované dopravy rekordních 
19,5 mld� kč,  tj� 82,4 % ztráty z provozu (viz tabulka níže)�

Výběr klíčových indikátorů naplňování P+
2017 2022 Cíl P+ 2023 Cíl P+ 2030

automobilů / 1000 obyvatel 652 739 682 714

kapacita P+r v regionu (Praha + sčk) 4 167 7 116 10 402 20 434

Vozidla na centrálním kordonu (v tis�) 530 518 500 464

Počet usmrcených a těžce zraněných při dn 173 213 144 110

Podíl úhrady ztráty z provozu Vhd na území hmP k nákladům (%) 80 82,4 80 75

Provedené hodnocení naznačuje, že ke zlepšení dopravy v Praze bude třeba daleko rychleji než dosud vytvářet 
podmínky pro cestování, které budou obyvatele v maximální míře motivovat k cestování hromadnou dopravou, 
pěšky a na kole� bezpochyby bude nutné využít i ekonomické nástroje ovlivňování poptávky po různých způsobech 
dopravy a v rozhodnutích o velkých infrastrukturních stavbách zohlednit finanční nároky na jejich budoucí provoz� 
bez toho se doprava v hlavním městě ztěží zásadně zlepší a dopravní systém bude pro město finančně udržitelný� 
V roce 2023 prochází P+ plánovanou aktualizací s cílem zvýšit tempo pozitivních změn a prioritizovat opatření efektivní 
z hlediska dosažení strategických cílů� aktualizaci a další aktivity kolem P+ koordinuje odbor dopravy mhmP�

*  P+ je moderním strategickým dokumentem vytvořeným na základě intenzivní diskuse mezi odborníky, občany a významnými městskými 
aktéry podle evropské metodiky JASPERS. Byl schválen Radou a Zastupitelstvem hlavního města v roce 2019. 

13
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OsTaTNÍ DRUhY
DOPRaVY

14�1   letecká doPraVa

letecká doprava osobní i nákladní je v Praze provozována zejména v ruzyni na letišti Václava havla Praha (dále jen 
„letiště Praha – ruzyně“), které se nachází na severozápadním okraji města (veřejné mezinárodní letiště s vnější 
hranicí)� dalšími pražskými letišti jsou letňany (veřejné vnitrostátní letiště/neveřejné mezinárodní letiště), kbely 
(vojenské letiště) a točná (neveřejné vnitrostátní letiště)� V blízkosti Prahy leží ještě letiště Praha – Vodochody 
(neveřejné mezinárodní letiště)�

letiště Praha – ruzyně
z hlediska dráhového systému je letiště Praha – ruzyně vybaveno dvěma rWy (runway, vzletová a přistávací 
dráha)� jsou jimi rWy 12/30 a rWy 06/24� bývalá rWy 04/22, která byla dlouhodobě uzavřena pro vzlety 
a přistání, sloužila jako parkovací a odstavná plocha, byla v roce 2020 předělána na klasickou odbavovací plochu� 
celková kapacita dráhového systému je cca 200 tisíc pohybů (vzlet/přistání) letadel za rok a 46 pohybů letadel 
za hodinu�

Pražské ruzyňské letiště, stejně jako kterékoli letiště na světě, bylo výrazně poznamenáno pandemií koronaviru, 
která leteckou dopravu ovlivnila více než jakýkoli jiný druh dopravy� největší propad v počtu odbavených 
cestujících a pohybů letadel byl zaznamenán v roce 2020, obdobný trend pokračoval i v roce 2021� z pohledu 
dopravních výkonů na letišti byl rok 2022 v porovnání s rokem 2019 přibližně na 65 % stavu před vypuknutím 
pandemie�

Počet pohybů letadel na letišti Praha dosáhl v roce 2022 hodnoty 100 629, což je o 39 435 pohybů více než v roce 
2021 (nárůst o 64 %), ale v porovnání s rokem 2019 se jedná o pokles 35 %� nejvyšší počet pohybů (10 874) byl 
zaznamenán v červenci, nejnižší (5 368) v únoru� V roce 2022 připadalo na jeden pohyb letadla 107 cestujících� 
V porovnání s rokem 2021 došlo k nárůstu 36 cestujících na pohyb� Ve srovnání s předcovidovou situací se jedná 
již jen o 7% rozdíl, kdy v roce 2019 připadalo na jeden pohyb letadla 115 cestujícíh�

letiště Praha – ruzyně má čtyři terminály, které slouží pro odbavení cestujících (PaX) jak na odletu, tak na 
příletu� terminál 1 slouží k odbavení cestujících letících do zemí mimo schengenský prostor (pasová a celní 
kontrola), terminál 2 je určen pro cestující letící do zemí schengenského prostoru (bez pasové a celní 
kontroly)� V terminálu 3 jsou odbavovány privátní lety a terminál 4, jež je součástí terminálu 1, slouží pro 
odbavení ViP letů� celková kapacita terminálů je v současné době 17 000 000 odbavených cestujících za 
rok� letiště Praha – ruzyně je v současné době a při stávajících dílčích kapacitách jednotlivých subsystémů 
téměř na hranici maximálního využití celkové kapacity terminálů�
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PoČty odbaVených cestujících, doPraVců  
a destinací na letišti Praha – ruzyně
V roce 2022 bylo na letišti Praha – ruzyně odbaveno celkem 10 734 880 cestujících (z toho 88 % na pravidelných 
linkách), což představuje ve srovnání s rokem 2021 nárůst o 145 % a ve srovnání s rokem 2019 pokles stále 
o 40 %� nejvíce cestujících bylo odbaveno v červenci (1 358 444 PaX), nejméně v lednu (344 851 PaX)� oproti 
roku 2021 bylo měsíční maximum o 94 % vyšší�

V rámci pravidelné letecké dopravy bylo odbaveno 9 434 359 PaX, zatímco na nepravidelných linkách to bylo 
1 300 521 PaX�

měsícem s nejvyšším počtem odbavených cestujících byl v roce 2022 červenec, špičkovým dnem byl pátek 
1� 7� 2022, kdy bylo odbaveno celkem 51 074 PaX a uskutečněno 409 pohybů letadel�

na pravidelných i nepravidelných linkách mohli v roce 2022 cestující využít služeb celkem 71 dopravců (o 19 více 
než v roce 2021), kteří létali celkem do 163 destinací� Podíl klasických leteckých společností využívajících 
služeb pražského ruzyňského letiště činil 75 % (62 dopravců), podíl nízkonákladových společností byl 25 % 
(9 dopravců)�

nejŽáDanějŠí DeSTInaCe z leTIŠTě PRaha – Ruzyně V ROCe 2022

■■  b777f cma cmg ■■ b787-9 lot během nočního odmrazování v Praze
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VýVOj VýKOnů leTIŠTě PRaha – Ruzyně (počty odbavených cestujících a pohybů letadel)

MěSíČní POČTy CeSTujíCíCh ODbaVenýCh na leTIŠTI PRaha – Ruzyně V leTeCh 2016 aŽ 2022

nákladní PřePraVa na letišti Praha – ruzyně
Pro odbavení nákladů se na letišti Praha – ruzyně nachází dva cargo terminály (menzies aviation czech s� r� o�, 
skyPort a� s�)� každý z těchto cargo terminálů má kapacitu 100 tis� t/rok� V roce 2022 byl na letišti Praha – ruzyně 
letecky odbaven náklad v celkovém objemu 47 774 tun� Přeprava nákladu byla oproti roku 2021 o 13 628 tun 
nižší (pokles o 22 %)� nejvíce nákladu bylo přepraveno v březnu (5 247 tun), nejméně v září (3 406 tun)� měsíční 
maximum bylo v roce 2022 o 17 % nižší než v roce 2021�

■ počet PaX     ■ pohyby letadel
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náVazná doPraVa z/na letiště Praha – ruzyně
od centra Prahy je letiště vzdáleno cca 11 km� obsluhují jej zejména dvě rychlé městské autobusové linky 
Pid, které směřují ke stanicím linek metra a (nádraží Veleslavín – bus 119) a b (zličín – bus 100)� s ohledem 
na nižší počet turistů po epidemii koronaviru byl provoz na obou těchto linkách v roce 2022 nadále mírně 
omezen� Provoz speciální autobusové linky ae (airport express: Praha hlavní nádraží – letiště) se zvláštním 
tarifem určené především pro cestující, kteří z Prahy pokračují v cestě po republice železniční dopravou, 
byl po celý rok zajišťován v celodenním intervalu 30 minut� na letiště v roce 2022 již v obvyklém rozsahu 
zajíždělo také několik dálkových a regionálních autobusových linek� k cestě na letiště i z letiště je průběžně 
k dispozici také taxi doprava provozovaná jak osobními automobily, tak minibusy� operuje zde také řada 
půjčoven automobilů� Vlastním nebo firemním automobilem se na letiště v roce 2022 dopravilo 32,1 % 
cestujících, vozidlo taxi využilo 37,3 % lidí� spoje hromadné dopravy si pro cestu na letiště v roce 2022 našlo 
25,4 % cestujících a zbylých 5,4 % využilo jiného způsobu přepravy (zejména sdílené či autobusové mimo 
hromadnou dopravu)�

V roce 2022 bylo na letišti Václava havla Praha k dispozici celkem 7 772 míst k parkování� Pro veřejnost jsou 
k dispozici krátkodobá parkovací stání v celkové kapacitě 503 míst (P1 express, P2 express, Pb economy) 
a dlouhodobá stání, nabízející celkem 3 515 míst (Pa smart, Pc comfort, Pc Premium, Pd holiday a P11)� Pro 
zaměstnance letiště a pro partnery je vyhrazeno 2 442 parkovacích míst� další možnosti parkování jsou k dispozici 
na komerčních parkovištích v širším okolí letiště�

14�2   Vodní doPraVa 

Vodní doprava v Praze zajišťuje přepravu osob a nákladů po řece Vltavě, která má na území Prahy délku 30,9 km 
a je na ní pět plavebních komor (modřany, smíchov, mánes, štvanice, Podbaba)� kapacita plavebních komor 
Podbaba (5,2 mil� t/rok) a smíchov (2,8 mil� t/rok) určuje kapacitu pražské vodní cesty� 

Vývoj počtu proplavených lodí plavebními komorami v Praze v letech 2000–2022

Rok
Plavební komory

Modřany Smíchov Mánes Štvanice Podbaba

2000 1 898 21 716 3 747 5 775 1 897

2005 2 530 24 576 2 329 7 740 1 799

2010 2 414 25 797 2 720 8 950 2 335

2015 3 570 24 622 3 855 8 880 3 763

2016 3 500 25 575 4 501 8 915 4 560

2017 3 158 25 386 4 520 10 174 3 827

2018 3 491 25 517 4 525 10 525 3 323

2019 2 797 22 228 4 324 12 370 4 021

2020 3 286 10 844 2 724 4 594 2 953

2021 2 980 9 777 2 926 5 276 1 987

2022 2 983 15 507 3 416 6 866 2 958

osobní lodní doprava po Vltavě má charakter převážně turistický a společenský� celoročně zajišťuje provoz několik 
společností, které se specializují na různé typy okružních vyhlídkových jízd po Praze se širokou nabídkou dalších 
služeb� charakter pravidelné dopravy má provoz pražských přívozů, které jsou součástí Pražské integrované 
dopravy (Pid)� Podrobnější informace o přívozech jsou v kapitole 3�6�

nejstarším provozovatelem vodní dopravy po Vltavě v Praze je Pražská paroplavební společnost, a� s� (PPs), 
která byla založena v roce 1865� V současné době tato společnost tvoří konsorcium se společností Prague 
boats, s� r� o�, která vznikla rozdělením původní společnosti evropská vodní doprava (eVd)� Prague boats je 
provozovatelem lodí zajišťujících plavby obou společností� Provoz lodí je celoroční, a to buď v pravidelných 
časových intervalech, nebo dle individuálních přání objednatelů� také jsou pořádány nejrůznější okružní 
plavby po Vltavě, do zoo, ale i celodenní výlety na slapy a do mělníka� PPs provozuje pražské přívozy P4 a P7� 
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Velkokapacitní loď troja uveze až 100 cestujících� V činnosti přívozy přepravila v roce 2022 společnost cca 
105 tisíc osob� Po dvou letech ovlivněných coVid-19, kdy došlo k poklesu přepravených osob, se provoz 
Prague boats a PPs v roce 2022 opět postupně obnovil�

Vývoj v počtu přepravených osob dvěma největšími přepravci (osob/rok v tisících)
2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Prague boats 185 196 193 298 322 329 345 386 126 127 350

PPS 133 86 91 186 189 192 507 608 303 98 281

další operující společností je aQuaVia Praha, s� r� o�, která pořádá společenské akce na třech lodích – moravia, 
czechie a klára� 

kanálové vyhlídkové plavby po Vltavě pořádá společnost Pražské benátky s� r� o� Plavby se pořádají celoročně� 
z přístavišť „judita“ vyjíždějí lodě každých 15-20 minut� společnost dále provozuje pražské přívozy P1, P2, 
P5 a P6 a přívoz Vyšehrad, který není součástí Pid�

řada menších společností zajišťuje projížďky a společenské akce dle individuálních objednávek� Přístaviště těchto 
společností jsou po obou březích Vltavy v centru města, například na františku, na kampě, na dvořákově nábřeží� 

různí domácí a zahraniční provozovatelé realizují po řece Vltavě také nákladní dopravu� jedním z největších 
provozovatelů je evropská vodní doprava – sped, s� r� o�, která zajišťuje vnitrostátní i zahraniční přepravu hromadných 
substrátů, těžkých kusů, kontejnerů, kapalin apod� 

na území města se nacházejí 4 přístavy – radotín, smíchov, holešovice a libeň, které slouží pro překládku různých 
druhů nákladů� Provozovatelem jsou České přístavy, a� s� kromě přístavů slouží pro manipulaci s náklady občasná 
překladiště a mobilní plovoucí rampy�

Vývoj objemu přepraveného zboží plavebními komorami v hl. m. Praze (t/rok)

Rok
Plavební komory

Modřany Smíchov Mánes Štvanice Podbaba

2000 108 168 197 740 238 201 712 370 037

2005 56 759 59 378 690 106 749 302 726

2010 3 476 5 868 829 6 698 165 166

2015 145 345 41 440 313 900

2016 0 1 492 225 580 465 065

2017 11 413 9 422 112 12 551 278 432

2018 45 720 43 980 2 834 44 768 200 333

2019 39 354 96 888 259 105 299 301 241

2020 3 468 5 412 757 3 882 150 236

2021 37 042 38 939 2 053 41 351 158 609

2022 6 485 8 409 2 375 8 817 187 553

značný nárůst objemu přepraveného materiálu plavebními komorami modřany, smíchov, štvanice a Podbaba 
v letech 2018, 2019 a 2021 byl způsoben realizací stavby zvýšení ponorů na Vltavské vodní cestě – říční 
část a odtěžováním nánosů ve smíchovském přístavu� k poklesu objemu přepraveného materiálu v roce 
2020 došlo vlivem omezení nákladní a linkové dopravy z důvodu pandemie covid-19� u plavební komory mánes 
bylo navýšení objemu přeplaveného materiálu v letech 2021 a 2022 důsledkem probíhající rekonstrukce 
staroměstského jezu�  
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Vývoj objemu substrátů v pražských přístavech (t/rok)

Rok
Přístavy

Radotín Smíchov holešovice libeň jiné Praha bez rozlišení

2005 36 408 11 396 99 308 2 934 – –

2010 0 364 53 207 0 – –

2015 0 0 64 060 1 622 133 947 98 550

2016 0 0 4 100 18 577 416 922 28 910

2017 16 736 0 0 28 070 234 683 50

2018 51 632 0 30 567 0 99 164 36 993

2019 50 602 117 293 3 346 0 275 286 42 499

2020 5 181 0 2 444 0 157 756 16 004

2021 32 786 1 600 1 600 0 164 988 6 400

2022 6 413 0 0 0 172 591* 2 752

* Praha – Rohanský ostrov 50 720, Praha – Troja 121 871

Pokles objemu substrátů v pražských přístavech je dán problémy se splavností řeky, špatnou vybaveností přísta-
vů (modernizace smíchovského přístavu nebyla schválena) a problematickým napojením přístavů na komunikač-
ní síť� obecně je upřednostňována silniční přeprava, která je levnější, rychlejší a spolehlivější�

Provozovatelé vnitrostátní vodní dopravy vykazují někdy i jiná místa, odkud odvážejí vytěženou zeminu při staveb-
ních pracích� Přepravci mají také možnost vykázat Prahu jako přístav bez bližšího rozlišení, protože v mezinárod-
ním číselníku je uvedena pouze Praha�

14�3 nákladní železniČní doPraVa

V roce 2022 bylo na území Prahy evidováno 21 974 výchozích či končících nákladních vlaků, což je ve srovnání 
s rokem 2021 setrvalý stav� nejvytíženější stanicí z pohledu součtu výchozích a končících nákladních vlaků byla 
stále Praha-libeň, následovaná stanicí Praha-uhříněves� na třetím místě zůstala stanice Praha-malešice�

Počty vypravených a končících nákladních vlaků v Praze v jednotlivých měsících roku 2022
Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. celkem

Výchozí 876 843 953 880 1 031 988 831 902 935 915 928 749 10 831

končící 912 895 978 934 1 086 1 040 887 902 940 912 895 762 11 143

historicky zřejmě nejvýznamnější událostí z hlediska nákladní železniční dopravy Čd cargo v Praze bylo vypuknutí 
války na ukrajině a s ní související přepravy humanitární pomoci� Významnou formu pomoci představovalo 
především poskytnutí deseti krytých vozů Čd cargo pro přepravu humanitárního zboží, například potravin, léků, 
hygienických potřeby apod� z Prahy do polsko-ukrajinského příhraničí� Vlaky vyjížděly během prvních týdnů 
konfliktu z Prahy každý druhý den a jejich vozbu zajišťoval dopravce regiojet, jehož lůžkové vozy zajišťovaly 
evakuaci civilních osob z ukrajiny� dalším subjektem, který na tento projekt poskytl kryté vozy, byl rail cargo 
group, v jehož logistickém centru v pražských malešicích nakládka zboží probíhala� tento humanitární most 
byl organizován ve spolupráci s neziskovou organizací Člověk v tísni� další aktivitou bylo zajištění přeprav šesti 
krytých vozů s humanitární pomocí (elektrocentrálami a topidly) do konfliktem zasažených měst kyjev a mikolajiv� 
nakládka proběhla ve dnech 13� – 14� prosince 2022 v železniční stanici Praha-libeň�

stejně jako v předešlých letech byl i v roce 2022 provoz v celém pražském uzlu výrazně ovlivněn stavebními 
pracemi� zatímco nová trať přes zastávky eden a zahradní město již byla uvedena do provozu a postupně 
na ní byl zahájen provoz v parametrech, umožňujících její plné využití, rekonstrukce tratí Praha-Vysočany – 
Čelákovice – lysá nad labem a Praha-smíchov – Praha-radotín stále trvaly, a to se všemi negativními dopady 
na železniční dopravu�
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nejvýznamnější stanicí pražského uzlu z pohledu nákladní dopravy stále zůstávala Praha-uhříněves svázaná 
s terminálem intermodální dopravy metrans� kontejnerové nákladní vlaky sem přivážejí a odtud odvážejí dva 
dopravci: Čd cargo a metrans rail� tyto vlaky spojují terminál s námořními přístavy, především severomořskými, 
a dále také s dalšími terminály, ať už v České republice nebo v zahraničí� dalšími významnými stanicemi jsou 
Praha-krč a Praha-radotín, obě spojené s výrobou a prodejem cementu� do první uvedené stanice pravidelně 
směřují zásilky cementu z hranic na moravě, do druhé jmenované jsou naváženy suroviny potřebné k jeho 
výrobě, především sádrovec z elektráren a struska z hutních provozů� dalšími zákazníky železnice v Praze jsou 
firma brenntag v horních Počernicích, obchodující a zpracovávající různé chemické produkty, flaga v satalicích 
obchodující s plyny nebo hutní velkoobchod kondor v Praze-radotíně� během celého roku také probíhaly 
přepravy nových pneumatik pro stavební stroje a nákladní automobily ze závodu mitas v Praze-strašnicích 
do skladu v brandýse nad labem� také tradiční přeprava poštovních zásilek mezi uzly České pošty v Praze- 
-malešicích, olomoucí a ostravou probíhala beze změn, v obou směrech byla doplňována zásilkami firmy 
lagermax přepravovanými mezi Prahou a ostravou�

z hlediska počtu výchozích a končících vlaků Čd cargo byly nejvýznamnějšími stanicemi Praha-libeň 
(5684 výchozích, 5833 končících a 4554 tranzitních manipulujících vlaků), Praha-malešice (1895 výchozích, 
1775 končících a 797 tranzitních manipulujících vlaků) a Praha-uhříněves (1887 výchozích, 1861 končících 
a 356 tranzitních manipulujících vlaků)� z hlediska součtu naložených a vyložených vozů byly tři nejvytíženější 
stanice opět Praha-uhříněves, Praha-malešice a Praha-radotín� tři nejvytíženější stanice podle součtu 
odvezených a dovezených tun pak byly Praha-uhříněves, Praha-radotín  a Praha-malešice�

■■ manipulační vlak z dobříše se blíží do stanice Praha-braník ■■  branický most má velký význam pro železniční nákladní dopravu, 
včetně dopravy kontejnerové
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uzel Praha – výkony železničních stanic v roce 2022

Železniční stanice
Vozy Tuny

podej dodej součet podej dodej součet

Praha-uhříněves 22 486 24 892 47 378 567 653 718 128 1 285 781

Praha-malešice 2 844 3 392 6 236 62 434 91 840 154 274

Praha-radotín 1 300 3 079 4 379 31 745 154 378 186 123

Praha-Vysočany 650 1 401 2 051 32 332 66 484 98 816

Praha-krč 757 782 1 539 18 636 40 658 59 294

Praha-zahradní město 1 190 36 1 226 10 289 1 444 11 733

Praha-hostivař 899 8 907 40 975 383 41 358

Praha-libeň 642 256 898 17 728 8 912 26 640

Praha-běchovice 236 572 808 6 698 28 359 35 057

Praha-satalice 59 532 591 1 949 25 193 27 142

Praha-horní Počernice 230 319 549 4 779 12 641 17 420

Praha-ruzyně 270 192 462 2 465 1 839 4 304

Praha-Vršovice 263 198 461 8 907 9 019 17 926

Praha-smíchov 56 153 209 2 388 6 515 8 903

Praha-Čakovice 2 28 30 90 1 672 1 762

Praha-bubny 14 1 15 357 2 359

Praha-modřany 11 0 11 915 0 915

Praha-dejvice 2 5 7 72 186 258

Praha-zbraslav 6 0 6 204 0 204

Praha-řeporyje 0 3 3 0 75 75

Praha-zličín 0 2 2 0 11 11

Praha masarykovo nádraží 1 0 1 41 0 41

Celkový součet 31 918 35 851 67 769 810 657 1 167 739 1 978 396

ŽeleznIČní uzel PRaha – nákladní výkony nejvytíženějších železničních stanic v roce 2022
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